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سندروم طناب مرکزی ، 
بیماری ناتوان کننده 

آفتاب یزد  در گفت و گو با متخصصان  بررسی کرد

8

»من نمی دانم که آیا شما وینستون لرد را می شناسید 
یا نه. وقتــی ما در کامبوج مداخلــه کردیم، او 
می خواست استعفا دهد. به او گفتم می توانی استعفا 
بدهی و با یک شعارنوشته راهپیمایی کنی یا می توانی 
به ما کمک کنی تا جنگ ویتنام را فیصله دهیم. او 
تصمیم گرفت بماند و رئیس ســتاد برنامه ریزی 
سیاست و سپس سفیر آمریکا در چین شد. به نظرم 
آنچه نیاز داریم، افرادی هستند که به جای احساس 
تاسف، قبول کنند که در این دوران زندگی کنند و 

می خواهند کاری برای آن انجام دهند«.
اکونومیست می نویسد زمانی که کتاب هایش را 
درباره دیپلماسی و نظم جهانی و چین می خوانیم، 
موضوع مشــترک در پایان  همــه کتاب ها این 
گزاره است که باید از توازن میان منافع آمریکا و 
ارزش های پایدار درک روشن تری داشته باشیم. در 
همین راستا خواندن موضوعات بالأخص در حوزه 
دیپلماسی، رویکرد و رفتار روسیه پس از فروپاشی 
اتحادیه جماهیر شوروی، این موضوع را تداعی 
می کند که او واقعاً پیشگو هست؛ چراکه روسیه 
حقیقتاً از رویکردی که به آن اشاره داشت، پیروی 
کرده و هر آنچه او پیش بینی کرده، محقق شــده 
است. زمانی که توصیه های او به آمریکا درباره نحوه 
برخورد با چین و ماحصل عدم توجه به این مقوله 
را مطالعه می کنیم، به نظر می رسد که هشدارهای او 
دراین باره نیز در حال تحقق است. محاسبه ای که بر 
مبنای آن می خواهد میان منافع و اصول آمریکایی، 
تعادل برقرار کنید. آیا ما واقعاً قادر به انجام چنین 

فعلی هستیم؟
۶ خرداد ۱۴۰۲ )۲۷ میِ ۲۰۲۳( صدمین ســالگرد 
چهره مشــهور روابط بین الملــل »هنری آلفرد 
کیسینجر« بود. او در ۸ آذر )۲۹ نوامبر( همین سال 
نیز فوت کرد. این سیاستمدار و دانشگاهی آلمانی-
آمریکایی در سال ۱۹۶۹ )۱۳۴۸( مشاور امنیت ملی 
و در سال ۱۹۷۳ )۱۳۵۴( وزیر امور خارجه آمریکا 
شد. کیسینجر را می توان در زمره بزرگان سیاستِ 
واقعی یا واقع گرایانه )Realpolitik( به شــمار 
آورد که در روزگاری که سکان سیاست خارجی 
آمریکا را به دست داشت، منشأ اتفاقاتی در روابط 
بین الملل بود. در زمان وزارت کیسینجر، چند اتفاق 
مهم رخ داد که نام او را برجسته تر از سایر اسلاف 
و اخلافش کرد: یکی در پیش گرفتن سیاســت 
تنش زدایی با شوروی بود، دیگری برقراری رابطه با 
چین کمونیست و ترتیب دادن سفر نیکسون به این 
کشور، تلاش برای خاتمه دادن به جنگ یوم کیپور، 
نقش آفرینی در کودتای ۱۹۷۳ )۱۳۵۴( شیلی، پایان 
دادن به جنگ ویتنام و بسیاری اقدامات دیگر. برخی 
بر این باورند که کیسینجر در نقش خود به عنوان 
وزیر امور خارجه در جنایت های بزرگی دســت 
داشــته و بنابراین، شایسته محاکمه است. برخی 
دیگر او را به دلیل تلاش برای درانداختن طرحی 
نو در روابط خارجی و در دانش روابط بین الملل 

ستوده اند.
هنری کیسینجر؛ به عنوان یک استراتژیست، اخیراً 
مصاحبه ای با بلومبرگ انجام داده بود که بخشی 
از آن بسیار مهم است. او با اشاره به نزدیک بودن 
انتخابات امریکا، به ترویج تئوری »اول آمریکا« اشاره 
کرده و گفته: »این دیدگاه تمرکز بسیار زیادی روی 
منافع امریکا دارد و توجه چندانی به منافع جهانی 
ندارد... در این صورت آمریکا منزوی خواهد شد«. 
حرف اصلی کیسینجر یک چیز است و آن اینکه 
اگر دولت های بعدی امریکا به خاطر مشکلاتی که 
این کشور در درون دارد، آن قدر به داخل امریکا 
مشغول شوند که از ایفای نقش آمریکا در سطح 
بین الملل کاسته شود، آمریکا منزوی خواهد شد. در 
واقع منطق کیسینجر این است که آمریکا به یک 
ابرقدرت تبدیل شــده، چون در سطح جهان یک 
بازیگر مؤثر و فعال بوده و روزی که نقش آمریکا 
در معادلات خارجی و بین المللی کم شود، قدرت 
آمریکا هم کم شده و منزوی خواهد شد. حالا از 
زاویه نگاه کیسینجر به مسئله ایران نگاه کنید؛ با این 
پیش فرض که یک کشور قوی و اثرگذار، کشوری 
اســت که بتواند در معادلات منطقه ای و جهانی 
تاثیرگذار باشــد؛ اما چه کسانی در ایران مخالف 
نقش آفرینی های ایران در سطح بین الملل هستند؟ 
کدام افراد و جریان های سیاسی در سال های گذشته 
سعی کرده اند نقش و تأثیرگذاری ایران در معادلات 
جهانی را کمرنگ کنند و کدام به دنبال تقویت و 

پررنگ کردن آن بوده اند؟ 

کیسینجر:
تکرارپذیر یا ناپذیر

دکتر فرشید فرحناکیان
عضو هیئت مدیرۀ کانون وکلای مرکز

سرمقاله

شیرخشک هم سهمیه بندی شد 
و هم گران!

8باز هم بازی »کی بود، کی بود، من نبودم« در مورد آلودگی هوا
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در هر یک از جوامع بشــری، سن بازنشستگی، 
براســاس فاکتورهای مختلف، تعیین می گردد 
و ازجملــه ایــن فاکتورها کــه هرچند حصری 

نمی باشند می توان به موارد ذیل اشاره نمود:
الف: سطح تولید آن جامعه

ب: شرایط کاری
ج: شرایط اقتصادی جامعه

د: لحاظ قرار دادن سن متوسط جامعه
ه: شرایط بازار کار برای افراد جامعه

در جامعــه ای که از لحاظ تولید کالا در ســطح 
بالایی قرار دارد، نیازمند آن است که از تمام توان 
نیروی کاری خویش اســتفاده نماید و در چنین 
جوامعی، بالا بردن سن بازنشستگی، لطمه ای به 
ســطح تولید، وارد نخواهد کرد و به عبارتی اگر 
سطح تولیدات، پایین باشــد، بالطبع بیکاری از 
معضلات اساســی آن جامعه به شمار می آید، در 
نتیجه نیازمند به بکارگیری نیروهای جوان داریم 
و به بیان دیگر با پایین آوردن سن بازنشستگی، 
بــرای جوانان ایجاد اشــتغال می نماییم و با بالا 
بردن سطح تولید یک جامعه بالطبع نیازمند به 
نیروی بیشتری داشته و پایین آوردن سطح و سن 
بازنشستگی موجبات یک جامعه اکتیو را فراهم 
می آوریم و ســطح بیــکاری آن جامعه، به نوعی 
منفی می گردد و به دلیل کمبود نیروی انســانی 
کار، بالا بردن ســن بازنشســتگی، امری معقول 

به نظر می رسد.
شرایط کاری نیز در تعیین سن بازنشستگی موثر 
خواهد بود و به عبارتــی به نوع کاری که کارگر 
انجام می دهد، برمی گردد و هرچه کار ســخت تر 
باشد، سن بازنشســتگی می بایست کمتر باشد 
و بالعکــس کاری که در شــرایط ســخت انجام 
نمی گیرد و لطمه ای به کارگر وارد نمی کند، بالا 
بردن سن بازنشسته شــدن آن ها، با لحاظ قرار 
دادن شرایط دیگر جامعه، بلامانع تلقی می گردد.

شــرایط اقتصادی کشور؛ کشــوری که از رونق 
بالطبع کمبود  اقتصادی برخــوردار می باشــد، 
نیروی کار وجود نداشته و مردم آن جامعه دارای 
مشــکلات معیشــتی نخواهند بود و در نتیجه 
اشــتغال برای جوانان ایجاد و فراهم می گردد و 
بالا بردن سن بازنشستگی خللی به اقتصاد چنین 
جامعه ای، ایجاد نخواهد کرد و لذا رکود اقتصادی 
و وجود تورم و همچنین پایین بودن سطح اشتغال 
افراد جامعه، ایجــاب می نماید که جهت تامین 
معاش زندگی افراد، ســن بازنشستگی پایین تر 
تعیین گردد تا زمینه اشتغال جوانان فراهم گردد 
و هرچه سن بازنشســتگی پایین تر باشد گامی 
مثبــت در جهت کاهش رکورد و تورم اقتصادی، 
برداشته ایم و با ایجاد شغل از اختلافات خانوادگی، 

ارتکاب جرایــم اقتصادی و بزه های مرتبط با آن، 
پیشگیری می نماییم.

و مورد دیگری که در بالا بردن ســن و یا پایین 
آوردن آن در خصوص بازنشســتگی مؤثر بوده و 
نقش داشــته و می بایست مورد لحاظ قرار گیرد؛ 
متوسط سن افراد جامعه می باشد و چنانچه سن 
متوســط افراد جامعه، جوان تخمین زده شــود، 
می بایســت، سن بازنشســتگی را پایین بیاوریم 
چراکه برای جایگزینی فرد بازنشسته، نیروی کار 
وجود دارد و بــا این اقدام همانگونه که در موارد 
قبل بازگــو گردید، با ایجاد اشــتغال از بیکاری 
جوانان جلوگیری بعمــل می آوریم و اگر چنین 
اقدامی در خصوص جامعه ای که سن متوسط آن 
جوان است، انجام ندهیم، به ضرر اقتصاد جامعه 
خواهــد بود و زمینه تورم و رکــورد اقتصادی را 
فراهم می آوریم و لذا جوامعی که متوســط سن 
آنان، بزرگسال تخمین و برآورد می گردد، پایین 
آوردن سن بازنشستگی به دلیل عدم وجود نیروی 
کار به اقتصاد جامعه لطمه وارد می گردد و با این 

کار سطح تولید را کاهش خواهیم داد.
و مورد بعدی که ارتباط مستقیم با موارد پیش گفته 
دارد، این است که آیا شرایط کار برای افراد جامعه 
باعدم بازنشستگی کارگران، وجود دارد یا خیر؟ اگر 
با بالا بردن ســن بازنشستگی، تغییری در شرایط 
کاری جوانان و افراد جویای کار، ایجاد نخواهد کرد، 
مانعی در بالا بردن آن وجود نخواهد داشت و اگر با 
این اقدام، شغل برای جوانان وجود نداشته باشد، بالا 
 بردن سن بازنشستگی یک تصمیم غیرکارشناسانه، 

قلمداد می گردد.
هرچنــد طبق نظرات کارشناســان افراد در یک 
ســن خاصی، آن کارایی اولیه شــغلی را نداشته 
و بازتــاب کاری آنان مثبت تلقــی نمی گردد و 
در نتیجــه جایگزینی جوانان، امری پســندیده 
قلمــداد می گردد ولــی باید گفــت، باتوجه به 
شــرایط عنوان شــده در خصوص بالا بردن سن 
و یا پایین آوردن آن در ارتباط با بازنشســتگی، 
می بایســت شــرایط گفته شــده با نظریه کلی 
کارشناســان در مورد کارآیی افراد منطبق باشد 
و به عبارتی در خصوص این موضوع می بایســت 
اقدامــات منطقی و کارشناســانه صورت پذیرد 
 تا جامعه با مشــکلات اقتصــادی دیگر و تبعات 

ناشی از آن مواجه نگردد.
در خصــوص موضوع فوق، پیشــنهاد می گردد 
در جهت بکارگیری نیــروی کار جوان با کارآیی 
فعال و مثبت در تعیین سن بازنشستگی و بابت 
فاکتورهای مختلف از جمله توان کارگر در شغل 
محول شده و میزان کارآیی آن مدنظر قرار گیرد 
و بــه دلیل خام بودن جوانــان در امر کار محول 
شده، در شرکت ها و در سطح کلان جامعه و امر 
تولید و رونق اقتصادی، کمیته هایی تشکیل و در 
زمینه ارتقای ســطح اقتصادی کشور، از نظرات 
بازنشستگان که تجربه کاری در این خصوص را 

داشته، استفاده نمایند.

افزایش سن بازنشستگی 
یک تصمیم غیر کارشناسانه

محمدعلی طیبی سورکی
وکیل پایه یک دادگستری ومشاور حقوقی

یادداشت-3 

قیمت شیرخشک تا 40 درصد رشد قیمت داشته است

آفتاب یزد در گفتگو با عبدالرضافرجی راد، استاد ژئوپلیتیک دانشگاه، 
بحران در شرق اروپا و غرب آسیا را بررسی می کند

چین ـ روسیه؛
متهم یا بهره بردار؟!

قیمت در سراسر کشور  8000 تومان

چنــد روز پیش رئیس جمهــور نکات مهمی 
در مــورد آســیب های اجتماعــی موجود در 
جامعــه اظهــار نمودند. امــا در کنــار بیان 
روش های مقابله با آســیب های اجتماعی به 
نکات کاربردی نیز اشــاره کردند. چهل سال 
پیش وقتی بــرای اولین بار تحقیقاتی در مورد 
آسیب های اجتماعی نموده و نتایج آن ها را در 
مقالات و کتبی مورد اشــاره قرار دادم، در آن 
روزها اعتیاد به عنــوان خطری جدی جامعه 
را به چالش می کشــید. ســپس فرار از خانه، 
تن فروشــی، طلاق، تکدی و آسیبهای دیگر 
در ردیف شــمارش قرار می گرفتند. آن روزها 
نه من ونه هیچکس دیگــر تصور نمی کردیم 
روزی ســن اعتیاد به ۱۴سال و تن فروشی به 
۱۵ ســال برسد. امروز شــاهد بروز حوادث و 
وقایعی هستیم که برای بسط و توجیه برخی 
از آن ها نیازمند توضیحات گســترده هستیم. 
بارها و بارها در مقالات مختلف به جناب ایشان 
موضوع را گوشزد نموده ام و براساس این چهل 
ســال تلاش و تحقیق توقع دارم و داشتم که 
جناب رئیس جمهور حالا که به نتایج کاربردی 

رسیده اند قدم های زیر را بردارند:
حدود ۲۴نهاد و ســازمان دولتی با بودجه های 
هنگفــت در محورهای مختلــف و مرتبط با 
آســیب های اجتماعی فعالیت می نمایند که 
همسو با آن ها صدها سازمان غیردولتی در قالب 
ان جی او با حمایت ها و بودجه های مردمی نیز 

فعالیت می نمایند. 

آسیب های اجتماعی نو
ابزار نوین می خواهد

مجید ابهری
رفتار شناس

یادداشت-1

عموم مردم جهان با واژه جامعه مدنی آشنایی 
کامل دارنــد، این اصطــلاح از دنیای غرب به 
کشــورهای مختلف جهان رسیده است و غرب 
شانس این را پیدا کرده، که جامعه مدنی مورد 
توجه همه مردم دنیا قرار بگیرد. لذا شــناخت 
و آگاهــی از مفهــوم جامعه مدنــی در حال 
حاضر برای همه مردم دنیا از اهمیت بســزایی 
برخوردار است و این امر مهم کمک می کند تا 
حکومت ها مفهــوم واژه دموکراتیک را بفهمند 
تا جامعه بشــری در تحقق اجتمــاع ایمانی و 
انســانی و اخلاقی و علمی گام های موثرتری را 
بردارند و در این میان مردم نسبت جامعه مدنی 
با نحوه حکمرانــی را درک کنند و در پیوند و 
آشــتی جامعه مدنی با فلســفه سیاسی حاکم 
بر جهان کوشــا باشند. جامعه انسانی با سپری 
کردن دورانی به نقطه ای رســیده است که علم 
سیاســت باید جامعه مدنی را با خود به همراه 
داشته باشــد در واقع دورانی که با سختی ها و 
درد و رنج همراه بوده اســت با کوشش فراوان 
به دوران مدرنیته قدم گذاشــته است. جامعه 
 مدنــی به معنای پایــان دوران بدوی اســت. 
این بــه معنــای حاکمیت نظــم اجتماعی و 
تحقــق قانون و محترم شــمردن حق و حقوق 
ملت و نیکو دانســتن آدمیان با هــر نوع نژاد 
زبــان قومیت و مذهب و آرای مختلف اســت. 
مردم طی زمان با تجربه، دانســتند که جامعه 
مدنــی دقیقاً روبروی جامعــه عقب افتاده قرار 
می گیــرد. در جامعه عقــب افتاده هیچ چیزی 
سر جای خودش نیست و مفهوم حق و حقوق 

و مســئولیت به حاشــیه می رود. در این میان 
 جامعه مدنی ســعی می کند به حاکمان نکاتی 
را گوشــزد کند تا طبق ضوابــط اجتماعی که 
در جهان جاری اســت حکومــت کنند، چون 
جامعه مدنی متناســب با سرشت آدمیان و با 
حــق و عدالت و نظم اجتماعی هیچ مشــکلی 
ندارد. آدمی از جامعه بدوی عبور کرده اســت 
و لــذا به نظم جامعه جهانی رســیده اســت و 
لذا جامعه بدوی رخت بربســته است و جامعه 
مدنی جایگزین آن شده است. جامعه مدنی به 
آدمیانی کــه با هر کاری ســر و کار دارند یاد 
می دهد که ادب را بیاموزند و وقتی بشر تصمیم 
گرفته بــرای رفع نیازهای خــود و دیگران در 
کنــار هم زندگی کنند باید یــاد بگیرند با چه 
قواعــد و نظمی در جامعه رفتــار کنند و باید 
از فضای بی خیالی، بی نظمی و بی مســئولیتی 
بیرون بیایند و به اصول اخلاقی پایبند باشــند. 
جامعه مدنی برای مهار ناهنجاری های عمومی 
که ممکن اســت آدمی بار دیگر دچار آن شود 
به میدان آمده اســت. اخــلاق و قانون دو واژه 
مهمی اســت که جامعه مدنی به آن ها اعتقاد 
دارد وآن را میــان آدمیان رواج می دهد. بدون 
قانون و اخلاق، زندگی و حکمرانی نمی شــود 
کرد. از نظم اجتماعی، جامعه مدنی پدید آمده 
و از درونش متولد شــده است. تا جامعه مدنی 
حاکم نشود هیچکس نمی تواند در کنار یکدیگر 
زندگی کند و حاکمان نیز نمی توانند حکمرانی 
کننــد. آدمیان به یکدیگــر نیازمندند یک نفر 
نمی تواند همه کار کند. مردم چون همه به هم 
نیاز دارند لذا جامعه را پدید آورده اند و در این 
میان هیچکس نمی تواند همه چیز را در اختیار 
خویش بگیرد. امــروز قانون و اخلاق متعلق به 

جامعه مدنی و اکثریت مردم است. 

جامعه مدنی و ...
رامین نخستین انصاری

روزنامه نگار

یادداشت-2

ادامه در صفحه 8ادامه در صفحه 8

جناب آقای حاج حسین قاسمی ساغند
غم از دست دادن فرزند سنگین و طاقت فرساست

درگذشت فرزند جوانتان 

شادروان هادی قاسمی
را به جنابعالی، همسر محترمه، فرزندان محترم به ویژه مادربزرگ گرامی اش 
تســلیت عرض نموده از خداوند منان برای آن مرحوم علو درجات و برای 

شما عزیزان گرامی صبر و طول عمر باعزت و بابرکت مسئلت می نمایم. 

منصور مظفری

آفتاب یزد بررسی می کند

آیا »هنری کیسینجر« جهان را تغییر داد؟
< پایان یک قرن با کیسینجر؛ همه از او با احترام )توأم با 

تنفر شاید( یاد خواهند کرد حتی دشمنان او!
< »کیسینجر« معتقد به قدرت، ورای اخلاق بود و با همین 
ایده موفق شــد اتحاد کمونیستی مابین چین و روسیه را 

شکست بدهد

 تأملی در آن چه »مودی«، 
نخست وزیر »هندوستان« نوشت

وقتی هند توانست با نگاه به درون، خود را از جار و جنجال های آسیب زای جهانی 
نجات دهد، ما چرا خود را سرگردان میان چالش های جهانی رها کرده ایم؟

پیرمحمدملازهی در گفت و گو با آفتاب یزد )تیرماه 1402(: 
هند را از 2030 به بعد باید دید

2

چین اسیر مشکلات داخلی نیست اما از »تحریم« شدن به شدت می ترسد
صفحه 3

صفحه 4
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2025- میزان مهاجرت بین اس��تعدادهای 
درخشان و ممتاز کش��ور بالاست. نباید این 

همه استعداد و سرمایه را از دست بدهیم. 
2011- آنق��در دولت دچار کس��ری بودجه 
و نات��رازی ش��ده که س��ن بازنشس��تگی را 
می خواهند افزایش دهند. درحالی که همین 

باعث فشار مضاعف به افراد می شود. 
2015- ارق��ام نجومی پیامک برخی بانک ها 
عجیب غریب است. کارمزد پیامکی سالانه به 

400 تومان هم رسیده! 
1925- ظاه��را ع��ده ای از بط��ن جامعه و 
مش��کلات آن خبر ندارند فقط دنبال کسب 
مقام و کرسی های بیشتر در مجلس هستند. 

1941- کاش مجل��س ب��ه هم��ان میزان و 
سرعت که به لایحه حجاب پرداخت به فکر 
مشکلات دیگر هم به همین صورت باشند. 

روی مسائل دیگر هم حساس باشند.
1805- بلای��ی ک��ه برخی آقای��ان مدیر بر 
سر س��فره مردم آوردند قابل کتمان نیست. 
متأس��فانه خودش��ان را هم خیلی کارآمد و 

متخصص می دانند. 
1821- مجلس در تصمیمی تازه اعلام کرده 
معادل 10 یورو به صورت جداگانه از مسافران 
پروازهای خارجی اخذ شود. از هر راهی برای 
کسب درآمد می خواهند استفاده کنند حتی با 

فشار بیشتر به مردم. 
1720- حق مردم است که شاهد تصمیماتی 
باشند که باعث دلگرمی آنها بشود نه طرح و 
اجرای برنامه هایی که اصلا به نفع مردم نیست 

یا فایده ای ندارد! 
1735- در کشور ما و نظام سیاسی و حزبی 
چقدر مدارا و رقابت سالم معنا و مفهوم دارد؟ 

واقعا چقدر؟!
1741- اسرائیل باید دست از لجاجت بردارد 
این جنایات و کودک کش��ی در غزه را پایان 

دهد. چقدر جنایت چقدر آدم کشی؟
1645- یک نماینده مجلس می گوید شاید 
برخی ردصلاحیت ها به خاطر برخی مسائل 
پشت پرده ای باشد. واقعا مردم خسته شدند از 
بس که از مسائل پشت پرده ای خبر شنیدند. 
چه خبر اس��ت این همه سر و اسرار و پشت 

پرده ای؟! 
1702- ی��ک ع��ده آدم خاص تن��درو انگار 
می خواهند مملکت فقط برای خودشان باشد. 

خیلی خوش اشتها تشریف دارند. 
1621- درح��ال حاض��ر خیل��ی از مردم و 
کارشناسان و فعالان حزبی از نحوه عملکرد 
جریان های تندرو موس��وم به خالص س��ازان 

شاکی و عصبانی اند. 
1631- یک استاد دانشگاه با انتقاد از برخی 
جریان ه��ا می گوید یک م��وی گندیده یک 
استاد دلس��وز منتقد بهتر اس��ت از هزاران 
طرف��داران اهل ریا! ریا ام��روز آفت گفتمان 

انقلاب است. 
1541- ارقام نجومی به پیامک های سالیانه 
برخ��ی بانک ها هم رس��ید. هزینه ارس��ال 

پیامک ها را خیلی افزایش دادند. 
1601- اظهارنام��ه مالیات��ی باید برای همه 
اش��خاص حقیقی و حقوقی لح��اظ گردد و 
همگان این اظهارنامه ها را تکمیل کنند. نباید 

تبعیض وجود داشته باشد. 
1615- با وجود گرانی مرغ مرغداران باز هم 
خواهان افزایش قیم��ت مرغ به بهانه گرانی 
نهاده های دامی ش��دند. اما مگر مردم چقدر 

می توانند گرانی ها را تحمل کنند؟ 

روی خط آفتاب 
 پیامک 1796   299   0912

واتساپ و تلگرام   1796   299   0912

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

 رسانه های ایران سرشار است از:»جدال بر سر وعده های همچنان 
مصوبات  سر  بر  جدال   « سیزدهم«،  دولت  ی  مانده  زمین  روی 
مجلس در راستای افزایش سن بازنشستگی«، »بگو ـ مگو بر سر 
میزان افزایش حقوق«، »تغییر مداوم دهک بندی ها«، »بخشنامه  
از  مردم  خوردی  »اعصاب  کشور«،  وزارت  ی  شده  محرمانه  فوق 
دوم«،  دست  خودروهای  واردات  عدم  و  »واردات  اینترنت«،  بدی 
»ممنوعیت واردات آیفون در مواجهه با واردات 2 میلیارد دلاری دیگر 
برندهای گوشی تلفن همراه«، »حضور و عدم حضور احزاب سیاسی 
در انتخابات مجلس دوازدهم«، »رد و تأیید صلاحیت ها«، »آمارهای 
اقتصادی و اجتماعی«، » اعلام رسمی ناتوانی محیط زیست در عمل به 
مسئولیت های سازمانی«، »خشکسالی و بی آبی«، »تحقق مطالبات 
اجتماعی ـ سیاسی«، »سهم و چگونگی حضور زنان در فعالیت های 
سیاسی ـ اجتماعی« و »چالش های ایران در نظام بین الملل و تعیین 
از پر  ای  دهه  برای  را  خود  دارد  هند  ژئوپلیتیک«؛  های   استراتژی 

 افق های روشن آماده می کند. در میانه ی تابستان سال جاری، 
نشان  خاطر  یزد  آفتاب  با  گویی  و  گفت  در  ملازهی  پیرمحمد 

کرد:»برنامه های توسعه محور هند، افق 2030 را نشانه رفته است«

 آفتاب یزد : مدیر عامل ش��رکت گاز آذربایجان ش��رقی آذربایجان شرقی 
گفت: در هشت ماهه اول سال جاری 22 نفر بر اثر گاز گرفتگی فوتی و 75 
مورد حوادث ش��هری و 33 مورد روس��تایی وجود دارد. تبریز – به گزارش 
قادر صادقزاده: نادر کمالی روز در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در این مدت 
108 حادثه ش��امل 100 مورد انفجار و هش��ت مورد گازگرفتگی در استان 
روی داده که در نتیجه آنها، 10 نفر بر اثر مسمومیت با گاز مونواکسید کربن 
و 12 نفر نیز در اثر انفجار ناشی از نشت گاز، جان خود را از دست داده اند.
وی ادامه داد: این آمار در مقایس��ه با مدت مش��ابه س��ال های 1400 با 11 
فوت��ی و 1401 ب��ا 15 فوتی صع��ودی بوده و به 22 فوتی در س��ال جاری 
افزایش یافته است. کمالی افزود: در هشت ماه سال 1400، در مجموع 104 

حادثه شامل 101 مورد انفجار با چهار فوتی و سه مورد مسمومیت با هفت 
فوتی و در مدت مش��ابه سال 1401، 90 مورد انفجار با هفت فوتی و هفت 
مس��مومیت با هشت فوتی ثبت شده اس��ت. وی اعلام کرد: بیشترین فوتی 
ها و حوادث در تبریز در مناطق مارالان، باغمیش��ه، رس��الت، لاله و عباسی 
روی داده و نیاز است برای این مناطق در سال جاری برنامه های فرهنگی و 
بازدارنده طراحی و ارایه شود.کمالی مهم ترین علت بروز حوادث گاز به ویژه 
مسمومیت با گاز مونواکسید کربن اعلام کرد و گفت: مسدود بودن دودکش 
و تامین نش��دن هوا برای سوختن کامل گاز، از علل اصلی بروز این حوادث 
به ش��مار می رود و نیاز است مش��ترکان هر سال قبل از شروع فصل سرما، 

کنترل های لازم را با دقت انجام دهند.

 شماره نامه: 140285631009017069                                                                  تاریخ ارسال نامه: 06 / 09 / 1402
آگهی فقدان سند مالکیت 

خانم فائزه عابدی برابر وکالتنامه شماره 55554 و 55561  و 55566 مورخ 28 / 08 / 1402 دفتر 137 کرج از طرف 
مالکین آقایان وحید و علیرضا و فرش�ید همگی حیدری ضمن تسلیم ش�ش برگ استشهادیه تصدیق شده اعلام 
نموده است که اسناد مالکیت ششدانگ یک قطعه زمین به مساحت 70 / 115 متر مربع قطعه  445  تفکیکی بشماره 
پلاک 5276 فرعی از 151 اصلی واقع  در اراضی حوزه ثبتی شهرس�تان به نام متقاضی ثبت و س�ند به شماره چاپی 
772601 و 772602 و 772603 و دفتر الکترونیکی به شماره 139520331009005840 و 139520331009005841 و 
139520331009005842 صادر و تسلیم شد که سند مالکیت   به علت سهل انگاری مفقود گردیده است لذا تقاضای 
صدور سند مالکیت المثنی نموده است. لذا مراتب به استناد تبصره یک اصلاحی به ماده 120 آئین نامه قانون ثبت در 
یک نوبت آگهی می شود تا چنانچه کسی مدعی وجود سند مالکیت نزد خود و یا انجام معامله نسبت به ملک مذکور 
باشد از تاریخ انتشاراین آگهی به مدت ده روز اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت به این اداره تسلیم تا وفق 
مقررات عمل گردد. بدیهی است چنانچه ظرف مدت مقرر اعتراضی واصل نشود و یا در صورت اعتراض اصل سند ارائه 
نگردد سند مالکیت المثنی طبق مقررات به متقاضی تسلیم خواهد شد. به مبلغ 1600000000 ریال برای مالکیت فریده 
ش�اه بختی بازداشت می باشد به موجب دستور شماره 140001990024175564 مورخ 21 / 11 / 1400 صادره از شعبه 
33 دادیاری دادسرای عمومی و انقلاب محمد شهر کرج ) ماهدشت سابق ( به مبلغ 3000000000 ریال برای مالکیت 

فریده شاه بختی بازداشت می باشد.
 شناسه: 1612974رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک کرج مسلم مرزآرا از طرف عیسی شاهدی پاپکیاده 

 New Delhi Leaders’ «:آفتاب یزد � رضا بردس�تانی: همزمان با روزنامه ه��ای
 ،»)Digital Public Infrastructure )DPI« و   »)Declaration )NDLD
»دنیای اقتصاد« نیز اقدام به انتشار یادداشتی با عنوان:»به سوی فردای روشن تر« کرد که 
حاوی استراتژی سیاسی، اجتماعی و اقتصادی هند)یا به تعبیری دستورالعمل جدید گروه 
20 در دوران ریاست هند است. مودی این یادداشت را به مناسبت یک ساله شدن ریاست 

هند بر گروه 20 نوشته است که حاوی نکات ارزنده ای است:
� تامل، تعهد مجدد و بخشیدن جانی تازه به روحیه »واسودایوا کوتومباکام« )یک زمین، 

یک خانواده، یک آینده( 
� چال��ش های چند وجهی جهانی:»ترمیم آس��یب ها پس از همه گی��ری کووید-19«، 
»تهدیدات اقلیمی قریب الوقوع«، »بی ثباتی مالی و مش��کلات بدهی در کش��ورهای در 

حال توسعه«
� معضلی به نام افول چندجانبه گرایی 

� پیشرفت با محوریت تولید ناخالص داخلی به پیشرفتِ انسان محور
� یادآوری آنچه ما را متحد می کند، به جای آنچه ما را متفرق می کند 

� تکامل گفت وگوی جهانی 
� اصلاح اساسی در چندجانبه گرایی

� تبدیل دغدغه های جنوب جهانی در گفتمان بین المللی به یک جریان اصلی 
� اتخاذ رویکرد کنش محور و فرابخشی در بهداشت، آموزش، برابری جنسیتی و پایداری 

زیست محیطی 
� توجه به زیرساخت  عمومی دیجیتال قوی 

� تکمیل مخزن زیرساخت عمومی دیجیتال در همکاری های فناورانه جهانی 
� چالش��ی مهم به نام انتخاب مبارزه با گرس��نگی و حفاظت از کره زمین، با ترسیم یک 

نقشه راه 
� تغییر سبک زندگی بر اساس توسعه پایدار

� عدالت و برابری اقلیمی 
� برابری جنسیتی به منظور توانمندسازی زنان

� انسان دوستی به جای خصومت
� احیای چندجانبه گرایی در راستای تقابل با افول چند جانبه گرایی

به زعم نگارنده، این »منش��ور ش��انزده ماده ای«، خلاصه ی نیازهای امروز جوامع کمتر 
توس��عه یافته، توسعه یافته و حتی پیشرفته است که هندوستان در صدد فائق آمدن بر 
مجموعه ای از چالش هایی است که در میانه ی رقابت های بین المللی با محوریت آمریکا، 

چین و تا حدودی روسیه، به دست فراموشی سپرده شده است.
از سرزمین هفتاد و دو ملت اندکی فاصله بگیریم و سری بزنیم به جهانی که ما ایرانی ها 
در آن سیر و سیاحت می کنیم: رسانه های ایران سرشار است از:»جدال بر سر وعده های 
همچنان روی زمین مانده ی دولت سیزدهم«، » جدال بر سر مصوبات مجلس در راستای 
افزایش سن بازنشستگی«، »بگو � مگو بر سر میزان افزایش حقوق«، »تغییر مداوم دهک 
بندی ها«، »بخشنامه ی فوق محرمانه شده ی وزارت کشور«، »اعصاب خوردی مردم از 
بدی اینترنت«، »واردات و عدم واردات خودروهای دست دوم«، »ممنوعیت واردات آیفون 
در مواجهه با واردات 2 میلیارد دلاری دیگر برندهای گوشی تلفن همراه«، »حضور و عدم 

حضور احزاب سیاسی در انتخابات مجلس دوازدهم«، »رد و تأیید صلاحیت ها«، »آمارهای 
اقتصادی و اجتماعی«، » اعلام رسمی ناتوانی محیط زیست در عمل به مسئولیت های 
س��ازمانی«، »خشکس��الی و بی آبی«، »تحقق مطالبات اجتماعی � سیاسی«، »سهم و 

چگونگی حضور زنان در فعالیت های سیاسی � اجتماعی« و »چالش های ایران در نظام 
 بی��ن الملل و تعیین اس��تراتژی های ژئوپلیتیک«؛ هند دارد خود را ب��رای دهه ای پر از

 افق های روش��ن آماده می کند. در میانه ی تابستان سال جاری، پیرمحمد ملازهی در 
گفت و گویی با آفتاب یزد خاطر نشان کرد:»برنامه های توسعه محور هند، افق 2030 را 

نشانه رفته است.«
بدون مقایسه، خود تحقیری، تقابل و مواجهه، کافی است این منشور شانزده ماده ای را 
در برنامه ی هفتم توسعه جست و جو کنیم آن وقت خواهیم دید فاصله ی آن چه شبانه 
روزی در مجلس یازدهم، تحت عنوان »لایحه ی برنامه هفتم توسعه«، با بی نهایت بحث 
و ابهام به تصویب رسید با آن چه در جهان اکنون ما در حال رخ دادن است به چه میزان 

است.
 نوش��ته ام را با یک گفت و گوی خودمانی با یک پزشک فوق تخصص»دردشناسی« که 

در محیطی دوستانه انجام شد به پایان می برم: 
روزی از یک فوق تخصص دردشناس��ی پرسیدم؛ جهان امروز ما را از منظر علم پزشکی 
تحلیل کنید و او گفت: بیماری را تصور کنید که در ش��رف س��کته ی مغزی و در ادامه 
دچار آمدن به »مرگ مغزی« است، کلیه های این بیمار از کار افتاده، قند خون و فشار 
خون بالایی دارد، عفونت تمام بدن او را گرفته، فقیر اس��ت، فرزندان این بیمار او را رها 
 کرده اند، مستأجر است و صاحبخانه حکم تخلیه از دادگاه گرفته و در دست دارد، اقساط 
 وام هایی که گرفته با تأخیرهای پیاپی مواجه ش��ده، پا به س��ن گذاشته است و از همه 
مهم تر، امکانات بیمارستانی برای درمان او کافی نیست. در چنین وضعیتی؛ علم پزشکی 
می گوید: اورژانسی ترین کار یک پزشک آن است که ابتدا به ساکن کمک کند بیمار زنده 
بماند. از زنده ماندن بیمار که اطمینان حاصل کرد آن وقت، یکی یکی برود سراغ درمان 
بیماری ها. قند و فشار خون را کنترل کند، به فکر پیوند کلیه باشد، آنتی بیوتیک را آغاز 

کند و در نهایت تیغ جراحی را بگذارد روی آن قسمتی که باید از بدن بیمار جدا شود.
سکوت کرد و گفت: می دانم داری به مشکلات اقتصادی بیمار فکر می کنی، این خصیصه  
ذهنیتی است که ریشه در فرهنگ ما شرقی ها دارد. گریزی هم از آن نیست چون همه  
مسائل را در رفع مشکلات اقتصادی می بینیم در حالی که اقتصاد بخشی از زندگی است. 
آن پزش��ک این را هم گفت:»یک وقت هایی باید کمک کنیم بیمارمان از مردنی آسان 

لذت ببرد«!
خلاص��ه این که؛ از نگاه یک فوق تخصص دردشناس��ی، در مرحل��ه ی تلاش برای زنده 
ماندن هستیم پس، اندیشیدن به مشکلات اقتصادی � اجتماعی بدون اندیشیدن به آب، 
خشکسالی، مشکلات زیست محیطی، رفع آلودگی هوا، و پدیدآوردن »امید به زندگی« به 
مثابه ی جمع آوری کمک مالی برای بیماری است که هر لحظه ممکن است دچار »مرگ 
مغزی« شود. نکته ی مهم تر اما، رفع دغدغه های خوساخته ی امنیتی است، باید اندکی 
نگاه مان را از بیرون به درون معطوف کنیم؛ کلیه هایمان در حال از کار افتادن اس��ت، 
عفونت تمام بدن مان را گرفته، قند و فشار خون بالا ما را تهدید می کند پس اندیشیدن 
به بیرون)رفع گرفتاری های اقتصادی بیمار در شُ��رُف مرگ مغزی شدن( غافل شدن از 
درون و مرگ احتمالی بیمار را در پی دارد. در چنین مواقعی شاید »هیچ کاری نکردن« 
از هر دست و پا زدنی »نجات بخش تر« است. یکی � دو دقیقه هیچ کاری نکنیم شاید 

زمان به دادمان رسید!

 تأملی در آن چه »مودی«، نخست وزیر »هندوستان« نوشت
وقتی هند توانست با نگاه به درون، خود را از جار و جنجال های آسیب زای جهانی نجات دهد،

 ما چرا خود را سرگردان میان چالش های جهانی رها کرده ایم؟

پیرمحمدملازهی در گفت و گو با آفتاب یزد )تیرماه 1402(: هند را از 2030 به بعد باید دید

 مدیر عامل شرکت گاز آذربایجان شرقی آذربایجان مطرح کرد ؛

فوت ۲۲ نفر بر اثر گاز گرفتگی در هشت ماهه سال جاری 

آگهی فقدان سند مالکیت 
شماره  به  مثبوته  تقاضا  تسلیم  با  اصالتا  سلطانمرادی  نسرین  خانم 
برگ   ۲ دو  به  منضم   140۲/۸/13  -  140۲۸۵۶010۲۵0۲۸40۷
طی  شده  مصدق  و  المثنی  مالکیت  سند  دریافت  جهت  استشهادیه 
اسناد رسمی شماره  دفترخانه  توسط  شماره 140۲00۸00۹-۲۸03۹ 
10 اسلامشهر حوزه ثبتی تهران مدعی گردیده سند مالکیت ششدانگ 
یکدستگاه آپارتمان به پلاک ثبتی ۲0۸۵ فرعی از ۶۷۵0 اصلی ، مفروز 
و مجزا شده از 30۶ فرعی از اصلی مذکور قطعه 1 واقع در طبقه همکف 
به  تهران  استان  تهران  نارمک  ملک  ثبت  حوزه   00 ناحیه   0۲ بخش 
قطعه  پارکینگ  یکواحد  ششدانگ  بانضمام  مربع   ، متر   ۶۷.۶ مساحت 
یکباب  ششدانگ  بانضمام  زیرزمین  طبقه  در  واقع   1۲ مساحت  به   1
انباری قطعه ۲ به مساحت ۲.۶۶ متر مربع واقع در طبقه زیر زمین بنام 
خانم نسرین سلطانمرادی فرزند سلمان شماره شناسنامه 1۷۵۸ تاریخ 
تولد 13۵۹/11/03 صادره از اردبیل دارای شماره ملی 14۶۵۸3۲۹۲0 
اعیان  و  بعنوان مالک شش دانگ عرصه  از کل سهم ۶  با جز سهم ۶ 
تاریخ 13۹۸/11/1۶ دفترخانه  مالکیت صلح 131۶4  با شماره مستند 
سند  موضوع  ،تهران  استان  تهران  شهر   1400 شماره  رسمی  اسناد 
شماره  با   ۹۸ سال  ب  سری   ۹4۸۹0۵ چاپی  بشماره  اصلی  مالکیت 
دفتر الکترونیکی 13۹۸۲03010۲۵0444۵1 ثبت گردیده است بعلت 
جابجایی مفقود گردیده و درخواست صدور سند مالکیت المثنی پلاک 
موصوف را نموده است لذا مراتب در اجرای ماده 1۲0 آئین نامه قانون 
ثبت فقط در یک نوبت در یک روزنامه کثیر الانتشار همین روزنامه ( 
آگهی میشود تا چنانچه کسی ادعای انجام معامله نسبت به ملک مذکور 
انتشار  تاریخ  از  باشد  را داشته  نزد خود  مالکیت  یا وجود اصل سند  و 
اصل سند  انضمام  به  را  اعتراض خود  روز  مهلت 10  آگهی ظرف  این 
بدیهی  گیرد  قرار  مورد رسیدگی  تا  نماید  ارائه  منطقه  این  به  مالکیت 
اعاده  ارائه دهنده  به  از رؤیت و ملاحظه  است اصل سند مالکیت پس 
خواهد شد لیکن به اعتراض بدون ارائه اصل سند مالکیت ترتیب اثر داده 
نمیشود. در صورت عدم وصول واخواهی ظرف مهلت مقرر قانونی المثنی 
گردید. خواهد  تسلیم  متقاضی  به  و  صادر  مرقوم  پلاک  مالکیت  سند 
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آگهی فقدان سند مالکیت 
وارده  تقاضا  تسلیم  با  است  گردیده  اعلام  سلطانمرادی  نسرین  خانم 
منضم   140۲0.۸.13 مورخ   140۲۸۵۶010۲۵0۲۸41۲ شماره  به 
به دو ۲ برگ استشهادیه جهت دریافت سند مالکیت المثنی و شده 
باشناسه   140۲.0۸.0۹ مورخ   ۲۸03۸ مصدق   ۲۸03۸ شماره  طی 
140۲0۲1۵400۸000034 بارمز تصدیق 31۹۹۹0 توسط دفترخانه 
سند  گردیده  مدعی  اسلامشهر  رسمی  ثبتی  حوزه   10 شماره  اسناد 
مالکیت ششدانگ یک قطعه آپارتمان نوع ملک طلق به پلاک ثبتی 3  
فرعی از 10۸۹ اصلی، مفروز و مجزا شده از ۶ فرعی از اصلی مذکور 
، قطعه ۵ در طبقه ۲ و واقع در بخش 0۲ ناحیه 00 حوزه ثبت ملک 
نارمک تهران استان تهران به مساحت ۶1.۶4 متر مربع که ۷.۷4 متر 
مربع آن بالکن است مشخصات مالکیت: مالکیت نسرین / سلطانمرادی 
فرزند سلمان شماره شناسنامه 1۷۵۸ تاریخ تولد 13۵۹/11/03 صادره 
از اردبیل دارای شماره ملی 14۶۵۸3۲۹۲0 با جز سهم ۶ از کل سهم 
مالکیت  با شماره مستند  اعیان  و  مالک شش دانگ عرصه  بعنوان   ۶
۵4۵00 تاریخ 1401/11/01 دفترخانه اسناد شماره ۵۸۲ شهر تهران 
استان تهران موضوع سند مالکیت اصلی بشماره چاپی ۸۲4۹۲۸ سری 
 1401۲03010۲۵0۵1۷0۹ الکترونیکی  دفتر  شماره  با   00 سال  و 
گردیده  مفقود  جابجایی  بعلت  ندارد  محدودیت:  است.  گردیده  ثبت 
و درخواست صدور سندمالکیت المثنی پلاک موصوف را نموده است 
یک  در  فقط  ثبت  قانون  نامه  آئین   1۲0 ماده  اجرای  در  مراتب  لذا 
تا  میشود  آگهی   ) روزنامه  کثیرالانتشار همین  روزنامه  یک  در  نوبت 
یا وجود  و  به ملک مذکور  معامله نسبت  انجام  ادعای  چنانچه کسی 
اصل سند مالکیت نزد خود را داشته باشد از تاریخ انتشار این آگهی 
ظرف مهلت 10 روز اعتراض خود را به انضمام اصل سند مالکیت به 
این منطقه ارائه نماید تا مورد رسیدگی قرار گیرد بدیهی است اصل 
سند مالکیت پس از رؤیت و ملاحظه به ارائه دهنده اعاده خواهد شد 
لیکن به اعتراض بدون ارائه اصل سند مالکیت ترتیب اثر داده نمیشود. 
المثنی  قانونی  مقرر  مهلت  ظرف  واخواهی  وصول  عدم  صورت  در 
سند مالکیت پلاک مرقوم صادر و به متقاضی تسلیم خواهد گردید.
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آفتاب یزد ـ رضا بردستانی - خبرنگار بین الملل:  یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه با اشاره به تحولات 
اخیر در غرب آسیا و شرق اروپا)اوکراین و غزه( می گوید:»در سیاست خارجی، همه ی کشورها به منافع 

خود می اندیشند لاجرم چین و روسیه نیز از بحران های موجود نهایت بهره برداری را خواهند کرد.«
عبدالرضا فرجی راد می افزاید: چین از طولانی شدن بحران اوکراین خوشحال تر خواهد بود تا پایان جنگ 

اوکراین زیرا سرگرمی غرب در مسئله ی اوکراین برای پکن سه مزیت نسبی دارد:
ـ انرژی مورد نیاز خود را با قیمتی بسیار پایین تهیه می کنند

ـ در صادرات، جایگزین روسیه شده اند
ـ از منظر استراتژیک و ژئوپلیتیک، تا آمریکا و غرب سرگرم اوکراین و غزه هستند 
به طور طبیعی روی چین فشار کمتری خواهند آورد و چین چندان دغدغه ای 

بابت تقابل با دنیای غرب نخواهد داشت.

<چه کسی می خواهد جنگ در اوکراین تمام نشود؟!
این استاد دانشگاه با اشاره به این نکته که »بعید می دانم هیچ کشوری خواهان 
ادامه ی جنگ یا تمام نشدن جنگ در اوکراین باشد« تأکید می کند: در این که 
ــیه و چین هستند هیچ تردیدی  برنده های واقعی دو بحران اوکراین و غزه، روس
ــانه های  ــت در تحلیل ها و حتی تیتر رس وجود ندارد از همین منظر ممکن اس
بین المللی، نوک پیکان اتهام به سمت چین و روسیه نشانه برود که طبیعی است. بالاخره این دو بحران، 

برنده و بازندگانی دارند که شناسایی برنده از بازنده با بررسی پیامدها چندان سخت نیست!

< رئیس جمهوری تایوان: چین به قدری گرفتار مشکلات داخلی است که فکر حمله به ما را ندارد
ــکلات داخلی  ــای اینگ ون در مصاحبه ای با نیویورک تایمز گفت که رهبری چین به قدری در مش تس
کشور غرق شده که نمی تواند به حمله به تایوان فکر کند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، 
چین که تایوان را بخشی از قلمروی خود می داند، فشارهای نظامی خود را در اطراف این جزیره در چهار 
سال گذشته تشدید کرده که این مسئله نگرانی هایی را درباره وقوع درگیری افزایش داده است. اما تسای 
اینگ ون، رئیس جمهوری تایوان در مصاحبه ای با نیویورک تایمز گفته است، چین به قدری درگیر مسائل 

داخلی است که دیگر زمانی برای فکر کردن به حمله به تایوان را ندارد.
وی افزود: فکر می کنم رهبری چین به قدری در مسائل و مشکلات داخلی این کشور غرق شده که دیگر 
نمی تواند به مسئله حمله به تایوان فکر کند. اما وزارت دفاع چین در واکنش به اظهارات رئیس جمهوری 
تایوان گفت: چین در نهایت و قطعا بار دیگر متحد می شود. ارتش آزادی بخش خلق چین تمام اقدامات 

لازم را برای حفاظت از حاکمیت و تمامیت ارضی چین انجام خواهد داد.
تسای اینگ ون و دولتش بارها خواستار گفت وگو با چین شده اند؛ اما دولت پکن این مسئله را رد کرده، 
چون از دیدگاه پکن، تسای و حزب حاکم این جزیره، جدایی طلب هستند. تسای اینگ ون نیز می گوید 
که تنها مردم تایوان هستند که می توانند درباره آینده خود تصمیم گیری کنند؛ بر کسی پوشیده نیست که 
چین در تلاش برای مداخله در انتخابات تایوان است.تایوان در میانه کارزارهای انتخابات ریاست جمهوری 

و پارلمانی است که قرار است ۱۳ ژانویه ۲۰۲۴ برگزار شود. 
ــرای تأثیرگذاری  ــلاش خود ب ــه آنها احتمالا در ت ــه داد: فکر می کنم ک ــوان ادام ــوری تای ــس جمه رئی
ــت و  ــی اس ــتند. در درجه اول، به این دلیل که اینجا یک دولت دموکراس ــر انتخابات اینجا موفق نیس ب
ــد، ــی رهبر بعدی تایوان خواهد ش ــم خود را در مورد اینکه چه کس ــد که بهترین تصمی ــردم می دانن  م

 گرفته اند.

<چین اسیر مشکلات داخلی نیست اما از »تحریم« شدن به شدت می ترسد
ــا فرجی راد در واکنش به گفته های رئیس جمهوری تایوان به آفتاب یزد گفت: این که چین به  عبدالرض

تایوان »حمله ی نظامی« نمی کند دلایل قابل قبول تری از درگیر بودن در مشکلات داخلی دارد.
ــیار قوی، فلذا  ــزود: تایوان جغرافیای محدودی دارد و چین یک نیروی دریایی و نیروی هوایی بس وی اف
تسخیر تایوان از منظر نظامی نمی تواند برای پکن چندان سخت باشد اما نکته این جا است که اولین واکنش 
غرب)آمریکا و متحدان اروپایی و غیر اروپایی اش( استفاده از سلاح ویران کننده ای به نام »تحریم«ها است 
و از این جهت باید گفت: دلیل عدم اقدام نظامی چین علیه تایوان، درگیر بودن در مشکلات داخلی نیست، 

چینی ها نمی خواهند شامل تحریم ها بشوند.
این استاد دانشگاه می گوید: چین کشوری مبتنی بر فعالیت های اقتصادی و تجاری است و درگیر شدن با 
تحریم ها می تواند به شدت به اقتصاد و توسعه ی چین لطمه وارد کند به همین دلیل است که چینی ها تا 

به این لحظه خود را مجاب به تصرف تایوان نکرده اند.
ــوری با جغرافیای محدودی است که  ــعت تایوان می گوید: تایوان کش ــتن وس فرجی راد با کوچک دانس
خیلی زود و با شلیک اولین گلوله دچار بحران های شدید می شود این را مقامات تایوانی نیز می دانند اما 
حمایت های همه جانبه غرب از تایوان و تهدید به تحریم چین باعث شده این جزیره ی کوچک همچنان 

پابرجا و تقریباً مستقل اداره شود.

<وزیر خارجه اوکراین: کشورهای ناتو از جنگ خسته نشده اند
وزیر خارجه اوکراین تاکید کرد که کشورهای ناتو هیچ نشانه ای از خستگی از جنگ روسیه علیه اوکراین 
از خود بروز نمی دهند. به گزارش ایسنا، دیمیتری کولبا، وزیر خارجه اوکراین در مصاحبه ای با خبرگزاری 
آسوشیتدپرس پس از دیدار با همتایان خود در کشورهای عضو ناتو در بروکسل گفت: به هر اشاره ای به 
خستگی یک "نه" واضح و برای افزایش حمایت از اوکراین یک "بله" شنیدم. وی همچنین با بیان اینکه 
برخی از متحدان ناتو پیشنهادهای جدید برای حمایت از اوکراین مطرح کردند، از ارائه جزئیات بیشتر در 

این باره امتناع کرد.
این دیپلمات ارشد اوکراینی در ادامه خاطرنشان کرد: آنها می دانند که برای ایمن ماندن خود و برای اینکه 
در موقعیتی قرار نگیرند که سربازان ناتو مجبور به جنگیدن شوند، اوکراین باید در این جنگ پیروز شود. 
وزیر خارجه اوکراین در ادامه تاکید کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه اگر بخواهد جنگی را 
که آغاز کرده، حداقل تا انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا ادامه دهد، اشتباه می کند. پوتین همیشه 
منتظر است تا انتخابات در کشور دیگری برگزار شود و دولت جدید و رهبری جدید نگرش خود را تغییر 
دهند اما پوتین همیشه در انتظاراتش شکست خورده است. وی افزود: ممکن است در میان متحدان غربی 

ــیه اختلاف نظر وجود داشته باشد، اما درک این موضوع که روسیه تهدید است،  درباره راه های مهار روس
ــت  یک اجماع و توافق نظر وجود دارد و من تغییری در آن نمی بینم. جوزپ بورل، نماینده رئیس سیاس
ــتر گفته بود که هیچ نشانه ای از "خستگی جنگ" در میان کشورهای اروپایی  خارجی اتحادیه اروپا پیش
نمی بیند و مطمئن است که کمک به اوکراین ادامه خواهد یافت. ینس استولتنبرگ، دبیرکل ناتو نیز ابراز 

اطمینان کرد که کشورهای عضو به ارائه مقادیر قابل توجهی کمک نظامی به اوکراین ادامه خواهند داد.

<اوکراین ـ غزه؛ اختلافات در اروپا هر روز شعله ور تر می شود
ــانه ای از پایان جنگ در دست نیست.  ــی اخبار اوکراین و بحران غزه حکایت از آن دارد که هنوز نش بررس
ــروع محدود جنگ  اوکراینی ها و روس ها همچنان در جبهه ها علیه هم می جنگند از غزه هم خبر ها از ش
می گوید. با این حساب باید گفت: همه ی تحلیل ها طی چند روز آینده می تواند دستخوش تغییرات عمده 

شود.
ــدید در اروپا پیرامون جنگ اوکراین و بحران غزه  ــقاق ش ــاره به ایجاد اختلاف و انش فرجی راد اما با اش
ــروع جنگ هایی محدود در مناطقی از غزه در حال رنگ  می گوید: همه ی تلاش ها برای آتش بس با ش
باختن است اما نشانه هایی این هشدار را صادر می کند که در اروپا و حتی آمریکا، ادامه ی جنگ در اوکراین 

و غزه باعث ایجاد اختلافات شدید شده است.
وی ادامه می دهد: هم بسیاری از کشورها با ادامه ی کمک ها به اوکراین مخالفت کرده اند و هم از ادامه ی 

جنگ طلبی نتانیاهو و همین مسئله می تواند فشارها بر تل آویو را گسترش دهد.
در صحنه ی سیاست داخلی آمریکا و اروپا، اندک اندک، مخالفان بر موافقان پیشی می گیرند ضمن آن که 
تلاش ها در غزه مبتنی بر پایان جنگ و آغاز پروژه دو کشور مستقل؛ یکی فلسطینی و دیگری اسرائیلی 

است که با ادامه ی جنگ این پروژه حتی ممکن است به شکست منتهی شود.

<دکترین موفق پوتین، موازنه در دو جبهه ی اوکراین و غزه
ــیه در  ــاره به مباحثی که پیرامون دخالت روس عبدالرضا فرجی راد در بخش دیگری از این گفتگو با اش
جنگ غزه در رسانه ها مطرح شد یا همین حالا که انگشت اتهام در مورد جنگ در اوکراین به سمت چین 
گرفته شده، خاطرنشان کرد: در نتیجه ی به وجود آمده، حضور و عدم حضور چین در متن و حاشیه ی 
ــیه در حد کمک های اطلاعاتی در بحران  ــای اوکراین و غزه هیچ تفاوتی ندارد اما حتی اگر روس بحران ه
غزه نقش داشته باید گفت در ایجاد موازنه موفق بوده زیرا با معطوف شدن حواس ها به سمت غزه عملًا 
ــد و روسیه در همین 5۰-۴۰ روز توانست مواضعی را در شرق اوکراین  اوکراین از حافظه ها حتی پاک ش
در شُرُف اشغال و تصرف قرار دهد که در صورت پیش کشیده شدن مسئله ی آتش بس از دست بالاتری 

برخوردار باشد.

<اسرائیل، گیج و منگ!
ــت است. فرجی راد می گوید: در صورت  ــیدن به یک آتش بس دائم در حال شکس تمام تلاش ها برای رس
برقراری آتش بس دائم، اسرائیل دچار شکستی بزرگ خواهد شد برای همین موضوع می بینیم که حملات 

محدودی را آغاز کرده است.
ــود در موضع گیری عرب ها هیچ تغییری ایجاد  ــگاه ادامه می دهد: آتش بس بشود یا نش ــتاد دانش این اس
نخواهد شد زیرا بسیاری از کشورهای عربی اساساً با »حماس« چندان موافق نیستند اما به نظر می رسد 

تلاش برای رسیدن به یک آتش بس طولانی مدت تر ادامه پیدا کند.
ــتاد ژئوپلیتیک دانشگاه با اشاره به این موضوع که:»اوضاع در سرزمین های اشغالی چندان به نفع  این اس
ــت« ادامه داد: حماس مراقب است تا تمام»آس« های خود را رو نکند در مقابل اسرائیل هم  نتانیاهو نیس

نمی خواهد با ادامه ی تبادل اسُرا در عمل متحمل شکست سنگینی شود.
وی ادامه داد: در ذهن نتانیاهو ادامه ی حملات و پاکسازی کامل حماس نقش بسته است اما این که تا چه 
میزان به این تفکر بتواند جامه عمل بپوشاند در روزهای پیش رو مشخص خواهد شد. نکته این جا است 
که جامعه ی جهانی علیه اسرائیل است و بیشتر کشورهای اروپایی در مخالفت با ادامه ی کُشت و کُشتار 
در سرزمین های اشغالی شروع به اعلام موضع کرده اند؛ آلمان، انگلستان، اسپانیا و بسیاری از کشورهای 

شمال اروپا با سیاست های نتانیاهو مخالف هستند.

<قطر برای خودش اعتباری جهانی دست و پا کرد!
فرجی راد در انتها می گوید: در این مدت که جنگ در اسرائیل آغاز شده، قطری ها دیپلماسی فعالی برای 

برقراری آتش بس را دنبال کردند و در سایه ی این دیپلماسی توانستند اعتباری جهانی کسب کنند!

آفتاب یزد در گفتگو با عبدالرضافرجی راد، استاد ژئوپلیتیک دانشگاه، بحران در شرق اروپا و غرب آسیا را بررسی می کند

 ـروسیه؛ متهم یا بهره بردار؟! چین 
چین اسیر مشکلات داخلی نیست اما از »تحریم« شدن به شدت می ترسد 

< روسیه از تمدید آتش بس در نوار غزه حمایت می کند
سخنگوی ریاست جمهوری روسیه  گفت که تصمیم برای تمدید آتش بس بشردوستانه در نوار 
غزه، به ویژه با توجه به ابعاد فاجعه انسانی که در آنجا رخ داده، مناسب خواهد بود. به گزارش 
ایلنا به نقل از اسـپوتنیک، »دیمیتری پسکوف«، سخنگوی ریاست جمهوری روسیه  گفت که 
تصمیم برای تمدید آتش بس بشردوسـتانه در نوار غزه، به ویژه با توجه به ابعاد فاجعه انسانی 
که در آنجا رخ داده، مناسـب خواهد بود. پسـکوف افزود: »البتـه ما ترجیح می دهیم اخباری 
درباره تمدید مجدد این آتش بس بشردوستانه ببینیم. به نظر ما با توجه به ابعاد فاجعه انسانی 
که غزه در حال حاضر در حال تجربه آن است و با در نظر گرفتن ناقص بودن آتش بس، این امر 

مناسب تر است.«
پسکوف تاکید کرد که با وجود از سرگیری درگیری ها در نوار غزه، روسیه به تلاش ها و برقراری 
تماس با همه طرف های ذی ربط برای آزادسـازی شـهروندان روس باقی مانده در نوار غزه ادامه 

خواهد داد.

<دیدار رئیس رژیم صهیونیستی با امیر قطر
رئیس رژیم صهیونیسـتی با امیر قطر در حاشـیه کنفرانس آب و هوا در امارات متحده عربی 
دیدار کرد. به گزارش ایلنا به نقل از روسـیا الیوم، وب سـایت عبری »وای نت«  گزارش داد که 
»اسحاق هرتزوگ«، رئیس رژیم صهیونیستی با »تمیم بن حمد« امیر قطر در حاشیه کنفرانس 

آب و هوا در امارات متحده عربی دیدار کرد.
این وبسایت گزارش داد: »اسحاق هرتزوگ در حاشیه کنفرانس آب و هوا که در امارات متحده 
عربـی برگزار شـد، با تمیم بن حمد آل ثانی امیر قطر دیـدار کرد.« همچنین گفت وگویی بین 
رئیس رژیم صهیونیستی و امیر قطر انجام شد و تصاویری از آن دو در حالی که با یکدیگر دست 

می دادند، منتشر شد.

< تحریم های غرب علیه روسیه باید سال ها  ادامه داشته باشد
دسـتیار وزیـر  خارجه آمریـکا در امور انـرژی گفت که تحریم هـای غرب علیه روسـیه باید 
»سـال ها« ادامه داشـته باشـد. به گزارش ایلنا به نقل از رویترز، »جفری پیات«، دستیار وزیر 
  خارجه آمریکا در امور انرژی گفت که تحریم های غرب علیه روسیه باید »سال ها« ادامه داشته

 باشد.
وی با بیان اینکه واشنگتن به دنبال کاهش نصف درآمد نفت و گاز روسیه تا پایان این دهه است، 
ادامه داد: »ما تمام تلاش خود را برای تحقق این امر انجام خواهیم داد.« در پی حمله روسیه به 

اوکراین، غرب تحریم های متعددی را علیه مسکو اعمال کرد. 

 <رژیم صهیونیستی مسئول ادامه یافتن جنگ است
حماس در بیانیه ای اعلام کرد که اشغال گران مسئولیت از سرگیری جنگ را پس از خودداری 
از پذیرش پیشـنهادات برای آزادی اسرا بر عهده دارند.  به گزارش ایلنا به نقل از روسیا الیوم، 
حماس در بیانیه ای اعلام کرد که اشغال گران مسئولیت از سرگیری جنگ را پس از خودداری از 

پذیرش پیشنهادات برای آزادی اسرا بر عهده دارند. 
در این بیانیه آمده است: »اشغالگران مسئولیت از سرگیری جنگ و تجاوزات نازی ها به نوار غزه 

را پس از خودداری  از پذیرش همه پیشنهادات برای آزادی سایر اسرا بر عهده دارند.«
این بیانیه افزود: »ما اشغالگران را مسئول از سرگیری جنگ و تجاوز به غزه می دانیم. مذاکراتی 
در طول شـب برای تمدید آتش بس انجام شد که طی آن جنبش پیشنهاد مبادله اسرا و افراد 
مسـن را داد. مقاومت همچنین پیشنهاد کرد اجسـاد کسانی را که در نتیجه بمباران اسرائیل 
کشته شده اند تحویل دهد.« این بیانیه افزود: »اما اشغالگران از برخورد با همه این پیشنهادها 

خودداری کرد، زیرا تصمیم قبلی برای از سرگیری تجاوز جنایتکارانه داشت.«

 <کمیسر حقوق بشر سازمان ملل: تلاش ها برای برقراری فوری آتش بس دو برابر شود
کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل از سرگیری حملات رژیم صهیونیستی به نوار غزه بعد از 
پایان وقفه انسانی را »فاجعه بار« دانسته و از همه طرف ها خواست برقراری یک آتش بس فوری 
را تضمین کنند. به گزارش ایسـنا، »فولکر تورک«، کمیسـر عالی حقوق بشر سازمان ملل در 
بیانیه ای که پس از پایان وقفه بشردوستانه بین حماس و رژیم صهیونیستی در صبح روز جمعه 
منتشـر کرد، گفت: »من از همه طرف ها و دولت هـای دارای نفوذ بر آنها می خواهم با محوریت 
دلایل بشردوستانه و حقوق بشر تلاش هایشان را فورا برای تضمین یک آتش بس دو برابر کنند.«
فولکر تورک تاکید کرد، اظهار نظرهای اخیر رهبران نظامی و سیاسی رژیم صهیونیستی درباره 
قصد آنها برای تشدید و گسترش حمله نظامی »بسیار آزاردهنده« است. این مقام سازمان ملل 

هشدار داد: »وضعیت از نقطه بحران نیز فراتر رفته است.«
در حالی که در حملات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه تاکنون هزاران فلسطینی 
به شهادت رسیده اند، فولکر تورک با اشاره به این آمار هشدار داد که تعداد خیلی زیاد دیگری 
از فلسـطینی ها نیز در خطر مرگ و آواره شـدن اجباری قرار دارند. او اظهار کرد: »من به همه 
طرف ها وظیفه شان را برای آنکه اجازه عبور سریع و بدون اختلال امداد بشردوستانه از سراسر 

نوار غزه برای غیرنظامیان نیازمند بدهند و این امر را تسهیل کنند، گوشزد می کنم.«
این مقام مسـئول حقوق بشری سـازمان ملل گفت، رژیم صهیونیستی باید دست از بازداشت 
خودسرانه فلسطینی ها برداشته و به وظایفش در نوار غزه عمل کند. او تاکید کرد: »طبق قوانین 

 بشردوسـتانه بین المللی اسرائیل در مقام اشغالگر ملزم اسـت که نیازهای اساسی مردم غزه
 نظیر تامین آب، غذا و مراقبت های پزشکی را تامین کند.«

 <اسرائیل به دنبال حذف تمامی رهبران حماس در سراسر جهان است
 وال استریت ژورنال از قول مقام های رژیم صهیونیستی نوشت، سرویس های اطلاعاتی این رژیم 
در حال آماده سازی برای حذف تمامی رهبران حماس در سراسر جهان پس از پایان درگیری ها 
در غزه هستند تا تهدید این جنبش را برای امنیت رژیم صهیونیستی از بین ببرند. به گزارش 
ایسنا، این روزنامه همچنین نوشت، اخیرا بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفته 
بود که به آژانس اطلاعات اسرائیل )موساد( دستور داده تا علیه حماس در سراسر جهان دست 

به اقدام بزند.
وال اسـتریت ژورنال همچنین گزارش کرد، تمایل رژیم صهیونیستی برای از بین بردن سران 
حماس در سراسـر جهان از ضرورت تضمین این مسـئله نشأت می گیرد که این جنبش هرگز 
نتواند بار دیگر به تهدیدی جدی علیه اسـرائیل بدل شـود. بر اسـاس این گـزارش، برخی از 
مقام های رژیم صهیونیستی این طرح بی ملاحظه را اقدامی از روی تلافی می دانند تا دستیابی 

به یک هدف استراتژیک؛ دیگران نیز از این طرح استقبال کرده اند.
"آموس یادلین"، یکی از ژنرال های بازنشسته ارتش رژیم صهیونیستی به وال استریت ژورنال 
گفته بود: تمامی سـران حماس، تمام کسـانی  که در حمله هفتم اکتبر دسـت داشتند، تمامی 
آنهایی که این حمله را طرح ریزی کردند و تمامی کسانی  که دستور به انجام این حمله دادند، 
باید یا حذف شـوند یا به دسـت عدالت سـپرده شـوند. جنبش حماس در تاریخ هفتم اکتبر 
 سـال جاری میلادی در عملیات طوفان الاقصی علیه شهرک های صهیونیست نشین دست به 
حمله زد و در پی آن نیز رژیم صهیونیستی حملاتش را علیه باریکه غزه و شهروندان غیرنظامی 

آن آغاز کرده و هزاران کشته و زخمی برجای گذاشته است.

 <آمریکا مخالف آتش بس ولی حامی تمدید وقفه بشردوستانه در غزه است
 آمریـکا بر مخالفت خود با یک آتش بس دائمـی در غزه که به درگیری ها در این باریکه پایان 
می دهد، تاکید کرد اما گفت که حامی وقفه بشردوستانه در این منطقه است. به گزارش ایسنا، 
به نقل از خبرگزاری آناتولی، جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا گفت: ما از یک 
آتش بس دائمی در غزه حمایت نمی کنیم. ما از ایده وقفه بشردوسـتانه در این باریکه حمایت 
می کنیم. می خواهیم این وقفه بشردوسـتانه تمدید شود. اما در نهایت این مسئله به اسرائیل 
 و حماس بسـتگی دارد تـا درباره پارامترهای تمدید این توافق به یک اجماع نظر برسـند، اما 

در آمریکا ما همچنان به دنبال تمدید این وقفه هستیم.

اخبارمرتبط

 آزادی زندانیان جرائم غیر عمد،
 همزمان با افتتاح نمایشگاه صنعت کاشی و سرامیک یزد

آفتاب یزد : همزمان با آیین گشایش پانزدهمین نمایشگاه تخصصی صنعت کاشی و سرامیک با حضور استاندار 
یزد و جمعی از مدیران استان، با پیشنهاد مجری برگزاری نمایشگاه و حمایت و همکاری صاحبان صنایع و 
 شرکت های حاضر در نمایشگاه، زمینه آزادی چند زندانی جرائم غیر عمد از زندان های استان یزد فراهم 
گردید. مهران فاطمی استاندار یزد با مشارکت در این امر خداپسندانه از آن به عنوان یک اقدام خیر و زیبا یاد 
کرد. در این آیین از سوی غرفه داران و صاحبان شرکت های کاشی و سرامیک جهت آزادی زندانیان جرائم 
غیر عمد نیز مبالغی پرداخت گردید.پانزدهمین نمایشگاه تخصصی صنعت کاشی و سرامیک، ماشین آلات 
و صنایع وابسته، مواد اولیه، فناوری های نوین در صنعت کاشی و سرامیک و چینی بهداشتی از تاریخ ۷ الی 

۱۰ آذرماه در محل شهرک نمایشگاه های بین المللی یزد از ساعت ۱۶ الی ۲۱ پذیرایی علاقه مندان است.

< دولت باید تورم ۲۵ قلم کالای اساسی را کاهش دهد
عضو کمیسیون تلفیق بودجه گفت: دولت باید تلاش کند که تورم را روی ۲۰ الی ۲5 قلم کالایی که در کشور 
کالاهای اساسی زندگی مردم محسوب می شود به حداقل برساند، اگر این اتفاق رخ دهد امر مثبتی است اما اگر 
محقق نشود قطعا این اقدامات و این نوع حقوق ها کافی نیست. بهروز محبی نجم آبادی عضو کمیسیون تلفیق 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ درخصوص افزایش حقوق ۱۸ درصدی پیشنهاد شده از سوی دولت برای کارمندان 
و اینکه با توجه به وضعیت تورمی کشور شاید متناسب نباشد و کمکی به معیشت کارمندان نکند، گفت: ما 

باید منطق دولت را در این زمینه بشنویم و بعد بتوانیم بهتر تصمیم بگیریم اما فکر می کنم حداقل افزایش 
حقوق باید ۲۰ درصد باشد و شاید دولت در نظر داشته که ۱۸ درصد را بگذارد و مجلس آن را به ۲۰ درصد 
برساند.وی ادامه داد: طبیعتا در کمیسیون تلفیق باید با نمایندگان دولت و سازمان برنامه و بودجه صحبت 
کنیم و استدلال های آن ها را نسبت به پیشنهاد این درصد افزایش نیز بشنویم. نماینده مردم سبزوار در مجلس 
افزود: موضوع افزایش حقوق باید به دقت برررسی شود. مسئله افزایش حقوق یک بحث است اما در کنار آن، 
موضوع اینکه خود افزایش حقوق به صورتی نباشد که منجر به تورم شود هم یک مبحث جدی است. مسئله 
دیگر این است که مجلس از ابتدا تاکید دارد که دولت مسئله توزیع کالاهای اساسی و حمایت های غیرنقدی 
ــژه رفاهی ورود کند.وی تصریح کرد: دولت  ــمت حمایت های وی را با جدیت دنبال کند و به همراه آن به س
باید تلاش کند که تورم را روی ۲۰ الی ۲5 قلم کالایی که در کشور کالاهای اساسی زندگی مردم محسوب 
می شود به حداقل برساند، اگر این اتفاق رخ دهد امر مثبتی است اما اگر محقق نشود قطعا این اقدامات و این 

نوع حقوق ها کافی نیست. 

مجلس نامه؛ آن چه وکلای مردم گفتند
   در ایـن سـتون، بدون هیچ حک و اصلاحی، نظـر و دیدگاه نمایندگان مجلس 

پیرامون موضوعات روز را بازتاب می دهیم.

 فرجی راد: این یک واقعیت است که پکن ـ مسکو، برندگان واقعی ادامه ی بحران 
در اوکراین و سرزمین های اشغالی)غزه( هستند همین مسئله ممکن است در 

تحلیل ها رد و نشانی از خود بر جای گذارد که طبیعی است.

سه ضلعیِ »نتانیاهو«، »لاپید« و »گالانت«؛ یکی)نتانیاهو( برای بقا همچنان به 
آتش جنگ دامن می زند و آن دو)لاپید و گالانت( مترصد فرصتی تا روی صندلی 
نخست وزیر اسرائیل بنشینند اما، فرجی راد می گوید: در شرایط فعلی، قطعاً 
مستقل  کشور  دو  موضوع  اگر  اما  است  بیشتر  »لاپید«  از  »گالانت«  شانس 
فلسطینی ـ اسرائیلی قوت بگیرد هیچ کدام نخست وزیر اسرائیل نخواهند شد 
چون راست های افراطی)دولت نتانیاهو راستگرا ترین دولت در تاریخ اسرائیل 

محسوب می شود( اساساً اعتقادی به هیچ نوع سازش و مذاکره ای ندارند



آفتاب یزد - رضا بردستانی: طی سال جاری، حداقل دوبار 
در باره ی »هنری کیسینجر« نوشــته ایم؛ یک بار به بهانه ی 
مصاحبه هشت ســاعته »هنری کیسینجر« با »اکونومیست« 
که در خلال آن با »دیاکو حسینی« کارشناس مسائل آمریکا 
گفتگو کردیم و بار دیگر به بهانه ی سفر »کیسینجر« به چین 
بعد گذشت حدوداً نیم قرن. برای یادداشت نخست این تیتر را 
برگزیدیم: »صدساله ای که هزار سال اندیشید!« و برای یادداشت 

دیگر تیترِ: »هنری کیسینجر؛ یخ شکن روابط چین و آمریکا«.
»هنری کیسینجر« مانند همه ی سیاستمداران طراز اول جهان، 
دوستان و دشمنان بسیاری و موافقان و مخالفان شناخته شده ای 
داشــت که طبیعی است اما، دوســتان )موافقان( و دشمنان 
)مخالفان( این سیاستمدار کهنه کار در یک مسئله هم عقیده 
بودند و آن این که؛ »هنری کیسینجر« جهان را تغییر داد که 
البته این هم عقیدگی صرفاً در واژه ی »تغییرِ جهان« صدق پیدا 
می کند زیرا این تغییر دادن را گروهی مثبت و دسته ای منفی 

قلمداد می کنند.
عمده شهرت »هنری کیســینجر« به دهه هفتاد میلادی باز 
می گردد؛ جنگ آمریکا و ویتنام، او ســال های سال در ایالات 
متحده عملاً هیچ سمتی نداشــت اما هر اظهار نظر او لاجرم 
موجی از توجه و تحلیل را به دنبال داشــت. در تاریخ سیاست 
بین الملل، شــخصیتی همچون کیســینجر وجود ندارد که 
هیچوقت تمام نشــد او بیش از ۵۰ سال همان شهرت دهه ی 
هفتاد را با خود یدک کشید. کیسینجر وقتی بعدِ نیم قرن به 
چین رفت که با چینِ ۵۰ سال قبل بسیار تفاوت داشت بازهم 
همه ی دوربین ها روی آن دیدار و آن حضور متمرکز شد اصلا 
»اکونومیست«، هشت ساعت با او به همین دلیل گفتگو کرد؛ 

گفتگویی که با هیچ چهره ی مشهور جهانی انجام نشده است!

< کوتاه و مختصر از زندگی »هنری کیسینجر«
هنری کیسینجر، فرزند آلفرد در بیست و هفتم ماه مه ۱۹۲۳، 
در شهر فورت آلمان متولد شــد. وی در سال ۱۹۳۸ به اتفاق 
خانــواده خود به منظور فرار از دســت نازی ها، که در تعقیب 
یهودی ها بودند، به آمریکا مهاجرت کرد و در سال ۱۹۴۳ تبعه 
آمریکا شــد و پس از اتمام تحصیلات در رشته حسابداری در 
ســیتی کالج نیویورک، در دوران جنگ جهانی دوم در ارتش 
آمریــکا و دولت نظامی پس از جنگ آلمــان خدمت کرد. او 
دکترای خود را در ســال ۱۹۵۴ از دانشگاه هاروارد اخذ کرد و 
سپس به عنوان عضو هیئت علمی در دانشگاه مشغول تدریس 
شد. در سال ۱۹۶۲، اســتاد دولت و از ۱۹۵۹ تا ۱۹۶۹، مدیر 
برنامه آموزش های دفاعی شد. همچنین از سال ۱۹۵۵ تا ۱۹۶۸ 
به عنوان مشــاور امور امنیتی آژانسهای مختلف آمریکا، یعنی 
در دوران دولت های دوایت آیزنهاور، جان اف کندی و لیندون 

جانسون خدمت کرد.
کتاب کیســینجر، تحت عنوان »تســلیحات اتمی و سیاست 
خارجی« در ســال ۱۹۵۷ او را به یکی از مقامات پیشــتاز در 
سیاست استراتژیک آمریکا بدل ساخت. او با سیاست جان فاستر 
دالس وزیر خارجه آمریکا در برنامه ریزی انتقام گسترده اتمی 
در مقابل حمله شوروی مخالفت ورزید و در مقابل به حمایت از 
واکنش انعطاف پذیر، یعنی ترکیبی از تسلیحات اتمی تاکتیکی 
و نیروهای متعارف و نیز توســعه تکنولوژی تسلیحات مطابق 
با مقتضیات اســتراتژیک پرداخت آن کتاب و کتاب »ضرورت 
انتخاب« در ســال ۱۹۶۰، که در آن کیسینجر مفهوم واکنش 
انعطاف پذیر را به نیروهای متعارف محدود نمود و نســبت به 
»شکاف موشکی بین اتحاد شوروی و آمریکا« هشدار داد. اثری 
جدی بر فعالیت های دولت کندی داشت. شهرت کیسینجر، به 
عنوان یک دانشمند علوم سیاسی موجب شد که نیکسون رئیس 
جمهور وقت او را در دسامبر ۱۹۶۸ به سمت معاون امور امنیت 
ملی منصوب نماید. او در نهایت ریاســت شورای امنیت ملی 
)۱۹۶۹ تا ۱۹۷۵( و وزارت امور خارجه )سپتامبر ۱۹۷۳ تا ۲۰ 
ژانویه )۱۹۷۷( را عهده دار شد. او به عنوان یک دانشمند علوم 
سیاسی آمریکا و مشاور امور امنیت ملی و وزیر خارجه در شکل 
دادن سیاســت خارجی آمریکا، از سال ۱۹۶۹ تا ۱۹۷۶، یعنی 
در زمان ریاست جمهوری ریچارد نیکسون و جرالد فورد، نقش 
عمده ای داشته است. بدین ترتیب بود که کیسینجر به زودی 
به عنوان یک شخصیت با نفوذ در دولت نیکسون مطرح شد و 
بزرگترین دستاوردهای دیپلماتیک او در چین، اتحاد شوروی، 
ویتنام و خاورمیانه حاصل شدند. او سیاست روابط گرمتر آمریکا 
با اتحاد شوروی، تشنج زدایی را که به گفتگوهای محدودسازی 
سلاح های اســتراتژیک )سالت( در سال ۱۹۶۹، انجامید پیاده 
کرد. او سیاست حمایت از پاکستان را در جنگ هند و پاکستان 
در اواخر سال ۱۹۷۱به اجرا گذاشت و به انجام مذاکرات موافقت 
نامه تسلیحات سالت با اتحاد شوروی که در سال ۱۹۷۲، امضا 
شد کمک نمود و آشــتی بین آمریکا و جمهوری خلق چین 
)۱۹۷۲( برقرار کرد که اولین تماس رسمی بین مقامات آمریکا 
با این کشور از هنگام به قدرت رسیدن کمونیستهای چین بود. 
با اینکه کیســینجر، از ابتدا طرفدار سیاست برخورد شدید با 
ویتنام بود و به طراحی بمباران کامبوج توسط آمریکا )۱۹۶۹ 
تا ۱۹۷۰( کمک نمود، اما او بعداً نقش عمده ای را در سیاست 
نیکسون در ویتنام را به دست ویتنامی ها سپردن قطع مداخله 
نیروهای آمریکایی در جنوب ویتنام و جایگزین کردن آن ها با 
نیروهای ویتنام جنوبی ایفاء نمود. در ۲۳ ژانویه ۱۹۷۳، پس از 
ماه ها مذاکره با دولت ویتنام شــمالی در پاریس موافقت نامه 
آتش بــس را امضاء نمود کــه مؤید عقب نشــینی نیروهای 
آمریکایی و ارائه کننده مکانیزم کلی صلح دائمی بین دو ویتنام 
 بود. کیسینجر، به خاطر ارائه این راه حل روشن در جنگ ویتنام 
به همراه له دوک تو، طرف مذاکره کننده خود از ویتنام شمالی 
موفق به دریافت جایزه صلح نوبل شد که طرف ویتنام شمالی 
آن را نپذیرفت. کیســینجر پس از جنگ اعراب - اسرائیل در 
سال ۱۹۷۲، از آنچه که بعدها دیپلماسی رفت و برگشت نامیده 
شــد اســتفاده کرد تا ارتش های درگیر را از یکدیگر جدا و به 
آتش بس تشویق نماید. او از سرگیری روابط دیپلماتیک بین 
مصر و آمریکا را که از ســال ۱۹۶۷ قطع شده بود موجب شد. 
وی پس از اســتعفای نیکسون در ســال ۱۹۷۴، همچنان در 
سمت خود باقی ماند و به امر هدایت امور خارجه تحت ریاست 
جمهوری فورد ادامه داد. کیسینجر، پس از آنکه در سال ۱۹۷۷ 
از ســمت خود کنار رفت به یک مشاور بین المللی، نویسنده و 
خطیب بدل شد. در سال ۱۹۸۳، رونالد ریگان، رئیس جمهور 
آمریکا، او را به ریاســت یک کمیســیون ملــی در خصوص 
آمریکای مرکزی منصوب کرد. گذشته از کتاب »دیپلماسی«، 
کیســینجر کتاب های دیگری را به رشــته تحریر درآورد که 
شامل: سیاست خارجی آمریکا )۱۹۶۹(، سال های کاخ سفید 

)۱۹۷۹(، جهت ثبت و سابقه: بیانیه های منتخب 
)۱۹۸۰ - ۱۹۷۷(، مشــاهدات: ســخنرانی ها و 
مقالات منتخب )۱۹۸۴ - ۱۹۸۲(، ســال های 
قیام، مشــکلات راهبرد ملی: کتاب خواندنی ها، 
مشارکت پر دردسر ارزیابی مجدد اتحاد آتلانتیک 
ضرورت انتخاب دور نماهای سیاســت خارجی 
آمریــکا ســلاح های اتمی و سیاســت خارجی 
دنیای حفظ شــده کاســتلره مترنیــخ و اعاده 
صلح )۱۸۲۲ - ۱۸۱۲(، و شــایان ذکر است که 
مهمترین بیوگرافی هایی که در مورد کیسینجر 
نوشته شده اند عبارتند از: کیسینجر )۱۹۷۴( که 
توسط ماروین و برنارد کالب نوشته شده و بهای 
قدرت )۱۹۸۳( که توسط سیمور هرش نگارش 
یافته و دارای دیدگاهی منتقدانه از فعالیت های او 
در هنگام مسئولیت های وی می باشد. کیسینجر 
علاوه بر کسب جایزه نوبل جوایز دیگری نظیر: 
مدال آزادی ریاست جمهوری و مدال حریت را از 
آن خود کرد. وی به عنوان استاد سابق دانشگاه 
هاروارد و نویســنده و صاحب نظر در مســائل 
سیاسی جهان، در صد سالگی، ۲۹ نوامبر ۲۰۲۳ 

درگذشت.

< نیکسون، کیسینجر و شاه
        آیا کیسینجر حامی شاه سابق ایران بود؟

حتــی بعد از ۵۱ ســال از زمانی کیســینجر و 
نیکسون به تهران آمدند، در بیشتر مطالبی که 
پیرامون »کیســینجر« و ایران نوشــته اند، او را 
حامی »شاه ســابق« ایران معرفی کرده اند، آیا 

کیسینجر حامی شاه سابق ایران بود؟
در مقدمه کتابی به قلــم »رهام الوندی« که در 
ادامه نیز بــدان خواهیم پرداخــت می خوانیم: 
»»هنری کیســینجر« که هم در مقام مشــاور 
امنیت ملی و هم در پسُت وزارت خارجه آمریکا 
در دوره ی نیکسون خدمت کرده بود، کاخ سفید 
را تحت فشــار قرار داد تا شــاه را پس از فرار از 
ایران در خاک آمریکا پذیرا شود. نگرانی نیکسون 
و کیسینجر از سرنوشت شاه نه تنها بازتاب تمایل 
آن ها برای کمک به یک دوست قدیمی بود، بلکه 
احساس نوعی بی عدالتی می کردند که به موجب 
آن مسئول سقوط شاه و در پی آن مسئول بحران 
گروگان گیری تهران، به دلیل حمایت بی چون و 
چرای دولت آمریکا از شاده بودند/ انگشت اتهام 
جمهوری خواهان و دموکرات ها به سوی همدیگر 
نشــانه رفته و جنگی در این میان در گرفته بود 
که، »چه کسی ایران را از دست داد« در حالی که 
جمهوری خواهان، کارتر را مســئول سقوط شاه 
می دانستند - چون نخواسته بود شورشیان را قلع 

و قمع کند - دموکرات ها نیز نیکســون و کیسینجر را محکوم 
می کردند که خود بزرگ بینی شــاه را با فروش بی در و پیکر 

جنگ افزار به ایران مورد تشویق قرار داده است
»رهام الوندی«، در کتاب خود: »نیکســون، کیسینجر و شاه« 
که روابط ایالات متحده و ایران در جنگ سرد را بررسی کرده 
اســت در فصل دوم این کتاب؛ »از من حمایت کن«، دکترین 
نیکسون در خلیج فارس را بررسی کرده، پیرامون سفر نیکسون 
و کیسینجر به ایران در خرداد ۱۳۵۱ )۱۹۷۲( می نویسد: »در 
بامداد ۳۱ مه ۱۹۷۲، شاه پرزیدنت نیکسون و هنری کیسینجر 
مشــاور امنیت ملی وی را در کاخ سعد آباد واقع در در دامنه 
کوهپایه های البرز به حضور پذیرفت. هر ســه از روحیه بسیار 
بالایی برخوردار بودند. نیکسون یک روز بعد از ملاقات خود با 
لئونید برژنف، دبیر کل حزب کمونیست اتحاد شوروی که در 
آنجا سلسله موافقت نامه هایی را در زمینه پایش جنگ افزارها 
امضا کرده بود، وارد تهران شده بود. این دوره عصر تشنج زدایی 
ابرقدرت بود و نیکسون و کیسینجر به عنوان معماران آن مورد 
تحسین قرار گرفتند. شهرت نیکسون پس از سفر بسیار مهم 
وی به چین کمونیســت در ماه فوریه به سرعت افزایش یافت. 
در این میان هنری کیســینجر به قدرتی بی سابقه در دستگاه 
سیاست خارجی آمریکا دست یافته، عنوان دیپلماسی پنهان 
کشور را در پکن، مسکو و پاریس در دستان خود متمرکز کرده 
و ویلیام راجرز وزیر خارجه را به حاشــیه رانده بود. شاه نیز در 
اوج سلطنت خویش بود. ایران تحت رهبری وی توانسته بود در 
طول یک دهه تولید ناخالص داخلی خود را به بیش از دو برابر 
برساند یعنی متناسب با افزایش درآمدهای نفتی و هزینه های 
نظامی شــاه که توانسته بود روابطش را با کشور همسایه خود 
یعنی شــوروی به صورت عادی درآورد )۱۹۶۲(، اکنون توجه 
خــود را معطوف به جنوب و خلیج فــارس کرده بود تا بتواند 
برتری منطقه ای خود را در نبود انگلیس و خروج این کشــور 
از آنجا برقرار کند. )۱۹۷۱( محمدرضاشــاه شاهد حضور پنج 
رئیس جمهور آمریکا در کاخ سفید از بدو سلطنت خود بود که 
همۀ آنان به نوبه خود وی را در آرزویش برای رهبری ایران در 
منطقه و رسیدن به قدرت بین المللی ناکام و ناامید کرده بودند 
اما اکنون در پرتو دکترین، نیکسون، ایالات متحده برای تأمین 
ثبات منطقه خلیج فارس به او متکی بود. در آن بامداد ماه مه 
در تهران نیکســون رو به شاه کرد و کلماتی را بر زبان آورد که 
شاه مدت های طولانی در انتظار شنیدنش بود: »از من حمایت 
کن«. دوران ریاست جمهوری نیکسون نقطه عطفی در روابط 
شاه با آمریکا در دوران جنگ سرد بود. شاه قادر بود به دکترین 
نیکسون در منطقه خلیج فارس شکل ببخشد و آن را اجرا کند 
گرچه پرزیدنت جانســون و مشاورانش طی سال های ۱۹۶۹ و 
۱۹۷۲ شاهد ثبات منطقه ای در خلیج فارس بر اساس موازنه 
قدرت بین ایران و عربستان سعودی طبق سیاست »دوستون« 
بودند، ولی شاه، نیکسون و کیسینجر را متقاعد ساخت که این 
سیاست را رها کنند و فقط به ایران متکی باشند. در این فرایند 
ایران از یک دولت فرودست به شریک ایالات متحده در مبارزه 
برای مهار کمونیسم تبدیل شد. با توجه به کاهش قدرت آمریکا 
و انگلیس و در شــرایطی که انگلیس بین سال های ۱۹۶۸ و 
۱۹۷۱ منطقــه خلیج فارس را تــرک می کرد و نیز فرو رفتن 
آمریکا در باتلاق ویتنام، فرصتی برای تشریح این موقعیت وجود 
نداشت. این تنگناهای مهم پیش روی جانسون و نیکسون قرار 
داشت ولی با این وجود هر یک از آن ها سیاستی کاملاً متفاوت 
را در خلیج فارس پیش گرفته بود. در عوض تغییر سیاســت، 
بازتابی اساسی در تفکر آمریکایی ها نسبت به محمدرضا پهلوی 

به وجود آورد. ریچارد نیکسون به دلیل دوستی دراز مدتی که با 
شاه داشت با ایده هایی جدید نسبت به شاه و رویاهایش دربارۀ 
ایران به کاخ سفید آمد و زمینه هایی مساعد را برای تلاش های 
وقفه ناپذیر، ایجاد شراکت با ایالات متحده از طریق پشتیبانی 
واشنگتن از برتری منطقه ای ایران در خلیج فارس فراهم آورد. 
نیکسون عملاً با برداشتن کلیه محدودیت های فروش اسلحه 
آمریکایی به ایران به شــاه اجازه داد رهبری منطقه ای را که او 

همیشه در پی آن بود، برعهده گیرد. «

< هنری کیسینجر، یکی از تاثیرگذارترین چهره های دیپلماسی آمریکا
بیش از ۴ دهه از پیروزی انقلاب اسلامی ایران می گذرد و بیش 
از ۵ دهه از حضور کیسینجر در ایران اما، »یورونیوز فارسی« باز 
هم وقتی می خواهد از کیسینجر بنویسد این گونه تیتر می زند: 
»هنری کیسینجر، یکی از تاثیرگذارترین چهره های دیپلماسی 

آمریکا و متحد نزدیک شاه ایران درگذشت«!
هنری کیسینجر، چهره سرشناس و جنجالی دیپلماسی آمریکا 
و وزیر امور خارجه پیشین این کشور در زمان ریچارد نیکسون 
و جرالد فورد، روز چهارشنبه در ۱۰۰ سالگی درگذشت. شرکت 
مشاوره »کیسینجر آسوشــیتس« در بیانیه ای بدون اشاره به 
دلیل مرگ وی اعلام کرد که این بازیگر کلیدی دیپلماســی 
جهانی در طول جنگ ســرد، »امــروز در خانه خود در ایالت 
کنتیکت درگذشــت.« در این بیانیه با اشاره به اینکه خانواده 
آقای کیسینجر مراسم تشییع جنازه خصوصی برای وی برگزار 
خواهند کرد آمده اســت که مراسمی متعاقب آن در نیویورک 

برای ادای احترام عمومی به وی برگزار خواهد شد.
هنری کیسینجر به ویژه در میان ایرانیان به دلیل حمایتش از 
محمدرضا پهلوی، آخرین پادشاه ایران شهرت دارد. وی از جمله 
چهره های دیپلماسی آمریکا است که خواستار حفظ حکومت 
شــاه بود. جورج دبلیو بوش، رئیس جمهوری سابق آمریکا که 
همانند هنری کیسینجر یک جمهوری خواه است در بیانیه ای 
مطبوعاتی اعلام کرد که با مرگ آقای کیسینجر، »آمریکا یکی 
از مطمئن ترین و رساترین صداهای خود را در سیاست خارجی 

از دست داد.«

< نقش مهم در نزدیکی آمریکا با چین و تنش زدایی با اتحاد جماهیر شوروی
این سیاستمدار برجسته ســال ۱۹۲۳ در آلمان به دنیا آمد و 
لهجه شدید آلمانی در کلامش به وضوح قابل تشخیص بود. او 
پس از ترک مسئولیت در عرصه سیاست بین الملل برای دهه ها 
همچنان بــه عنوان صدایی تاثیرگذار در این عرصه باقی ماند. 
هنری کیســینجر که دریافت جایزه صلح نوبل را در کارنامه 
سیاسی خود دارد )در سال ۱۹۷۳ جایزه نوبل صلح را دریافت 
کرد. اعطای جایزه به او باعث جنجال شــد و دو نفر از اعضای 
کمیته نوبل استعفا کردند. لی دوک تو از ویتنام هم دیگر برنده 
مشترک آن سال اعلام شد که از پذیرش جایزه خودداری کرد. 
امــا در نهایت جنگ ویران گر و پرهزینه ویتنام پایان پیدا کرد 
و نقش قهرمانی آن به کسینجر رسید.( از پیشگامان سیاست 
خارجی کشورش در زمینه برقراری روابط نزدیک دیپلماتیک با 

چین و مسکو در دهه هفتاد میلادی بود.
وجهه این سیاستمدار کارکشــته اما همسو با صفحات سیاه 
تاریخ ایالات متحده، مانند حمایت از کودتای ۱۹۷۳ در شیلی 
یا حمله به تیمور شرقی در سال ۱۹۷۵و به ویژه جنگ ویتنام 
تا حدود زیادی نزد منتقدان مخدوش شد. هنری کیسینجر که 
به داشتن صدای شنی و قامتی کوتاه شهرت داشت دیپلماتی 
عمل گرا و معتقد به »رئال پولیتیک« یا »سیاست واقع گرایانه« 

بود. او مخاطبان را به واسطه تجربه زیاد در عرصه 
سیاســت خارجی جذب خود می کرد و به رغم 
تحسین از سوی برخی به عنوان یک سیاستمدار 
برجســته، مورد تنفر برخی منتقدان به عنوان 

جنایتکار جنگی بود.
مــردی که ماه مه ۲۰۲۳ )خرداد ســال جاری( 
صدمین ســالگرد تولد خود را جشــن گرفت، 
چندین دهه پس از ترک مسئولیت خود در امور 
بین الملل، همچنان مــورد توجه بزرگان عرصه 
سیاســت بود. او ماه ژوئیه )تیرماه( برای دیدار با 
شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین به پکن 
رفــت و در آنجا از او به عنــوان یک »دیپلمات 
افسانه ای« استقبال شد. چین جایگاه ویژه ای در 
دوران حرفه ای آقای کیســینجر دارد. او با انجام 
سفرهای مخفیانه برای سازماندهی سفر تاریخی 
ریچارد نیکسون به پکن در سال ۱۹۷۲، نقشی 
کلیدی در گرم شدن روابط آمریکا با چین تحت 

رهبری مائو ایفا کرد.
این دست که بواسطه تدابیر کیسینجر به سوی 
چین دراز شــد به انزوای غول آسیایی پایان داد 
و به ظهور پکــن، به عنوان یک قدرت اقتصادی 
در صحنــه جهانی کمک کرد. ســفیر چین در 
ایالات متحده بامداد روز پنجشنبه در پی اعلام 
خبر درگذشــت هنری کیسینجر نسبت به این 
واقعه به شــدت ابراز تاسف کرد. ژی فنگ مرگ 
دیپلمات سابق آمریکایی را که نقشی اساسی در 
عادی سازی و برقراری روابط بین پکن و واشنگتن 

ایفا کرد، »ضایعه ای بزرگ« خواند.
از ســوی دیگر، نخســت وزیر ژاپن نیــز با ادای 
احترام بــه هنری کســینجر از تلاش های وی 
در جهــت برقــراری »صلح و ثبات در آســیا« 
قدردانی کرد. فومیو کیشیدابه خبرنگاران گفت 
که آقای کیســینجر »کمک های قابل توجهی 
به صلح و ثبات منطقه ای از جمله عادی ســازی 
 روابط دیپلماتیک بیــن ایالات متحده و چین« 

کرده است.

< میانجی روابط اسرائیل و کشورهای عربی
هنری کیسینجر در ایالات متحده همچنین به 
عنوان یک میانجی مهم در مدیریت تنش ها میان 
اسرائیل و کشورهای عربی شناخته شده بود. او 
در عین حال سال ۱۹۷۳ پس از حمله غافلگیرانه 
کشورهای عربی به اسرائیل که در ایام تعطیلات 
یهودیان موسوم به »یوم کیپور« صورت گرفت، 
با برقرای یک پل هوایی زمینه تامین ســلاح و 
تجهیزات نظامی برای اســرائیل، متحد نزدیک 

کشورش را فراهم کرد.

< کیسینجر: ایران می تواند به یک امپراتوری تبدیل شود
هنری کیسینجر، وزیر خارجه و مشاور اسبق امنیت ملی آمریکا 
در یکــی از مقالات خود با عنوان: »هرج و مرج در نظم جهان 
در حال تغییر« درباره نقش آینده ایران در خاورمیانه به رئیس 
جمهوری ایالات متحده هشدار داد. در این مقاله که در وبسایت 
»کپ ایکس« منتشر شده آقای کسینجر هشدار داده است که 
در صورت شکســت داعش ایران نباید جای خالی این گروه را 
در سرزمین های آزاد شده پر کند. وزیر خارجه پیشین آمریکا با 
اشاره به آزادی مناطق شمالی عراق و پیشروی ارتش سوریه به 
سمت مناطق تحت تصرف داعش می نویسد در چنین شرایطی 

»ایران نباید به یک امپراتوری در خاورمیانه تبدیل شود.«
وی در ادامه می نویسد: »در چنین وضعیتی ضرب المثل قدیمی 
دشــمن دشمن شما دوست شما است دیگر مصداق ندارد. در 
خاورمیانه معاصر دشــمن دشمن شــما ممکن است دشمن 
شما هم باشــد. خاورمیانه، هم با ایدئولوژی های خشن و هم 
با اقدامات خاصش جهان را تحت تاثیر قرار داده اســت.« این 
دیپلمات ۹۴ســاله آمریکایی می افزاید: »جنگ جهان خارج با 
داعش نمونه ای از این مدعا است. اغلب قدرت های غیر داعش 
از جمله ایران شیعه و کشــورهای راهبر سنی بر لزوم از بین 
بردن داعش توافق دارند. اما سرزمین های آن )داعش( میراث 
چه کسی خواهد بود؟ ائتلاف سنی ها؟ یا تحت سلطه ایران؟« 
وزیر خارجه دوران ریاست جمهوری ریچارد نیکسون در ادامه 
می نویسد: »پاسخ این سوال به دلیل تفاوت در گروه های مورد 
حمایت روســیه و ناتو پیچیده است. اگر سرزمین های داعش 
تحت اشغال سپاه پاســداران درآید یا تحت کنترل نیروهای 
شیعه آموزش دیده ایران قرار گیرد، ایران یک کمربند سرزمینی 
از تهران تا بیروت خواهد داشــت، چیزی که می تواند موجب 

ظهور یک امپراتوری تندروی ایرانی شود.«
آقای کیســینجر در ادامه با اشــاره به نقش ترکیه می نویسد: 
»محاســبات غرب با توجه به تحــولات ترکیه و تغییر از یک 
حکومت ســکولار به یک رژیم ایدئولوژیک اسلامی پیچیده تر 
شده اســت. ترکیه با کنترل ورود موج مهاجران از خاورمیانه، 
اروپا را تحت تاثیر قرار می دهد و با انتقال نفت و کالا از طریق 
مرزهای جنوبی آمریکا را خشمگین می کند. پشتیبانی ترکیه از 
سنی ها با تلاش برای تضعیف خودمختاری کردها، که عمدتا 

تحت حمایت غربند، همراه شده است.«

< »دیاکو حسینی«، کارشناس مسائل آمریکا در گفتگو با آفتاب یزد
        )خرداد ۱۴۰۲(:

          مثل »کیسینجر« در جهان و همین آسیا کم نداریم! 
دیاکو حسینی، کارشناس مســائل آمریکا که مدتی از جهان 
سیاست بین الملل فاصله گرفته است در مصاحبه با آفتاب یزد 
به نکته ی قابل تأملی اشاره کرده می گوید: »کیسینجر را نباید 
زیاد بزرگ کرد، هستند کسانی مانند »لی کوان یو« یا »کیشور 
محبوبانی« که دارای اندیشه های ژرف و جهانی اندیش هستند 
واگرنه در نظریه ها و تفکرات کیسینجر هم تناقض های عمده ای 
دیده می شود؛ او طرفدار جنگ عراق بود در همین بحث اوکراین 
دو - ســه بار حرف های خــود را پس گرفت منتها، اهمیت او 
بیشتر به یک دوره تاریخی خاص )دهه هفتاد و نیکسون و فورد( 
معطوف است که چون به جنگ علیه ویتنام پایان داد یا نوع نگاه 

آمریکایی ها را به چین تغییر داد دارای اهمیت ویژه ای است.
دیاکو حســینی در اثنای همان مصاحبــه در باره ی »هنری 
کیســینجر گفت: »اهمیت آقای کیسینجر از این جهت است 

که در یکــی مهم ترین و منحصر بفردترین دوران سیاســت 
خارجی آمریکا در تاریخ معاصر ایالات متحده، هم وزیر خارجه 
و همزمان مشــاور امنیت ملی آمریکا بوده و در شکل دادن به 
سیاست خارجی آمریکا در برابر شــوروی و فراتر از آن، نقش 
کلیدی داشته که تا پایان حیات شوروی هم باقی ماند. مهم ترین 
میراث کیسینجر می تواند پایان دادن به جنگ ویتنام باشد و 
همین طور البته تغییر نوع نگاه آمریکا به مناطق دیگر از جمله 
منطقه خاورمیانه و خلیج فارس کــه تحت عنوان »دکترین 
نیکسون« شناخته شد. بعد از پایان دولت آقای نیکسون و آقای 
فورد به تحلیل های کیســینجر نه فقط به عنوان کسی که در 
سیاست عملی آمریکا مشارکت داشته بلکه کسی که دارای یک 
پیشینه ی فکری موثر و شناخته شده در جامعه ی دانشگاهی 
آمریکا بود و در سال های بعد هم به شیوه های مختلف به دلیل 
ارتباط نزدیکی که با دولت های مختلف آمریکا اعم از جمهوری 
خواه و دموکرات داشته و نوشته های متعددی که به جا گذاشته، 
به عنوان فردی در آمریکا دیده می شــود که نه تنها با سابقه 
خودش مورد احترام است بلکه دیدگاهه های وی نیز غالباً جدی 
گرفته شده و از این جهت شــاید جز معدود افرادی است که 
در یک سده گذشته آمریکا، تا این اندازه دامنه فکری اش فراتر 
از دولتی که خودش درون آن کار کرده رفته و چندین نســل 
را در جامعه سیاســی آمریکا تحت تاثیر قرار داده به خصوص 
اینکه، آقای کیسینجر یکی از افرادی است که پایه گذار رئالیسم 
در سیاست خارجه آمریکا در میدان عمل بود و جامعه آمریکا 
را که اساســاً با ایده آلیسم در هم تنیده است با رئالیسم آشنا 
کرد. چنین تاثیرگذاری عظیمی قابل توجه بوده و فکر می کنم 
مجموع این موارد بود که کیسینجر را به عنوان چهره ای شاخص 
با تفکرات و دیدگاه های اثر گذار معرفی کرد که از این منظر باید 

پذیرفت این چهره، چهره ای کاملا ممتاز است. «
قابل تأمل تر این که؛ دیاکو حسینی در واکنش به این که »هنری 
کیسینجر« را »معمار سیاست خارجی آمریکا« می دانند، گفت: 
»شاید درست تر این باشد که بگوییم کیسینجر یکی از معماران 

سیاست خارجی آمریکا در میانه جنگ سرد است.«

< محمود سریع القلم، نوآم چامسکی، نیکلای پاتروشف و هنری کیسینجر
محمود سریع القلم در نگاشته ای تحت عنوان: »هنری کیسینجر 
در صدسالگی« یادآور می شود: »کیسینجر و برژینسکی جزو 
گروه اقلیت اروپایی تبار آمریکایی هستند که به تفکیک سیاست 
خارجــی از Business و شــرکت های بــزرگ تولیدکننده 
تســلیحات معتقدند و آن را صحنه مدیریت تضادها در منافع 
کلان ملی تلقی می کنند. به عبارتی، دولت باید به این گروه ها 
خط بدهد و نه برعکس. این دو سیاســت اندیش و سیاست ورز 
 )Hans Morgenthau( از پیروان مکتب هانس مورگنتــا
هستند که به توازن قدرت و همزیستی اعتقاد دارند. برخلاف 
آنچه در ایران گفته می شــود، کیســینجر بعد از ۱۹۷۷ که از 
سیاست کنار رفت، نقش کم رنگی در شکل دهی، اولویت یابی 
و اجرای سیاست خارجی آمریکا داشته است. او مخالف انزوای 
روسیه و تقابل با چین بوده؛ هرچند در داووس ۲۰۲۳ با توجه 
به فضای به شدت ضد روسی و ضد چینی در آمریکا، از مواضع 
دیرینه خود در مخالفت با گسترش ناتو و تحدیدسازی چین 

قدری عقب نشینی کرد.«
در همان اثنایی که مصاحبه اکونومیست و هنری کیسینجر در 
حال دست به دست شدن بود، اظهارات یک مقام روسی و نیز 
نوآم چامسکی نیز منتشر شد، این اظهارات به صورتی عجیب بر 

گفته های کیسینجر مُهر تأیید می زدند:
- نوآم چامسکی: »چین به یک رهبر جهانی بدل شده و ورودش 
به بازار تسلیحاتی خاورمیانه نشان از فرسایش نظامی دارد که 
آمریکا در ۸۰ سال گذشته در این منطقه برقرار کرده بود. چین 

همین حالا هم یک رهبر جهانی است.«
- نیکلای پاتروشف، دبیر امنیت ملی روسیه: »آمریکا مایل است 
با خلاص شــدن از شر روسیه و سپس چین، جهان را تصرف 
کند اما این هرگز اتفاق نخواهد افتاد.« وی افزود: »با وجود اینکه 
آمریکا خواهان تضعیف و نابودی روسیه است اما هدف نهایی 
واشنگتن، چین است. سپس به خیال خودشان به هدف خود 
می رسند و بر کل جهان مسلط می شوند اما این خواسته هرگز 

محقق نشده و آمریکا موفق نخواهد شد.«

< از نظر کیسینجر، چین رقیب آمریکا است نه دشمن!
خیلی ها در ایــالات متحده آمریکا در موضع گیری علیه چین 
از عبارات تلخی اســتفاده می کنند اما از نظر کیسینجر، چین 
یک رقیب اســت نه دشمن حتی اگر دانشمندانی چون »نوآم 
چامسکی« بگویند: »همین حالا هم چین رهبر جهان است.« 
عبارتی غلوآمیز که می توان احساسات نومحافظه کاران بی تجربه 
در مقایســه با امثال کیسینجر، به شــدت تحریک کند. برای 
چینی ها - چه بپذیرند و چه نپذیرند - کیسینجر یک ستاره ی 
اقبال اســت که در آسمان روابط پکن - واشنگتن درخشید. او 
می توانســت این دو کشــور را در مسیر جنگ و تقابل نظامی 
قرار دهد اما این استاد مذاکره که در جهان سیاست بین الملل 
بی بدیل است رد و نشانی از خود در جهان سیاست و در روابط 
چین و آمریکا باقی گذاشت که بعدِ نیم قرن که قدم در خاک 
چین می گذارد تمام جهان همزمانی که نفسی آرام می کشند، 
چشم بدوزند به پکن تا ببینند در این کشور و با حضور هنری 
کیســینجر چه رخ خواهد داد آن هم بعد آیند و روندهایی که 
مقامات بلندپایه ی آمریکایی به چین و تایوان داشتند و حتی 
بعد از آن که بایدن رهبر چین را ســاعاتی پس از بازگشــت 
»بیلنکن« به ایالات متحده ی آمریکا، »دیکتاتور« خطاب کرد. 
اصلا سفر کیسینجر به چین مهم است نه سفر بلینکن و یا حتی 

بایدن به این کشور!

< پایان یک قرن با کیسینجر؛ همه از او با احترام یاد خواهند کرد 
        حتی دشمنان او!

چه موافقان او، چه مخالفان و دشمنان او، از »هنری کیسینجر« 
با احترام یاد خواهند کرد. انســان در یک دوره ی چهارســاله، 
در هر مســندی ممکن است دچار صدها خطا و ده ها خیانت 
علیه کشور متبوع خود یا دیگر کشور ها شود کیسینجر حداقل 
۷دهه در متن و حاشــیه ی سیاست بین الملل بوده و طبیعی 
است بســیاری از تصمیمات، گفته ها و اندیشــه های او را به 
چالش بکشــند. معمار و یا یکی از معماران سیاست خارجی 
آمریکا در میانه ی جنگ ســرد، درســت یا غلط تاریخ جهان 
 و یــا به عبارتی دقیق تر تاریخ جهــان در برهه ای را تغییر داد. 
 او جنایتکار ترین سیاســتمدار تاریخ هــم لقب بگیرد نظیری 

برای او نخواهیم یافت!

< عمده شهرت »هنری کیسینجر« به دهه هفتاد میلادی 
باز می گردد؛ جنگ آمریکا و ویتنام، او ســال های سال در 
ایالات متحده عملًا هیچ سمتی نداشت اما هر اظهار نظر او 
لاجرم موجی از توجه و تحلیل را به دنبال داشت. در تاریخ 
سیاســت بین الملل، شــخصیتی همچون کیسینجر وجود 
ندارد که هیچوقت تمام نشــد او بیش از ۵۰ سال همان 
شهرت دهه ی هفتاد را با خود یدک کشید. کیسینجر وقتی 
بعدِ نیم قرن به چین رفت که با چینِ ۵۰ ســال قبل بسیار 
تفاوت داشــت بازهم همه ی دوربین ها روی آن دیدار و 
آن حضور متمرکز شد اصلا »اکونومیست«، هشت ساعت 
با او به همین دلیل گفتگو کرد گفتگویی که با هیچ چهره ی 

مشهور جهانی انجام نشده است!

< دیاکو حسینی: »چند ویژگی هنری کیسینجر شایان ستایش 
است: پرکاری، تمرکز، اعتماد به نفس، حافظه نزدیک به 
دیجیتالی، ظرفیت خارق العاده روان شناسانه در فهم طرف 

مقابل، تاریخدانی و روابط عمومی فراموش ناپذیر«

< محمود ســریع القلم: »کیســینجر معتقد به انسان ها و 
اندیشه های بزرگ در شکل گیری تاریخ است. او تشکیلات، 
سازمان و پروسه را تابع آمریت و اراده انسان ها می داند. 
به همین دلیل چوئن لای، مــارگارت تاچر، کانرد آدنوئر 
و شــارل دوگل را تعیین کننده می داند. او نیز متهم است 
که به دیکتاتورها علاقه مند و با ســادات و محمدرضاشاه 

دوستی های عمیقی بنا کرده بود.«

آفتاب یزد بررسی می کند

آیا »هنری کیسینجر« جهان را تغییر داد؟
| پایان یک قرن با کیسینجر؛ همه از او با احترام )توأم با تنفر شاید( یاد خواهند کرد حتی دشمنان او!

| »کیسینجر« معتقد به قدرت، ورای اخلاق بود و با همین ایده موفق شد اتحاد کمونیستی مابین چین و روسیه را شکست بدهد
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آفتاب یزد - یوس�ف خاكیان: 1- عرض کنم خدمت شما که من 
یک سالی هست که به جرگه اجاره نشین ها پیوستم، قبلش خونه پدر 
بودم که بنا به دلایلی دیگه موندنم اونجا میسر نبود و خواست خدا هم 
ای��ن ب��ود که بار و بندیلمو از توی اون خونه جمع کنم و برم که رفته 
باشم همچنان که بهرام گور رفت. القصه آمدم بیرون، اهل و عیالی هم 
نداشتم و هنوز هم ندارم که به خاطرشون ناراحت این باشم که حالا 
سرنوش��ت اونا چی میشه و کجا باید براش��ون مامن و ماوا پیدا کنم، 
آدم تک و تنهایی مثل من هم که زمین تشَُکش��ه و آسمون لحافش، 
زیاد در قید و بند خونه ی آنچنانی و اس��تخر و جکوزی نیست، واسه 
همی��ن با پولی که مدتها جمع ک��رده بودم یه آلونک 40 متری رهن 
کردم و رفتم توش نشستم، همین هفته پیش هم قرارداد سال دوم رو 
با اضافه کردن »هفتاد تومن« و »ماهی یه تومن اجاره« تمدید کردم، 
بعدش هم قرارداد امضا ش��د کلی خدا رو ش��کر کردم که پول اضافه 
رهن خونه جور ش��د و می تونم برای س��ال دوم توی همین خونه ی 

40 متری بمونم. 
2- آدم زیاد پردردس��ری نیستم واسه روزگار و دنیا و فیها خالدونش، 
با یه تیکه نون و یه لیوان آب هم خودمو سیر می کنم و شب سرم رو 
می ذارم رو بالش و دِ بخواب. یادمه دوران دانش��کده یه استاد رحیمی 
نامی داش��تیم که خیلی باحال بود، می گفت: »معنی خوشبختی رو 
خودِ خوش��بختی تعریف نمی کنه، معنای خوشبختی رو حتی خود 
آدمهای خوش��بخت هم تعریف نمی کنن، مفهوم خوشبختی رو نگاه 
آدمها به زندگی تعریف می کنه، اینکه چطوری به زندگی نگاه می کنی، 
از چه زاویه ای، از چه دیدگاهی. خیلیا پول داش��تن و ثروتمند بودن 
رو خوشبختی می دونن، یعنی اونا معتقدن که آدم حتی اگه تو بهشت 
هم زندگی کنه اما پول نداشته باشه، خوشبخت نیست، اگه زیاد پول 
داشته باشه؛ زیاد خوشبخته و اگه بی نهایت پول داشته باشه؛ بی نهایت 
خوش��بخته. در مقابل یه گروه دیگه ای هم هس��تن که یه جور دیگه 
فکر می کنن، مثلا میگن آدم همین که تن س��الم داشته باشه؛ حتی 
اگه پول هم نداش��ته باشه خوشبخته، اینطورینَ دیگه؛ کاریشون هم 
نمی شه کرد، این افراد هیچوقت دنبال مال و منال دنیا نیستن، یعنی 
عمرشونو صرف جمع کردن پول نمی کنن، هر چی در میارن یه نگاه 
به آس��مون می کنن، میگن خدایا شکرت، اینا همونایی هستن که به 
کم قانع هستن و اگه خدا زیاد هم بهشون بده باز هم شکر خدا رو بجا 
میارن و دست دو نفر دیگه رو هم می گیرن.« زمان دانشکده تموم شد، 
حدود بیست سال هم از اون دوران گذشت، اما حرفهای استاد رحیمی 

از یاد من نرفته و هنوز توی گوشمه.« 
3- م��ا بدبخت بیچاره ها هر چی کار کنیم درآمدمون زیاد نمیش��ه، 
از ای��ن بابت م��نِ نگارنده ی این گزارش لقب »مرد مِس��کین« رو به 
خ��ودم دادم، چ��را؟ چون به قول یکی از رفق��ا: »ابوالعلا هر چه کنی 
همان اس��ت که دیدی« یادمه ازش پرس��یدم: »ابوالعلا کیه؟« گفت: 
»تو قدیم یه آدمی بوده که همیش��ه هَشتِش گرو نهُِش بوده، هر چی 
کار می ک��رده، هر چی تلاش می کرده بیش��تر پول در بیاره، می دیده 
نمیشه، واسه همین همیشه با خدا دعوا داشته، می گفت آخدا، با من 
دشمنی داری؟ چرا روزیِ من اینقدر کمه، هر چی کار می کنم بیشتر 
نمیشه؟ می شه یه ذره بیشترش کنی؟« گفتم: »خب بعدش؟« گفت: 
»یه ش��ب ابوالعلا خواب می بینه که تو یه کوهی نشس��ته، چند قدم 
اونطرف تر، از یه سوراخی آب چکه چکه می ریزه پایین، هر چند ثانیه 

یه چکه می اومده و این ابوالعلا دستش��و می گرفته زیر این سوراخه و 
اونقدر منتظر می مونده تا کف دس��تش پر از آب بشه تا بتونه اون رو 
بخوره.« گفت��م: »خب بعدش؟« گفت: »تو همین حین و بین ابوالعلا 
تو دل تاریک ش��ب از خواب بیدار میش��ه و می بینه که تو اتاقش دراز 
کشیده و نه از کوه خبری هست و نه از چک چکِ آب، همون زمون یه 
صدایی رو می شنوه که مدام یه جمله ای رو تکرار می کرده.« گفتم: »چه 
 جمله ای؟« گفت: »ابوالعلا هر چه کنی همان است که دیدی.« گفتم: 
»خب بعدش؟« گفت: »زهرمار، تموم ش��د دیگه، تا ابد که نمی خوام 

برات قصه بگم، خودت فکر کن نتیجه گیری کن.«
4- رانندگی می کنم مدتیه، به عبارتی بهتر مس��افر کش��ی، یه پراید 
قراضه دارم که کمک خرجمه، ش��با می رم باهاش بیرون کار می کنم، 
 هر کس��ی هر س��متی بره می برمش، واس��ه ی��ه ق��رون، دو زار پول 
 در آوردن، پنجش��نبه همین هفته یه خانمی س��وار ماش��ینم ش��د، 
چند دقیقه بعد گوشیش زنگ زد و او مشغول صحبت کردن با فردی 
که اون طرف خط قرار داشت، شد: »آره مینا جون، خونه رو رفتم دیدم، 
چهار تا خونه ی دیگه رو هم نشونم داد، چه خونه های خوبی داره این 
احمدی، همش��ون بزرگ، دلباز، ویو عالی، آسانسور، جکوزی، استخر، 
سونا، پارکینگ، شوتینگ روم، میتینگ روم، ریلکس روم و... مجتمع 
بود دیگه، همه رو رفتم دیدم، خدا خیرت بده معرفیش کردی به من، 
حالا قرار شد تا آخر هفته بهش خبر بدم. قیمتش هم خوب بود، اون 
130 متریه رو می گفت بیست تومن، یه دونه 162 متری بود، عاشقش 
شدم، یعنی یه چیزی میگم یه چیزی می شنویا، گفت بیست و شیش 
تومن، بد به دلم چسبید لامصب خونهِ، سه تا خواب بزرگ داشت، یه 
پذیرایی خیلی خوشگل، حموم دستشویی هم جدا، دستشویی فرنگی 
و ایرانی، جفتشون جدا، فقط یه ایراد داشت، یکی از اتاقاش مربع نبود، 
یه گوشه اش یه تورفتگی داشت که اونم می شد یه کاناپه بذاری پرُِش 
کنی، احمدی فهمید من از خونهِ خوشم اومده بهم گفت شما بپسند 

اوکی نهایی رو بده من واست یه تخفیف خوب هم می گیرم....« 
5- دو تا دستامو می گیرم جلوی صورتم و شروع می کنم به شمردن؛ 
 یک – دو – سه – چهار – پنج – شش – هفت – هشت – نه – ده.

 ای بابا؛ ده تا بیش��تر نش��د که، راس��تش ما مردم مِس��کین با اینکه 
زندگیم��ون مدام با عدد و رقم س��روکار داره، اما ریاضیاتمون چندان 
خوب نیست، یعنی تا ده بیشتر بلد نیستیم بشموریم، اما تا دلت بخواد 
قسط می دیم، قسط مسکن، قسط جهیزیه، قسط ازدواج، قسط خرید 
تلویزیون، قسط خرید ماشین لباسشویی، قسط خرید جاروبرقی، قسط 

مسافرت، قسط ال، قسط بل، قسط جیمبل... تو همه اینا عدد هست 
دیگه، ولی هیچوقت نفهمیدمش��ون، عدده��ا رو نمی گما، رابطه این 
عدده��ا رو می گم، همون که تو عل��م و دانش بهش میگن ریاضیات، 
ریاضیات رو هیچوقت نفهمیدیم، همیش��ه هم تو مدرس��ه نمره تک 
گرفتیم ازش، چه میش��ه کرد، مغزمون نمی کش��ه ریاضی��ات رو، اما 
حفظیاتمون از همون اول خوب بوده، درس��ای حفظ کردنی رو خوب 
می تونستیم از بر کنیم، همین الانم همینطوره، میخوام بگم ما مردم 
مسکین هیچوقت نتونستیم رابطمون رو با عددها و رقم ها دوستانه کنیم، 
اما همیشه می دونیم که چندم ماه نوبت کدوم قسط کدوم وسیله اس 
و چقدر بابتش باید پول بدیم و چقدر از اقساط اون وسیله باقی مونده، 
خدا رو هم شکر می کنیم که مسئولان عزیز مملکتمون شرایط رو برای 
ما طوری ترتیب دادن که تو الان می تونی خرید کنی بعد سال 1405 

تسویه کنی، خوبه دیگه، نیست؟ مملکتمون گل و بلبله. 
6- از پنجشنبه تا حالا گُر گیجه گرفتم، اصلا هَنگَم، یه علامت سوال 
چسبیده به مخم ول نمی کنه، عجیب یقمو گرفته، خب اول این نوشته 
تکلیف خودم رو با پول توی جیبم و با پول اضافه ی رهن آلونک چهل 
متری و اجاره ای که از همین ماه باید بدم، روشن کردم، بالاخره آدمهای 
مسکین بیشتر از این وسعشون نمیرسه، هرچقدر هم تلاش کنن باز هم 
باید ابوالعلا وار زندگی کنن، اما اون روز تو ماشین، اون خانمه حرفایی 
می زد که فهمیدم بجز زندگی مسکینی، جور دیگه ای هم میشه زندگی 
کرد، میشه حتی اونقدر پول داشت که تو یه 162 متری زندگی کرد، با 
سه تا اتاق خواب و یه پذیرایی و....، درست همون لحظه ای که خانمه اون 
عدد رو گفت مخ من گیرپاچ کرد، با خودم گفتم: بیست و شیش تومن 
چی؟ میلیون؟ بیست و شیش میلیون تومن؟ میشه مگه؟ من بابت این 
آلونک 40 متری، 320 میلیون تومن پیش دادم، یه میلیون هم هر ماه 
اجاره باید بدم، بعد خون��ه 162 متریِ مد نظر اون خانمه 26 میلیون 
تومن؟ حداقل اینو فهمیدم که منظور 26 میلیون تومن نیس��ت، پس 
چی بود؟ بیست و شیش میلیارد تومن؟ یا بالاتر؟ راستی بعد از میلیارد 
چی بود؟ تریلیون؟ تریلیارد؟ بیلیون؟ بیلیارد؟ کدوم از اینا مدنظر اون 
خانمه بود؟ اگه منظورش بیست و شیش میلیارد بوده باشه، سوالم اینه 
که چند تا صفر داره؟ اگه تریلیون باش��ه چی؟ یا تریلیارد، یا....، از این 
گذشته این پولو این خانمه می خواست بده خونه رو بخره یا اجاره کنه؟ 
7- مغز درد گرفتم تو این دو روزه، کارم به خونریزی مغز کشیده، اما 
هنوز جواب س��والامو نگرفتم، با خودم میگم: »من واس��ه ی یه دونه 
اس��کناس پنج هزار تومنی از این خیابون به اون خیابون میرم، از اون 
خیابون به این خیابون میام بلکه یکی پیدا ش��ه سوار ماشینم شه تا 
بتونم بعد از رسوندنش به مقصد اون پنج هزار تومن رو به دست بیارم، 
بعد تو همین مملکت یه عده آدم از عددها و رقم هایی حرف می زنن که 
من حتی اسمشون رو هم نمی تونم درست تلفظ کنم، حتی نمی دونم 
چند تا نقطه دارن، حتی نمی دونم این رقم ها واسه خرید و فروش رد 
و بدل می ش��ن یا واس��ه رهن و اجاره. می دونید مسکین بودن خیلی 
س��خته، خودم که شخصه احساس خوشبختی نمی کنم اما می خوام 
بدونید که مردم مسکین دیگه ای که توی این شهر زندگی می کنن و 
به خاطر دیدگاه خاصی که دارن احساس خوشبختی می کنن هم دارن 
کار بسیار سختی رو انجام میدن، حتی از کار تو معدن هم سخت تر، 
شاید سخت ترین کار دنیا، کسی چه می دونه آدمهایی که صورتشون 
رو با س��یلی سرخ نگه می دارن چقدر تلاش می کنن برای اینکه توی 

چشم دیگران خوشبخت به نظر بیان.

 بیست و شیش تومن چند تا صفر داره؟
 وزارت ارشاد  کوتاه از هنر 

 کنسرت طلیسچی تمدید شد
کنسرت علیرضا طلیسچی پنجشنبه شب، نهم 
آذر ماه در سالن رویال هال تهران برگزار شد این 
در حالی اس��ت که به  دلیل استقبال مخاطبان 
ای��ن خواننده قرار اس��ت 13 آذر ماه نیز به دیدار 
مخاطبانش در برج میلاد تهران برود. طلیسچی در 
این اجرا از هشتمین تمدید کنسرت تهران خود 

در تاریخ 21 آذر ماه خبر داد./مهر  

»گناه مشترک« در شهرزاد 
 نمایش »گناه مشترک« با تهیه کنندگی فرانک 
یوسفی و طراحی، نویسندگی و کارگردانی ماهیار 
چرمچی از اواس��ط آذر در پردیس تئاتر شهرزاد 
به صحنه می آید. چرمچی »گناه مش��ترک« را با 
مضمونی زنانه و فضایی وهم آور و نگاهی فلسفی و 

روانشناسانه به صحنه خواهد برد./ایرنا 

»تنها« در »گوانجو« 
مستند ایرانی »تنها« به کارگردانی جعفر نجفی 
در بخش رقابتی بیستمین جشنواره بین المللی 
 فیلم های مس��تند »گوانجو« چی��ن به نمایش

 در می آید. این رویداد سینمایی از 4 الی 7 دسامبر 
)13 الی 16 آذر 1402( در ش��هر گوانژوی کشور 
چین برگزار می شود. جشنواره فیلم مستند گوانجو، 
یکی از معتبرترین جشنواره های فیلم مستند در 
آسیا به شمار می رود و همه ساله تهیه کنندگان 
و پخش کنندگان مستند را گردهم می آورد./ایسنا  

محمدرضا جودت درگذشت
محمدرض��ا ج��ودت معم��ار پیشکس��وت و از 
بنیانگذاران معماری مدرن ایران در ۸4 س��الگی 
درگذشت. جودت عضو هیئت امنای انجمن مفاخر 
معماری و یکی از بنیانگذاران معماری مدرن ایران 
پنجشنبه- نهم آذرماه- دار فانی را وداع گفت./ایرنا 

»قلاده ای...« روی صحنه 
نمایش »ق��لاده ای برای یک س��گ م��رده« به 
کارگردانی حام��د هادوی از ف��ردا 12 آذرماه در 
آمفی تئاتر صحنه آبی اجرا خواهد شد. در خلاصه 
داس��تان آمده است: مردی درگیر و دار اختلالات 
روان��ی اش خود را س��گ می پن��دارد. او در طول 
نمایش به واگویی آنچ��ه در دوران حیاتش بر او 
گذشته می پردازد و با نگاهی سرد، شبه روشنفکران 
ن��و پا و کج فهم دنیای م��درن را مورد انتقاد قرار 

می دهد. /ایلنا 

»روایت یاران« در تبریز 
کارگاه نقاش��ی »روایت یاران« با موضوع ش��هید 
حسن جنگجو به همت انجمن هنرهای تجسمی 
انقلاب و دفاع مقدس بنیاد فرهنگی روایت فتح از 

9 آذر در شهر تبریز آغاز شد. /مهر

 خودکفایی ایران
 در تولید کاغذ صنعت نشر

مراسم جشن خودکفایی در تولید کاغذ ایرانی 
صبح روز گذش��ته جمعه 10 آذرماه با حضور 
محمد مهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در س��اری برگزار شد. اسماعیلی در 
این مراس��م با اش��اره به بازدید دو سال قبل 
از کارخانه چوب و کاغذ اظهار داش��ت: امروز 
در نقطه ای ایستادیم که تمامی 155 میلیون 
جلد کتاب درس��ی فرزندان ایران اسلامی در 
کارخانه چوب و کاغذ تأمین می ش��ود. وی با 
اظه��ار اینکه امروز فقط جش��ن تأمین کاغذ 
کتاب درس��ی نداری��م، بلکه بخ��ش مهمی 
از حوزه نش��ر نی��ز به این نقط��ه خودکفایی 
رس��یدند، افزود: در برنامه کاری خود عنوان 
ملی شدن صنعت نشر را قرار داده بودیم و در 
اوایل دولت میزان تولید کاغذ داخلی پنج هزار 
و 500 ت��ن و نیاز آموزش و پرورش 55 هزار 
تن بوده است. وی با اشاره به تشکیل کارگروه 
کاغ��ذ و نش��ر در دولت از حض��ور و پای کار 
آمدن مخب��ر معاون رئیس جمهور نیز تقدیر 
ک��رد و گفت: رئیس جمهور نیز در دیدارهای 
مختلف پیگیر تولیدات کاغذ ایرانی هس��تند. 
وزیر فرهنگ و ارش��اد اس��لامی با بیان اینکه 
مجموعه بزرگی را در حوزه نش��ر در ش��یراز 
افتتاح می کنیم ک��ه 50 هزار تن به ظرفیت 
نش��ر در کش��ور اضافه می کند، اف��زود: چند 
مجموعه از جمله کاغذ سبز در ستاد اجرایی 
فرمان حضرت امام راحل در حال آماده سازی 
است. اس��ماعیلی با عنوان اینکه همه عناصر 
و بخش ها در کنار هم هس��تند، افزود: حوزه 
تولید کاغذ تنها فنی نیس��ت بلکه به یکی از 
نمادهای هویتی ایران فرهنگی و بزرگ تبدیل 
شده است. وی با اظهار اینکه دولت سیزدهم 
 ص��ادق الوعد اس��ت، گف��ت: طی دو س��ال 
عقب ماندگی چنددهه ای جبران ش��ده است 
و طبق برنامه ترس��یم ش��ده، کش��ور باید به 
صادرکنن��ده کاغذ تبدیل ش��ود و منطقه را 
پوش��ش دهیم. به گ��زارش هنرآنلاین، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به اینکه بسته 
کامل��ی را در حوزه کتاب جلو می بریم، گفت: 
با دستور رئیس جمهور برای تمامی طرح های 

عمرانی کتابخانه ای تأمین اعتبار می شود.
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آفتاب یزد – منیرسادات ذوالفقاری اجلال منش : طناب نخاعی بخش 
ظریف و مهمی در بدن انس��ان اس��ت. با توجه به نقش اساسی این سیستم 
عصبی در حرکات و احساس بدن، اگر آسیبی به نخاع وارد شود عملکردهای 
حس��ی و حرکتی بدن را با اختلالات جدی مواجه می کند. نخاع گردنی نیز 
بخش��ی از نخاع است که از اس��تخوان های گردن می گذرد. سندروم طناب 
 مرک��زی یا )CCS( یک آس��یب تروماتیک ناقص به نخاع گردنی اس��ت که 
می تواند مشکلات  جدی  را  برای  فرد  به  همراه  داشته  داشته  و کیفیت  
 زندگ��ی  وی را  کاه��ش  دهد ل��ذا با توجه  به  اهمیت موض��وع آفتاب یزد 
در این باره با دکتر محمد صمدیان ، جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات  و 
دکتر  فاطمه طاهریان ، جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات   و  دکتر مهران 

مرادی،  جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات گفتگو کرده  است.
دکتر صمدیان در این باره می گوید : س��ندروم طناب مرکزی نوعی اختلال 
اس��ت که بر اثر آسیب به طناب نخاعی گردن ایجاد خواهد شد. این حرکت 
موجب ضعف حرکتی گسترده شده و اندام های بالایی فرد بیش از اندام های 
تحتانی وی درگیر خواهد بود. صدمات وارده این سندروم عموما شامل رشد 
غیرطبیعی استخوان ها می باشد و آسیبی به ستون فقرات وارد نخواهد شد. 
 وی  بیان  کرد : انواع آس��یب  وارده بر طناب نخاعی عبارتند از آس��یب های 
نخاعی کامل و آسیب های نخاعی ناکامل است . در حالت آسیب نخاعی کامل، 
ارتباط نخاع با مغز قطع و فرد دچار آس��یب  جدی نخاعی می ش��ود و فرد با 
از دس��ت دادن عملکرد حس��ی و حرکتی مواجه خواهد شد. قطع به صورت 
عرضی نخاع، کش��ش طولی طناب نخاعی و صدمات عروقی و فشار شدید به 
نخاع می تواند در این دسته قرار بگیرد و احتمال برگشت این حالت ضعیف 

است.
این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات افزود : آسیب های نخاعی ناکامل به 
این صورت اس��ت که فرد بخش��ی از عملکرد حسی حرکتی خود را از دست 

خواهد داد، اما احتمال برگشت این حالت وجود دارد.
 وی مطرح کرد : سندروم طناب مرکزی عموما در بیماران مبتلا به آسیب های 
اتساعی یا باز شدگی بیش از حد که در آن طناب نخاعی بین اسپرز استخوانی 
اسپوندیلوز قدامی گردنی و رباط پشتی کانال نخاعی یا رباط طولی خلفی که 

به آن رباط زرد یا  فلاوم نیز می گویند، فشرده و باریک خواهد شد. 
دکتر صمدیان ادامه داد : رباط زرد یک رباط قوی بوده که قسمت تیغه ها یا 
لامینای قوس مهره ای دو مهره  مجاور در س��تون فقرات را به یکدیگر وصل 
م��ی کند. این رب��اط از عناصر عصبی و طناب نخاعی محافظت و باعث ثبات 
 نخاع خواهد ش��د، به گونه ای که بین جسم مهره ها حرکت بیش از حد رخ 

نمی دهد.  
این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات اضافه کرد : آس��یب در نتیجه فشار 
 قدام��ی و خلف��ی نخاع اتفاق می افت��د و منجر به ادم، خونروی یا ایس��کمی

 )کم خونی موضعی( در بخش  مرکزی طناب نخاعی خواهد شد. 
وی ابراز کرد : محل بسیاری از آسیب ها در  مبتلایان سندروم طناب مرکزی 
در بخش وس��ط رو به پایین طناب نخاعی گردن می باشد. به دلیل ساختار 
 لایه ای راه هرمی یا راه قشری نخاعی   ، با فیبرهای عصبی میانه در ناحیه بازو 
و نواحی جانبی در ناحیه  پا، بازو ها در مقایسه با پاها بیشتر تحت تاثیر قرار 

می گیرند و بدین طریق منجر به اختلال حرکتی می شوند.  
دکتر صمدیان گفت : علائم بیماری سندروم طناب مرکزی عبارتند از ضعف 
حرکتی در اندام فوقانی و درگیری کمتر اندام های تحتانی ، نقص حسی در 
قس��مت پایین تر از محل آس��یب ، بیماری های مثانه ای مانند بی اختیاری 

ادرار.
این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات گفت : علت ایجاد س��ندروم طناب 
مرکزی به دو دسته  تقسیم می شود که عبارتند از آسیب های ضربه ای  و 

آسیب  های غیر ضربه  ای .
  وی  ادامه داد : بیش��تر آس��یب هایی که به طناب نخاعی وارد می ش��وند

 می تواند از نوع آسیب ضربه ای باشند که باعث ایجاد ضایعه نخاعی و آسیب 
به نخاع می شود. این حالت بر اثر تصادفات جاده ای، سقوط از ارتفاع، حرکات 
ورزش��ی شدید و غیره ممکن است اتفاق بیفتد و در نهایت منجر به مواردی 
نظیر در رفتن یا شکستن ناحیه ستون فقرات ، صدمات عروقی بر اثر ضربه ،  

دیسک بین  مهره ای، زخم های شدید  گردد .
دکتر صمدیان متذکر ش��د : عموما آسیب های وارده به طناب نخاعی بر اثر 
آسیب های ضربه ای رخ می دهد، اما نوع دیگری وجود دارد که ممکن است 
به علت اختلال س��ندروم طناب مرکزی اتفاق بیفتد آسیب  های غیر ضربه  ای 
اس��ت. این آسیب ها ش��امل انواع عفونت ، تنگی مجاری نخاعی ، مشکلات 
عروقی ، لغزش مهره ، فتق دیس��ک بین مهره ای ، تومورهای ناحیه س��تون 
فقرات ، آرتروز شدید ناحیه ستون فقرات و بیماری هایی مانند اسپینابیفیدا، 
میلیت عرضی، سیرنگومیلی، آمیوتروفیک لترال اسکلروزیس، بیماری ام اس 

یا مولتیپل است .

< سندروم طناب مرکزی عموما در افراد بالای ۵۰ سال اتفاق می افتد
این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات تشریح کرد : سندروم طناب مرکزی 
عموما در افراد بالای ۵۰ سال اتفاق می افتد و به علت آسیب ناشی از اتساع 
بیش از حد مهره های گردن می باش��د البته ممکن اس��ت س��ندروم طناب 
مرکزی در هر س��نی اتفاق بیفتد  حتی این بیماری در میان ورزشکاران نیز 
به علت آس��یب ناش��ی از اتس��اع مهره های گردن اتفاق می افتد و همچنین 
پارگی دیس��ک که به علت فش��ردگی طناب نخاعی قدامی می باشد  نیز در 

زنان شایع است. 
وی اش��اره کرد : جهت تش��خیص بیماری سندروم طناب مرکزی ابتدا شرح 
حال و سوابق پزشکی فرد، معاینه عصبی کامل فرد انجام می گیرد. ام آی آر 
و سی تی  اسکن از مهره های ستون فقرات گردن و همچنین اشعه ایکس از 

گردن نیز استحکام و ثبات ستون فقرات را بررسی خواهد کرد.  
دکتر صمدیان اظهار کرد : اس��تفاده از جراحی معمولا برای  درمان سندروم 
طناب مرکزی ضروری نیست مگر اینکه فشردگی طناب نخاعی شدید باشد. 
 ای��ن ج��راح مغ��ز و اعصاب و س��تون فق��رات ادام��ه داد : قب��ل از این که 
روش های��ی چون   ام آی آر  و س��ی تی اس��کن به وج��ود بیایند، جراحی به 
دلیل ریسک آسیب به طناب نخاعی، متورم شدن گردن و بدتر شدن نقص، 
به عنوان  اقدامی پر خطر و مضر تصور می شد. با این حال، با تکنولوژی های 
پیش��رفته تصویربرداری مانند  س��ی تی اس��کن و   ام آی آر ، بیماران  مبتلا 
به فش��ردگی طن��اب نخاعی، در نتیجه فتق دیس��ک بین مهره ای آس��یب 
دهنده و ضایعات دیگر را می توان به سرعت  تشخیص داده و از طریق عمل 

جراحی، فش��ردگی آن را از بین برد.
وی اف��زود :  در مواردی از بیماری با 
برجستگی قدامی استخوان و تنگی 
 کان��ال نخاع��ی، در نتیج��ه  ضخیم 
ش��دگی یا تنگی لیگامانی، جراحی 
معمولا انجام نمی ش��ود تا زمانی که 
 بیمار به حداکثر  بهبود دس��ت یابد. 
ارزیابی مجدد وضعیت در آن زمان، 
 بسته به علت اصلی بیماری، ممکن 
است به عمل جراحی منجر شود. در 
 صورتی که پس از یک دوره بهبودی، 
ضع��ف حرکتی قابل توج��ه یا زوال 
عصبی ی��ا بی ثباتی س��تون فقرات 
وجود داشته باشد ، دخالت  جراحی 

ممکن است در نظر گرفته شود.
دکت��ر صمدیان بیان ک��رد : درمان 
غیر جراحی بیماری سندروم طناب 
مرکزی ش��امل بی حرک��ت کردن 
گردن ، اس��تفاده از اس��تروئیدها و 
توانبخشی با تن درمانی و کار درمانی 

است .
این ج��راح مغز و اعصاب و س��تون 
فقرات می گوید : بسیاری از بیماران 
مبتلا به س��ندروم طن��اب مرکزی 
 ب��ا بهبود خ��ود به خ��ودی عملکرد 
حرکتی مواجه خواهند شد در حالی 
که برخی دیگر در ش��ش  هفته اول 
بعد از آس��یب بهبود قابل توجهی را 

تجربه خواهند کرد.
وی اظهار کرد : در صورتی که علت 
اساس��ی بیم��اری س��ندروم طناب 
مرک��زی  ، ادم باش��د، احتمال دارد 
بهبود تقریباً بلافاصله بعد از مرحله 
اولیه فلج حرکتی یا فلج جزئی اندام 
 حرکتی اتفاق بیفتد. حرکت پا عموما 
ب��ه حالت اول خود ب��از می گردد و 
سپس کنترل مثانه و سپس عملکرد 
ب��ازو بهبود خواهد یاف��ت و حرکت 
دست و مهارت و چابکی انگشت نیز 

در آخر بهبود خواهند یافت. 
دکتر صمدیان اضافه کرد : اگر ضایعه 
س��ندروم طناب مرک��زی در نتیجه 
خونریزی  یا ایس��کمی ایجاد شود ، 

احتمال بهبود بسیار کم خواهد بود و پیش آگهی این بیماری حاکی از اثرات 
مخرب تر آن می باشد.

این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات گفت : پیش آگهی س��ندرم  طناب 
مرکزی در بیماران جوان مثبت خواهد بود و عموما در یک دوره زمانی کوتاه، 
اکثریت بیمارانی که جوان هستند بهبود می  یابند و توانایی مجدد حرکت و 
انجام فعالیت های روزمره زندگی را به دس��ت خواهند آورد. با این حال، در 

افراد مسن پیش آگهی،  با مداخله جراحی یا بدون آن، مطلوب نیست. 

< علائم سندروم طناب مرکزی در هر فردی می تواند متفاوت باشد
 در  ادام��ه نیز دکتر طاهریان در اینباره خاطرنش��ان کرد : س��ندروم طناب 
مرکزی ، س��یگنال های عصبی بین مغز و دس��ت و پاها را مسدود می کند. 
این سندروم می تواند پس از آسیب تروماتیک به نخاع در گردن و همچنین 

افرادی که تنگی نخاع دارند، رخ دهد.
 وی ادامه داد : در واقع منظور از سندروم طناب مرکزی آسیبی است که به 
بخش مرکزی نخاع در گردن وارد می ش��ود. چنین شرایطی می تواند باعث 

ضعف در بازوها و گاهی اوقات در پاها شود .
این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات در پاس��خ  به  این پرسش که " چه 
افرادی دچار سندروم طناب مرکزی می شوند" ، بیان کرد : زمانی که آسیب 
به مهره های گردن وارد شود ، سندروم طناب مرکزی به دلیل فشار بیش از 

حد ایجاد خواهد شد. 
وی اضافه کرد : این بیماری پس از آسیب تروماتیک در افراد بالای ۵۰ سال 
مبتلا به آرتریت گردن که منجر به تنگی کانال نخاعی شده اند ، نیز مشاهده 
می شود. از دیگر موارد کمتر رایج می توان به افرادی اشاره کرد که مبتلا به 

تومور، ناهنجاری های عروقی و سیرنگومیلی در مرکز نخاع هستند. 
دکتر طاهریان مطرح کرد : در حقیقت در صورتی که س��یگنالی بین مغز و 
قسمت هایی مانند بازو و دست شما وجود نداشته باشد، نشانه ابتلا به بیماری 

سندروم طناب مرکزی است.
این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات افزود : این سندروم می تواند علائمی 
را در دستان شما ایجاد کند؛ اما ممکن است پاهای شما نیز تحت تاثیر قرار 
گیرن��د. به ط��ور کلی احتمال ایجاد برخی علائم  وج��ود دارد که عبارتند از 
 درد ، س��وزش  ، مور مور ش��دن ، ناتوانی در انجام برخی از حرکات با دست ،

 بی حسی در دست یا بازو ،  فلج یا ضعف ، اسپاستیسیتی عضلانی و مشکل 
در راه رفتن .

وی اظهار کرد : علائم س��ندروم طناب مرکزی بس��ته به ش��دت وضعیت یا 
آس��یب وارد ش��ده هر فردی می تواند متفاوت باشد. در قسمتی که به شما 
آسیب وارد شده است ممکن است حس خود را از دست بدهید و کنترلی در 
مثانه نداشته باشید و برخی از افراد قادر به راه رفتن نیستند یا دچار اختلال 

هنگام راه رفتن می شوند.
دکتر طاهریان متذکر ش��د : معمولا عارضه س��ندروم طناب مرکزی به دلیل 
حرکت بیش از حد سر به عقب طی یک رویدادی مانند زمین خوردن همراه 
با تنگی کانال نخاعی گردن ایجاد می شود که اغلب در این مواقع در صورت 
شکس��تگی، مشکل مشخصی در اس��تخوان های گردن وجود ندارد و ممکن 
است ستون فقرات حالت پایداری داشته باشد. زمانی که نخاع فشرده می شود 

نیز مواردی مانند کبودی، خونریزی و 
تورم می تواند به خصوص در قسمت 
مرک��زی یا بخش مرک��زی نخاع رخ 
دهد. این جراح مغز و اعصاب و ستون 
فقرات ابراز کرد : برخی از افراد مبتلا 
به بیماری س��ندروم طن��اب مرکزی 
ممکن اس��ت برخی مش��کلات را که 
ناش��ی از این بیماری است را تجربه 
کنند که شامل مش��کلات مرتبط با 
مثانه ،  ایجاد مشکل در روده ، لخته 
شدن خون ، مشکلات تنفسی ، فشار 
خ��ون پایین ، بی حس��ی و ضعف و 

فشار خون بالای ناگهانی است .
وی توضی��ح داد : نح��وه تش��خیص 
بیم��اری س��ندروم طن��اب مرکزی 
بدین  صورت  است که  ابتدا پزشک 
معاین��ات فیزیک��ی را انجام می دهد 
و ممکن اس��ت در خصوص س��ابقه 
پزش��کی شما نیز س��والاتی پرسیده 
ش��ود . از دیگر راهکارهای تشخیصی 
که ممکن اس��ت در نظر گرفته شود 
می توان  به انجام س��ی تی اس��کن ، 
الکترومیوگ��رام ،  ام آر آی و  اش��عه 

ایکس اشاره کرد . 
دکتر طاهریان اظهار کرد : بس��ته به 
علت آسیب وارد شده ، بهترین راهکار 
درمانی برای بیماران مبتلا س��ندروم 
طن��اب مرکزی در نظر گرفته خواهد 
شد. از روش های درمان غیر جراحی 
این  بیماری می توان به  بی حرکتی ، 
دارو درمانی ، کاردرمانی و فیزیوتراپی  

اشاره کرد .
ای��ن جراح مغ��ز و اعصاب و س��تون 
فقرات افزود : پزش��ک ممکن اس��ت 
اس��تفاده از گردن بنده��ای طبی را 
که س��فت و محکم هستند را جهت  
درم��ان  این بیماران توصیه کند تا از 
حرکت دادن گ��ردن خود جلوگیری 
کنید ، داروهایی مانند اس��تروئیدها 
ب��رای تس��کین درد و کاهش التهاب  

نیز تجویز می شود.
وی ادام��ه داد : راهکارهای��ی ب��رای 
زندگ��ی با وجود این بیماری از جمله 
 تمرین��ات یا اصلاح برخ��ی از فعالیت های روزانه برای ش��ما در نظر گرفته 
می شود. و متخصصین فیزیوتراپ نیز تمریناتی را به شما آموزش می دهند 

که به قدرت و انعطاف شما کمک خواهد کرد.
دکتر طاهریان درپاس��خ  به این پرسش که " چه زمانی برای درمان سندروم 
طناب مرکزی نیاز به عمل جراحی اس��ت " بیان کرد : اگر نخاع تحت فش��ار 
باشد، ممکن است برای درمان نیاز به عمل جراحی داشته باشید. به طور کلی 
در مواقعی عمل برای درمان بیمار در نظر گرفته می شود که شما به سمتی 
حرکت می کنید که غیر معمول است. ، در تحمل وزن دچار مشکل هستید و 

اگر تومور، ناهنجاری عروقی یا کاویتاسیون نخاع وجود داشته باشد  .
 این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات گفت : به خوبی باید از ستون فقرات 
خ��ود مراقبت کنید تا خطر ابتلا به تنگی س��تون فق��رات گردنی را کاهش 
دهی��د. برای کمک به محافظت از س��تون فقرات بای��د به برخی موارد توجه 
داش��ته باشید که  عبارتند از اینکه تمرینات ورزشی منظم داشته باشید ، به 
نحوه نشستن و خوابیدن خود توجه داشته باشید ، هنگام بلند کردن اجسام 
س��نگین از کمر خود باید محافظت کنید و باید وضعیت بدنی س��الم خود را 

حفظ کنید.

< طناب نخاعی ممکن است در هر بخشی دچار آسیب شود
در ادامه نیز دکتر مرادی در اینباره  ابراز  داش��ت : س��ندروم طناب مرکزی 
، نوعی اختلال اس��ت که در اثر آس��یب  ناکامل به طناب نخاعی گردن ایجاد 
می ش��ود.  ای��ن حالت معمولا منجر به ضعف حرکتی گس��ترده ای ش��ده و 
اندا م های فوقانی را بیش��تر از اندام های تحتانی درگیر می کند. وی بیان کرد 
که صدمات ناشی از سندروم طناب مرکزی بیشتر مربوط به رشد غیر طبیعی 
استخوان ها می باشد و آسیبی به ستون فقرات وارد نمی شود .  این جراح مغز 
و اعص��اب و س��تون فقرات مطرح  کرد :  به  طور کلی آس��یب های وارده بر 
نخاع به دو دسته تقسیم می شوند که  عبارتند از آسیب های نخاعی کامل و 

آسیب های نخاعی ناکامل  .
 وی توضیح داد :  طناب نخاعی از زیر بصل النخاع شروع شده و تا مهره اول 
یا دوم کمری ادامه دارد. طناب نخاعی ممکن است در هر بخشی دچار آسیب 
ش��ود که بس��ته به ناحیه موردنظر، مش��کلاتی را برای انسان ایجاد می کند. 
آس��یب های نخاعی ناکامل در ناحیه گردن ش��یوع بیشتری نسبت به ناحیه 
سینه ای دارد. دکتر مرادی ادامه داد : اگر این آسیب در سطح گردن رخ دهد، 
باعث ضعف اندام های فوقانی یا فلج شدن آن های می شود و آسیب در سطح 

سینه یا کمر اختلال و ضعف در عضلات تحتانی را به دنبال دارد. 
این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات عنوان کرد : س��ندروم های آس��یب 
نخاعی ناکامل عبارتند از س��ندروم براون س��کوارد ، سندروم طناب پیشین 
)قدامی( ، سندروم طناب مرکزی و سندروم طناب پسین )خلفی( و سندروم 
طناب مرکزی اس��ت . وی اظهار کرد : س��ندروم طن��اب مرکزی، معمولا در 
بیماران مبتلا به آسیب های اتس��اعی اتفاق می افتد که در آن طناب نخاعی 
فش��رده و باریک می شود. فشردگی در ناحیه استخوان  قدامی گردن و رباط 

پشتی کانال نخاعی، که به آن رباط زرد نیز گفته می شود، رخ می دهد. 
دکتر مرادی اضافه کرد : آسیب ایجاد شده در این ناحیه نتیجه فشار قدامی 
و خلفی نخاع است که در نهایت منجر به ادم، خونریزی یا ایسکمی در بخش 

طناب  مرکزی می شود. در واقع اغلب آسیب ها در بخش پایینی طناب نخاعی 
گردن ایجاد می ش��ود ک��ه فیبرهای عصبی میانه در ناحی��ه بازو و فیبرهای 
عصبی جانبی در ناحیه  پا را تحت تاثیر قرار می دهد و از این طریق اختلالات 

حرکتی ایجاد می کند.
 این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات خاطرنش��ان کرد : سندروم طناب 
مرکزی ممکن اس��ت در هر س��نی رخ دهد، اما اغلب افراد بالای ۵۰ سال را 
درگیر می کند. زیرا این افراد بیشتر در معرض آسیب های ناشی از بازشدگی 
بیش  از حد مهره های  گردن قرار دارند. علاوه بر این، احتمال بروز این بیماری 
در ورزشکارانی که در معرض اتساع  مهره های گردن و پارگی دیسک ناشی از 

فشردگی طناب نخاعی قدامی هستند نیز بالاست. 
وی تصریح کرد : در کل، دلایل ایجاد سندروم طناب مرکزی را می توان به دو 

دسته آسیب های ضربه ای و آسیب های غیرضربه ای تقسیم کرد .
دکتر مرادی ادامه داد : بیشتر آسیب هایی که به طناب نخاعی وارد می شوند 
از نوع آس��یب های ضربه ای هس��تند که منجر به ضایعه نخاعی و در نهایت 
آس��یب به نخاع می شوند. این موارد ممکن اس��ت در اثر تصادفات جاده ای،  
س��قوط از ارتفاع، حرکات ورزشی شدید، شکافتگی ناشی از گلوله یا ضربات 
چاقو  اتفاق بیفتد که در نهایت منجر به مواردی مانند شکس��تگی در ناحیه 
س��تون فقرات ، در رفتگی های س��تون فقرات، شکستگی همراه با دررفتگی 
ستون فقرات ، صدمات عروقی در اثر ضربه ، دیسک بین مهره ای و زخم های 

شدید می گردد . 
این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات گفت : موارد دیگری از آس��یب های 
وارد شده به طناب نخاعی وجود دارند که ممکن است اختلال سندروم طناب 
مرکزی را به دنبال داش��ته باش��ند که به آن آس��یب های غیر ضربه ای گفته 
می شود. آسیب های غیر ضربه ای عبارتند ازفتق دیسک بین مهره ای ، لغزش 
مه��ره ، تنگی مجاری نخاعی ، مش��کلات عروقی ، تومورهای ناحیه س��تون 
فقرات و آرتروز شدید ناحیه ستون فقرات و انواع عفونت و بیماری هایی چون 

اسپینابیفیدا، ، بیماری ام اس  است.
وی اذعان  داشت : اختلال سندروم طناب مرکزی بیشتر باعث ضعف حرکتی 
در اندام  های فوقانی می ش��ود و اندام های تحتانی را کمتر درگیر می کند. با 
این حال ممکن اس��ت فرد در بخش های پایین تر از محل آس��یب نیز دچار 

نقص هایی شده و علائمی چون بی اختیاری ادرار  را بروز دهد.   
دکت��ر مرادی می گوید : تش��خیص س��ندروم طناب مرک��زی بدین صورت  
اس��ت که بیمار پس از بروز علائم که ش��امل ضعف و عدم حرکت می ش��ود، 
به پزشک مراجعه کرده و علت مشکلات پیش آمده را جویا می شود. در این 
صورت پزشک با بررسی شرح حال بیمار و سوابق پزشکی او، به معاینه عصبی 
پرداخت��ه و مواردی چون ام ارآی و سی تی  اس��کن از مهره های گردن را برای 
او تجویز می کند. هدف از این آزمایش��ات، بررس��ی استحکام و ثبات ستون 

فقرات است. 
این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات افزود : اولین چیزی که پزشک جهت 
تشخیص س��ندروم طناب مرکزی  از بیمار می خواهد، تصویربرداری ام ارآی 
اس��ت. ام ارآی با اس��تفاده از میدان های مغناطیسی و  تکنولوژی کامپیوتری، 
تصویری س��ه بعدی از بدن ارائه می دهد که در آن فشردگی طناب نخاعی از 

 استخوان، دیسک و هماتوم نشان داده می شود. 
وی افزود : س��ی تی اسکن ، تصویربرداری است که با استفاده از اشعه ایکس 
انجام می ش��ود و در آن شکل و اندازه کانال نخاعی، محتویات و ساختارهای 

اطراف آن  را نشان داده می شود. 
دکتر مرادی اضافه کرد : اشعه ایکس نیز نوعی تصویربرداری است که ساختار 
مهره ها و طرح کلی  مفاصل را نشان داده و شکستگی ها و دررفتگی های ستون 
فقرات را مش��خص می کند. علاوه بر این، میزان تغییرات  تخریبی  مهره ها با 

استفاده از تصویربرداری اشعه ایکس قابل تشخیص است.
این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات تشریح کرد : پزشک پس از تشخیص 
سندروم طناب مرکزی، ابتدا از روش های غیر تهاجمی مانند بی حرکت کردن 
گردن، استفاده از استروئیدها و فیزیوتراپی و کاردرمانی استفاده کرده و اقدام 
به درمان اختلال ایجادشده در بیمار می کند. در صورتی که فشردگی طناب 
نخاعی بسیار شدید باشد، پزشک از روش جراحی برای درمان بیمار استفاده 

کرده و ریسک آسیب به طناب نخاعی را برطرف می سازد.
 وی اش��اره کرد : در گذش��ته به علت ع��دم وجود تصویرب��رداری ام ارآی و 
سی تی اس��کن، پزشک برای مقابله با  ریسک بیماری سندروم طناب مرکزی  
و جلوگیری از آس��یب طناب نخاعی، در همان مراحل اولیه بیماری اقدام به 
عمل جراحی می کرد، اما امروزه عمل جراحی آخرین راهکار پیشنهادی است. 
دکتر مرادی ادامه داد : در واقع، برای درمان بیماری س��ندروم طناب مرکزی 
اغلب  از جراحی استفاده نمی شود مگر این که فشردگی طناب نخاعی شدید 
باش��د و این مورد در نتیجه تصویربرداری ام ارآی و سی تی اس��کن نشان داده 

شده باشد. 
 این جراح مغز و اعصاب و ستون فقرات تشریح کرد : در مراحل اولیه درمان 
سندروم طناب مرکزی پزشک روش های دارو درمانی یا فیزیوتراپی را به بیمار 
پیشنهاد می دهد. بسیاری از بیماران در شش هفته اول بهبود یافته و نتیجه 
خوبی را مشاهده می کنند. در اینجا ضعف های حرکتی بیمار برطرف شده و 
عملکرد بازوها و پاها به حالت سابق برمی گردد و  در نهایت حرکات دست و 
انگش��تان نیز بهبود یافته و بیمار دوباره چابکی و مهارت را در حرکات دست 

خود مشاهده می کند. 
وی  افزود : در صورتی که پس از یک دوره درمان ضعف حرکتی بیشتر شود یا 
زوال عصبی و بی ثباتی ستون فقرات اتفاق بیفتد، پزشک از جراحی برای رفع 
س��ندروم طناب مرکزی استفاده می کند.  دکتر مرادی اذعان  داشت : اغلب 
جوانانی که به سندروم طناب مرکزی دچار می شوند با همان درمان های اولیه 
بهبود پیدا کرده و توان حرکتی س��ابق خود را به دس��ت می آورند ولی بهبود 
بیماری در افراد مسن اغلب با انجام عمل جراحی امکان پذیر است، اما پزشک 
در ابت��دا راهکارهای غیر جراح��ی را تجویز می کند و در صورت عدم دریافت 

نتیجه، عمل جراحی را پیشنهاد می دهد. 
این جراح مغز و اعصاب و س��تون فقرات در پایان توصیه کرد:  اغلب افرادی 
که به سندروم طناب مرکزی دچار می شوند، در معرض ضربات شدید ستون 
فقرات قرار دارند. برای پیش��گیری از این اختلال باید بیش��تر توجه داش��ته 
باش��ید و حواس��تان را در حین رانندگی جمع کنید تا مانع از بروز تصادف و 
آسیب به مهره های گردنی شوید. ورزشکاران نیز باید در حین حرکات ورزشی 
مراقبت بیشتری از خود داشته باشند تا از حوادث احتمالی و بروز این اختلال 

پیشگیری نمایند.

آفتاب یزد  در گفت و گو با متخصصان  بررسی کرد 

سندروم طناب مرکزی ، بیماری ناتوان کننده 
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 دکتر صمدیان : سندروم طناب مرکزی نوعی اختلال 
است که بر اثر آسیب به طناب نخاعی گردن ایجاد 
خواهد شد . این حرکت موجب ضعف حرکتی گسترده 
شده و اندام های بالایی فرد بیش از اندام های تحتانی 
سندروم  این  وارده  صدمات  بود.  خواهد  درگیر  وی 
عموما شامل رشد غیرطبیعی استخوان ها می باشد و 

آسیبی به ستون فقرات وارد نخواهد شد

 دکتر طاهریان : جهت تشخیص بیماری سندروم طناب 
مرکزی ابتدا شرح حال و سوابق پزشکی فرد ، معاینه 
عصبی کامل فرد انجام می گیرد. ام آی آر و سی تی 
همچنین  و  گردن  فقرات  ستون  های  مهره  از   اسکن 
ستون  ثبات  و  استحکام  نیز  گردن   از  ایکس  اشعه 

فقرات را بررسی خواهد کرد

 دکتر مرادی : در مراحل اولیه درمان سندروم طناب 
فیزیوتراپی  یا  درمانی  دارو  روش های  پزشک  مرکزی 
در  بیماران  از  بسیاری  می دهد.  پیشنهاد  بیمار  به  را 
شش هفته اول بهبود یافته و نتیجه خوبی را مشاهده 
برطرف  بیمار  حرکتی  ضعف های  اینجا  در  می کنند. 
شده و عملکرد بازوها و پاها به حالت سابق برمی گردد 
و در نهایت حرکات دست و انگشتان نیز بهبود یافته و 
بیمار دوباره چابکی و مهارت را در حرکات دست خود 

مشاهده می کند

سینوزیت مهم ترین  علت غیبت کارمندان
 از محل کار 

ی��ک متخصص گوش و حل��ق و بینی گفت: حدود ۴ درص��د از کل بودجه 
درمان در کشورهای پیشرفته صرف درمان سینوزیت می شود.وی، مهم ترین 
علائم سینوزیت را درد پیشانی و صورت، کاهش حس بویایی، گرفتگی بینی، 
ترشحات سبز رنگ بینی، احساس پری و سنگینی صورت و تب بالای ۳۸.۵ 
درجه عنوان کرد. به گزارش مهر، علی گلجانیان تبریزی ، شست وشو با سرم 
نمکی، تجویز آنتی بیوتیک ها توسط پزشک و تجویز قطره بینی توسط پزشک 
را از مهم ترین راه های درمان سینوزیت دانست. وی یادآور شد: انواع سینوزیت را 
می توان بر حسب زمان به سه نوع مزمن، تحت حاد و حاد تقسیم کرد. گلجانیان 
با بیان اینکه در بسیاری از کشورها سینوزیت مهم ترین علت غیبت کارمندان 
از محل کار محسوب می شود، گفت: افراد در صورت عدم کاهش تب و بهبود 

علائم ۴۸ ساعت پس از شروع درمان باید مجدد به پزشک مراجعه کنند.

سردردهای استرسی را
 با این گیاهان تسکین دهید

ریشه گیاه زنجبیل به داشتن خواص ضد التهابی و ضد دردی شناخته می شود. 
یک فنجان ساده چای زنجبیل آرامبخشی فوری بوده و حتی احساس تهوع 
ناشی از سردرد را نیز بهبود می بخشد. دم کرده زنجبیل درد ناشی از سردرد را 
کاهش داده و اثر مثبتی در سلامت فرد دارد. به گزارش بهداشت نیوز،از بابونه 
قرن ها در درمان سردرد استفاده می شده است. مصریان، یونانیان و رومیان 
باستان از دمنوش این گیاه برای تسکین اضطراب بهره می گرفته اند. بابونه 
گیاهی دارویی است که بخاطر اثرات درمانی زیادی که دارد بسیار مورد توجه 
است. نوشیدن یک لیوان چای بابونه به آرامش فرد کمک کرده و از سردردهای 
تنشی می کاهد. نعناع تنش عصبی را کاهش داده و کمپرس های آن می تواند 
به بهبود ناراحتی های ناشی از فشار عصبی کمک کند. اسطوخودوس به صورت 

دمکرده یا روغن موضعی، استرس را از بین می برد.
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ادامه از صفحه اول:
کدام جریان ها با شعار »نه غزه نه لبنان«، »سوریه را رها کن«، تمسخر 
اثرگذاری ایران بر معادلات امریکای لاتین و... ســعی کرده اند یکی از 
مهم ترین مؤلفه های قدرت ایران را از بین ببرند؟ امیرحسین ثابتی بر این 
نظر است که کسانی که در این سال ها این حرف ها را زده اند اگر منطق 
ملی و حتی دینی درستی داشتند هیچ وقت چنین خبطی را مرتکب 
نمی شدند؛ چون اثرگذاری ایران در سطح منطقه و جبهه مقاومت فقط 
یک سیاســت واقع گرایانه و معطوف به قدرت نبوده و کاملاً ریشه در 
مبانی دینی دارد؛ اما اگر از منظر غیر ایدئولوژیک و فقط و فقط بر اساس 
محاسبات دودوتاچهارتا نیز به مسئله نگاه می کردند، می فهمیدند که 
اتفاقاً تأمین قدرت کشور نیز در همین مدل سیاست ورزی در خارج از 
مرزهای ایران است. این دیگر حرف خودی ها یا سران جمهوری اسلامی 
نیست؛ این هنری کیسینجر است که نقش آفرینی و اثرگذاری خارجی را 
بخش مهمی از قدرت یک نظام سیاسی می داند و تضعیف این رویکرد 

را مترادف با منزوی شدن یک کشور قلمداد می کند.
او اخیراً به اکونومیســت گفت که در موضوع عــراق، طرفدار ورود و 
سرنگونی صدام و سپس انجام کاری بودم که پس از جنگ خلیج فارس 
انجام دادیم؛ اجازه دادیم یک تکامل طبیعی رخ دهد که بتوانیم در آن 
نقشی شبیه به قدرت های بزرگ در افغانستان ایفا کنیم. حتی مقاله ای 
نوشته بودم که خواستار راه حلی از نوع بلژیکی برای خنثی سازی شدم 
که به وسیله آن همه کشورهای در معرض تهدید بتوانند علیه تروریسم 
همکاری کنند. نفرین افغانستان این است که اگر کسی بخواهد بر کل 
این کشــور حکومت کند نمی تواند بدون متحدکردن همه علیه یک 

قدرت خارجی، موفق شود.

۱( کیسینجرِ تکرارناپذیر
 )Economic club of New York( باشــگاه اقتصادی نیویورک
که از ســال ۱۹۰۷ )۱۲۸۶( تاکنون محفل جدی در مهم ترین شهر 
کاپیتالیســتی دنیا در گرد هم آوردن افراد و شخصیت های برجسته 
نظام آمریکاســت، مراسم صدسالگی تولد هنری کیسینجر را برگزار 
کرد و جالب آنکه علاوه بر آمریکا، تقریباً در سرتاســر دنیا رسانه های 
عمده به این مراسم توجه کردند و درباره کیسینجر مطلب نوشتند. از 
ایندیاتایمز دهلی نو گرفته تا لوموند پاریس؛ از گروه های چپ و انتقادی 
تا گرایش های راســت و میانه درباره کیسینجر در آستانه صدسالگی 
وی قلم فرسایی کردند و اکونومیست هم در آوریل ۲۰۲۳ )اردیبهشت 

۱۴۰۱( مصاحبه ای نسبتاً طولانی با او به چاپ رساند.
چرا به کیسینجر توجه می شود؟ و چگونه می توان او را تجزیه وتحلیل 
کرد؟ ازنظر کتر سید محمدکاظم ســجادپور؛ استاد دانشکده روابط 
بین الملل، پاسخ را باید در »چندپیشــگی« و »چندچهره بودن« او 
جســت وجو کرد. فراتر، او آیینه کنش و واکنشی است بین آنچه در 
ادبیات روابط بین الملل به عنوان ساختار و کارگزار می نامند. او فردی 
مؤثر در نظام آمریکاســت؛ محصول آن نظام است و در فرآیندی در 
چند دهه تبدیل به بخشــی از نظام سیاسی و اقتصادی آمریکا شده 
است؛ به گونه ای که بدون شناخت شخصیت، اثرگذاری و پویش های 
کیسینجر، نمی توان نظام سیاسی و اقتصادی آمریکا را شناخت. در عین 
اهمیت »نهادها« در سامانه همه جانبه آمریکا »شخصیت ها« مهم اند و 
کنش و واکنش بین »نهادها« و »شخصیت ها« ترکیبی پویا و گویا از 
سازه های اقتصادی، سیاسی و اجتماعی آمریکا را به دست می دهند. 
کیسینجر مهاجر زاده ای است که در پانزده سالگی همراه با خانواده خود 
از آلمان به آمریکا مهاجرت کرده است و هنوز انگلیسی را با لهجه آلمانی 

صحبت  می کند.
برخی از کسانی که آثار متعدد او را بررسی کرده اند، بر این باورند که 
او به آلمانی فکر می کند و به انگلیســی می نویسد. او فارغ التحصیل 
دانشــگاه هاروارد در ۱۹۵۴ )۱۳۳۳( بوده و ســپس در آن دانشگاه 
به عضویت هیئت علمی درمی آید و تا ســال ۱۹۶۹ )۱۳۴۸( در آن 
دانشگاه مشغول تحقیق و تدریس می شود. برخی از شاگردان او مانند 
گراهام آلیسون، افراد برجســته ای در فکر و عمل روابط بین المللی 
ایالات متحده اند. کیسینجر در کار علمی جدی است و رساله های او 
به عنوان فرد دانشگاهی از بهترین هاست؛ اما کیسینجر تنها یک چهره 

آکادمیک نیست.
او در ســال های پایانی دهه ۶۰ میلادی )دهه ۴۰ شمسی( در نقش 
مشاور وزارت خارجه آمریکا، از مذاکراتی که بین جانسون رئیس جمهور 
دموکرات وقت آمریکا با ویت کنگ ها، به صورت محرمانه در جریان بود، 
مطلع شــده و به اصطلاح رایج در ادبیات شفاهی سیاست، با ریچارد 
نیکسون پل زده و از آنچه بین دموکرات ها و ویت کنگ ها می گذشت، 
نیکســون را مطلع می کند. این »پل زدن« آغازی برای همکاری او با 
نیکسون می شود و در سال ۱۹۶۹ )۱۳۴۸( به عنوان مشاور امنیت ملی 
نیکسون جمهوری خواه منصوب شــده و در ادامه در ۱۹۷۳ )۱۳۵۲( 
به عنوان پنجاه و ششــمین وزیر خارجه آمریکا منصوب می شود. با 
برکناری نیکسون به خاطر افتضاح واترگیت، کیسینجر وزیر خارجه 
جرالد فورد رئیس جمهوری بعدی می شود و تا سال ۱۹۷۵ )۱۳۵۴( 
این سمت را ادامه می دهد. هشت سالی که کیسینجر مسئولیت اجرایی 
دارد، سال های پرفرازونشیب در سیاست خارجی آمریکاست. جنگ 
ویتنام در اوج است، تنش جهانی بین ابرقدرت ها بالاست و خاورمیانه 

در غلیان منازعات اعراب و اسرائیل است.
او در این سال ها در قامت چهره ای دیپلماتیک با تکیه بر فنون مذاکراتی، 
برداشت هایی که از تاریخ دیپلماسی دارد و موقعیت بسیار خطیری که 
آمریکا در جهان دارد و البته چالش هایی که درون آمریکا بین دو قطب 
طرفــداران ادامه جنگ ویتنام و جنبش عظیم ضد جنگ در جریان 
است، سعی می کند که »تعادل« را برقرار کند. »تعادل« و »نظم« دو 
واژه بنیادین رفتار دیپلماتیک اوست که درنهایت با کارنامه ای ترکیبی 
به پایان جنگ ویتنام و شکست آمریکا، گشایش قابل توجه در رابطه با 
چین، آغاز عصر تنش زدایی در روابط آمریکا و شــوروی و دیپلماسی 
موسوم به دیپلماسی رفت وآمدی )Shuttle Diplomacy( و ترک 

مخاصمه بین طرفین درگیری در خاورمیانه منجر می شود.
اما این کیسینجر دیپلمات، در ادامه گسترش پیشه های خود در دهه 
۸۰ میلادی )دهه ۶۰ شمسی( وارد کارهای اقتصادی شده و علاوه بر 
تأسیس شرکت مشورتی )Kissinger Associates( به عضویت 
هیئت مدیره چندین بانک و نهاد اقتصادی درمی آید که تابه حال ادامه 
دارد. پول سازی کیسینجر از طریق مشتریان خاص و ویژه ای ازجمله 
جمهوری خلق چین میسر می شود. آری پکن یکی از دریافت کنندگان 

خدمات مشورتی کیسینجر و پرداخت کننده مبالغ هنگفتی به اوست.
پول ســازی کیســینجر، از خدمات مشــورتی فراتر رفته و به عنوان 
ستون نویس در مجموعه سندیکایی واشنگتن پست- لس آنجلس به طور 
مرتب درباره مسائل بین المللی مطلب می نویسد. ستون های روزنامه ای 
او هم زمان در حدود شــش صد روزنامه جهان چاپ می شــود و البته 
مطالب خواندنی می نویسد و هرچند سال کتاب جدیدی چاپ می کند 
که اکثراً ازجمله آخرین آن ها با عنوان »عصر هوش مصنوعی و آینده 
ما انسان ها« به فارسی منتشرشده اند. یکی دیگر از آخرین کتاب های 
او؛ که به فارسی هم ترجمه شده، در ۹۹سالگی کیسینجر و در کمال 

سلامت عقل منتشر گردیده، کتاب »رهبری: شش مطالعه در استراتژی 
جهانی« است که در ۲۸ آوریل ۲۰۲۲ )۸ اردیبهشت ۱۴۰۱( نوشته 
و منتشــر شد. نکته مهم درباره این کتاب این است. اکونومیست این 
کتاب را »روشنگر« نامید و از کیسینجر به دلیل حذف بخش هایی از 
کتاب درباره ماجرای واترگیت و بمباران کامبوج انتقاد کرد. وال استریت 
ژورنــال آن را »کتابی فوق العاده« نامید کــه »مجموعه ای جالب از 
مطالعات مــوردی تاریخی« اســت و آن را در رده کتاب هایی مانند 
»معاصران بزرگ« اثر وینستون چرچیل یا »ظهور و سقوط قدرت های 
بزرگ« اثر پل کندی می نامد. نیویورک تایمز هم آن را در زمره بهترین 
کتاب ها و پرفروش ترین های خود جای داده است. این کتاب عصر شش 
رهبر بزرگ تاریخی )کنراد آدنائر، شارل دوگل، ریچارد نیکسون، انور 
ســادات، لی کوان یو، مارگارت تاچر( فرازوفرود زندگی آن ها، طریقه 
سیاست ورزی شــان و تأثیرگذاری بر روزگارشان را به بررسی نشسته 
است. آنچه این کتاب را جالب تر می سازد این است که کیسینجر با تمام 
این رهبران حشرونشر داشته است و بر اساس تجربه ای زیسته با این 

سیاستمداران به شرح سیاست ورزی شان می پردازد.
این چندپیشــه بودن از یک ســو کیســینجر را مظهر و نماد فضای 
دانشــگاهی آمریکایی می کند که دانشــش در خدمت نظام است و 
از ســوی دیگر نظام آمریکا را از نمونه اروپایی متفاوت می سازد. این 
موفقیت های فردی کیسینجر باید در کنار چندچهره بودگی او مورد 
مداقــه قرار گیرد. چهره ای از کیســینجر، در بین رهبران و نخبگان 
سیاست خارجی آمریکا وجود دارد که به او به عنوان شخصیتی فراحزبی 
احترام می گذارند. ۱۰ ســال پیش در جشــن ۹۰ سالگی او علاوه بر 
هم حزبی های جمهوری خواه، خانم کلینتون نیز کیســینجر را مورد 
ستایش قرار داد و همه روسای جمهوری آمریکا با او دیدار کردند و او 

به آن ها مشورت می دهد.
چهره دیگری اما از او در اسناد به جامانده از روزگاران اجرایی او وجود 
دارد که کیسینجر را قاتلی تمام عیار معرفی می کند. او در این چشم انداز 
مقصر گسترده شدن جنگ ویتنام به لائوس، کامبوج و سئول مسئول 
قتل چند صد هزار نفر در این ماجرا معرفی می شود. به علاوه او دوست 
دیکتاتورهای جهان سوم بوده و برخی از آن ها مانند پینوشه را با کودتا 
به قدرت رسانده است. کارنامه او در آمریکای لاتین دهه ۷۰ میلادی 
)دهه ۵۰ شمسی( بسیار تاریک است. در نبرد، منازعه و کشمکش بین 
اخلاق و ارزش های دموکراتیک و »منافع استراتژیک آمریکا« پیوسته 
اخلاق را فدای منفعت کرده است. جالب آنکه در مجموعه اسنادی که 
»آرشیو امنیت ملی« )National Security Archive( که نهادی 
غیردولتی، مترقی و مستقر در دانشگاه جرج واشنگتن است، به خاطر 
صدسالگی او منتشر کرده، روشن می شود که او در دوران مسئولیت، 
به سازمان های اطلاعاتی آمریکا دستور داده که همکاران خودش نظیر 
مورتون هالپرین را زیر نظر بگیرند. چهره ای پلیســی در این اسناد از 
کیسینجر ترسیم می شود که با دنیای آکادمیک و حتی اخلاق متعارف 

بوروکراتیک فاصله دارد.
هنری کیسینجر پرسش اکونومیست راجع به چگونگی قابل مقایسه 
بودن تهدیدهای امروز با تهدیدهای گذشته را از منظر تکامل تفکری 
خود چنین پاسخ می دهد. ما در مســیر رویارویی قدرت های بزرگ 
هستیم. آنچه این رویارویی را برای من نگران کننده تر می کند این است 
کــه هر دو طرف خود را متقاعــد کرده اند که طرف مقابل یک خطر 
استراتژیک است. این یک خطر استراتژیک در دنیایی است که در آن 
تصمیمات هر یک می تواند احتمال درگیری را تعیین کند. در چنین 
شــرایطی تلاش برای برتری؛ هم در زمینه تکنولوژیک و هم مادی، 
طبیعی است؛ بنابراین وضعیتی ممکن است پیش بیاید که در آن یک 
موضوع به یک تقابل درباره کل رابطه تبدیل شــود. این بزرگ ترین 
مشکل در حال حاضر است. هنگامی که شما مشکلی مانند تایوان را 
دارید؛ که در آن امتیاز دادن بســیار دشوار می شود؛ زیرا شامل اصولی 

اساسی است، این وضعیت حتی خطرناک تر هم می شود.
از نظر کیسینجر ماهیت حاکمیت با تعریف منافع دولت ها آغاز می شود. 
همچنین طبیعی است که منافع حاکمیتی همواره منطبق نباشد و 
اینکه کشورها باید منافع خود را برای یکدیگر توضیح دهند؛ بنابراین 
اگر هر یک از آن عناصر در جایی به وجود بیاید که آن منافع آن قدر 
نزدیک باشد که اجازه مذاکره بر سر اختلافات را بدهد، به یک »اثر نفوذ 
میانجی« تبدیل می شود. در جایی که کشورهای مستقل از زور برای 
پیشگیری از پیامدها استفاده می کنند، ممکن است درگیری نظامی رخ 
دهد. چالش کلی دیپلماسی این است که این منافع را با یکدیگر پیوند 
دهد و مسائل را با جنگ حل وفصل نکند. در دوره ما، این امر با نظام 
داخلی ترکیب می شود که خود را به طور مشخص به عنوان نظامی از 

ارزش ها بیان می کند.
او ادامــه می دهد که من خیلــی زود در زندگی ام؛ احتمالاً زمانی که 
در طــول جنگ جهانی دوم در خدمت ســربازی بــودم، به این فکر 
کــردم که چگونه می توان از تکرار این فاجعه جلوگیری کرد. این یک 
پرســش متعارف بود که پاسخ متعارف به آن در پایان جنگ جهانی 
دوم، جلوگیــری از تحمیل اراده زودهنگام متجاوزان بود تا نتوانند به 
تسلط نظامی دست یابند. اولین کتاب من با موضوع توازن بین قدرت و 
مشروعیت در پایان جنگ های ناپلئونی نوشته شد. انگلستان در درجه 
اول به عنوان یک مشــکل اســتراتژیک به این توازن نگاه می کرد، در 
مقایسه با مفهوم اروپایی این توازن که به مؤلفه مشروعیت بیشتر توجه 
داشت. مفهوم بریتانیایی این بود که در موقعیتی استراتژیک قرار بگیرد 
که بتواند ازنظر نظامی به اهداف خود دست یابد. مفهوم اروپایی این بود 
که جلوی تکامل چنین مشکل سیاسی ای را بگیرد. با تکامل زندگی ام، 

شروع به نوشتن درباره این موضوع کردم.
فکر می کنم وقتی وارد دولت شدم، همچنان به موضع دستیابی به ثبات 
از طریق برتری استراتژیک متمایل بودم. وقتی مجبور شدم قابلیت های 
نظامی تولیدشده را مطالعه کنم و به موضعی رسیدم که در آن توصیه 
من بخشــی از تصمیم نهایی برای رفتن به ســوی جنگ بود، به طور 
فزاینده ای از خودم می پرسیدم که چگونه می توان یک سیستم پایدار 
مبتنی بر »نابودی حتمی متقابل« )MAD( را داشت. این نظریه ای 
غالب بود؛ اما ما را با پارادوکسی مواجه کرد که هنوز آن را حل نکرده ایم. 
همه ما می توانیم به خاطر اجتناب از جنگ هسته ای به مدت ۷۵ سال 
مدعی اعتبار باشیم. این یک دستاورد مهم است؛ اما هرگز به صراحت 
مورد مذاکره قرار نگرفت؛ بنابراین براثر تصادف زندگی، به عنوان محقق 
برای گروهی از آمریکاییان برجســته و مردان بزرگ علمی آن دوره از 
سوی »شورای روابط خارجی« استخدام شدم و این مسئله در اندیشه 
من درباره اجتناب از جنگ هســته ای به امری مهم تبدیل شد. این 
موضوع زمانی که من وارد دولت شدم، اهمیت بیشتری یافت؛ بنابراین، 
این مســئله مرا به حمایت از کنترل تسلیحات از منظری متفاوت با 
دیدگاه برخی از اهل علم سوق داد. وجه تمایز دولت نیکسون این بود 
که در یک بحران؛ که به ما تحمیل شــده بود، خیلی سریع به سمت 
تشدید اوضاع می رفت تا حاشــیه وخامت اوضاع را کاهش دهد تا با 
گام های کوچک به سمت فاجعه ای پیش بینی نشده در نغلتد. این کارگر 
افتاد؛ زیرا ما از روســیه قوی تر بودیــم. اگرچه بیان آن به این صورت 
محدودیت های خود را دارد؛ زیرا در زمینه هسته ای، »قوی تر« توصیف 
فیزیکی دقیقی نیست؛ چون سطح عظیمی از تخریب بسیار سریع 
می رسد؛ بنابراین، در هر مورد، پس از انجام این کار، بحران خیلی سریع 
پایان می یافت و بنابراین، این اصلی برای مدیریت بحران است که من 

آن را توصیه نمی کنم؛ اما تا حدودی در این موقعیت کاربرد داشت.
در دوره خدمت دولتی، اهمیت استفاده از مذاکرات کنترل تسلیحات 

را برای دو طرف به منظور آگاهی از توانایی های نظامی یکدیگر و فکر 
کردن بــرای محدود کردن آن به گونه ای که از لحاظ داخلی برای هر 
طرف قابل تحمل باشــد، آموختم؛ بنابراین، باوجوداینکه در آن زمان 
توسط نومحافظه کاران موردحمله قرار گرفتم، مدافع کنترل تسلیحات 
شــدم. این دیدگاهی که من توضیح می دهــم؛ اصول تعهد به ثبات 

استراتژیک، با دیدگاهی از ثبات کلی کاملاً ثابت همراه شد.
از آن زمان، شرایط به شدت تغییر کرده است. جنگ سرد یک موقعیت 
استراتژیک بود که در آن ما در یک موقعیت ذاتاً قوی تر شروع کردیم؛ 
امــا کلمه »قوی تر« نیاز به درک دارد؛ زیرا معضل این بود و همچنان 
باقی است که کشورهایی مانند ویتنام می توانند ابرقدرتی را شکست 
دهند که برتری هسته ای داشت؛ اما مایل به استفاده از آن نبود. این عدم 
توازن همچنین درباره اســتراتژی ناتو نیــز صدق می کرد که برتری 
متعارف روسیه را درک می کرد و به نوبه خود روسیه را قادر می ساخت 
که نفوذ مسلط خود را اعمال کند. هنگامی که ما در یک دنیای متخاصم 
با »نابودی حتمی متقابل« هســتیم، شما اخلاقاً مدیون جامعه خود 
هستید که از آن اجتناب کنید. وضعیت هرگز در دوره جنگ سرد به 
آن مرحله نرسید. کشتن ۱۱۰ میلیون نفر اما در یک هفته که تخمین 
چنین جنگی بود، یک مسئولیت جهنمی است. در هر رفتار بحرانی، 

شما خود را کاملاً خلع سلاح می کنید.
در هر دیپلماسی ثبات، باید عنصری از جهان قرن نوزدهم وجود داشته 
باشد. جهان قرن نوزدهم بر این گزاره استوار بود که وجود دولت هایی 
که با یکدیگر مخالفت می کنند موردبحث نیست. آنچه موردبحث بود، 
هدفی بود که فقط موقعیت نسبی آن ها را بهبود بخشید. حتی آن هم 
به آسانی به دســت نیامد؛ زیرا یک دوره طولانی از جنگ ها با انقلاب 
فرانسه آغاز شد که مربوط به وجود مشروع دولت ها یا ساختار داخلی 
آن ها بود؛ اما برای حدود ۱۰۰ سال، آن مدل قرن نوزدهمی کار کرد. 
هنری کیسینجر بحث کانونی خود را نیاز به تعادل و اعتدال می دانست. 
او تصریح می کرد که هدفمان باید نهادینه کردن آن باشــد. اینکه آیا 
همیشه موفق می شویم، یک موضوع متفاوت است. در هر دیپلماسی 
ثبات، باید عنصری از جهان قرن نوزدهم وجود داشــته باشد. جهان 
قرن نوزدهم بر این گزاره استوار بود که وجود دولت هایی که با یکدیگر 
مخالفت می کنند موردبحث نیست. آنچه موردبحث بود، هدفی بود 
که فقط موقعیت نسبی آن ها را بهبود بخشید. حتی آن هم به آسانی 
به دست نیامد؛ زیرا یک دوره طولانی از جنگ ها با انقلاب فرانسه آغاز 
شد که مربوط به وجود مشروع دولت ها یا ساختار داخلی آن ها بود؛ اما 

برای حدود ۱۰۰ سال، آن مدل قرن نوزدهمی کار کرد.

۲( کیسینجرِ تکرارپذیر
هر چه هســت کیسینجر قابل مطالعه است. دکتر سید محمدکاظم 
سجادپور؛ استاد دانشکده روابط بین الملل، او را مظهر تجمیع »قدرت«، 
»ثروت«، »شــهرت« از طریق »علم«، »بوروکراســی«، »سیاست«، 
»رسانه« و »دانشگاه« دانسته است. ازنظر ایشان این ها پدیده هایی است 
که روح کاپیتالیسم آمریکایی را به نمایش می گذارد. کیسینجر مظهر 

نظام آمریکاست و نظام آمریکا، پرورش دهنده کیسینجر است.
اگر ادعای فوق درست باشد نظام ایالات متحده باید بتواند در خلق موارد 
مشابه هم موفق عمل کند. در همین رابطه استفان والت؛ استاد روابط 
بین الملل دانشگاه هاروارد، اخیراً توصیه هایی برای تازه واردهای دنیای 
سیاست خارجی منتشر کرد. او در فارنِ پالیسی می نویسد که من هرگز 
این فرصت را نداشــتم که خودم در دولت خدمت کنم و دهه هاست 
که یک ســال را به عنوان در بنیاد کارنگی و سالی دیگر را در موسسه 
بروکینگز گذرانده ام؛ بنابراین، شما آزاد هستید که به پیشنهادهای من 
چندان توجه نکنید و یا در عوض به توصیه های خودی های باتجربه 
تکیه کنید. با این اوصاف، من مدت زیادی را صرف تعامل با مقامات 
فعلی و ســابق دولتی و همکارانم در اتاق های فکر مختلف کرده ام و 
بســیاری از دانشجویان را به سمت مشــاغل حوزه سیاست خارجی 
هدایت کرده ام. من همچنین در چند سال گذشته زمان زیادی را صرف 
تحقیق در مورد روش های عامیانه و عادات ذهنی شغل دیپلمات بودن 
کرده ام. این چیزی اســت که فکر می کنم در مورد موفقیت در حوزه 

سیاست خارجی یاد گرفته ام.
)۱( در حوزه ای خاص متخصص شــوید: دانشــگاهیانی که مدرک 
دکتری گرفته اند، تمایل دارند در یک زمینه خاص تخصص داشــته 
باشند، اما دانشجویان کارشناسی ارشد و دانشجویان کارشناسی معمولاً 
زمانی برای تسلط بر یک موضوع خط مشی خاصی ندارند. بااین حال، 
هنگامی که شروع به کار کردید، باید سعی کنید تخصص عمیقی در 
برخی از حوزه هایی که خط مشی حیاتی دارند، ایجاد کنید. شما مجبور 
نیستید که در این زمینه به عالی رتبه ترین مقام جهان تبدیل شوید، 
اما باید سعی کنید کسی باشید که نظراتش در مورد برخی از مسائل 
مهم، مورداحترام و توجه دیگران باشد. این مهم می تواند یک موضوع 
گسترده )مثلاً »تحریم های اقتصادی«( یا یک موضوع محدودتر )مثلًا 
»مسائل هسته ای«، »شرایط حقوق بشر در شاخ آفریقا«( باشد، اما در 
حالت ایده آل، باید حوزه ای باشد که برخی آن را مهم بپندارند و شما 
در آن حوزه به یک فرد مرجع تبدیل شوید. ایجاد تخصص واقعی دو 
هدف را برای شما محقق می کند؛ اول، موجب می شود که اعتمادبه نفس 
بیشتری به دست آورید. وقتی که دانش عمیقی نسبت به موضوعی داشته 
باشید، تجزیه وتحلیل آن و شناختن راهکارها نیز آسان تر می شود. دانش 
عمیق موجب می شود که از موضوعات به صورت سرسری عبور نکنید. 
دوم که به اندازه اولی مهم اســت، این است که برخورداری از تخصص 
موجب می شود که شما به عنوان یک متخصص سیاست گذاری جدی 
شناخته شوید، نه صرفاً به عنوان فردی که ازقضا مدرکی دانشگاهی نیز 
کسب کرده است. مطمئناً هیچ کسی دوست ندارد که از او به عنوان یک 
یاوه گو که ازقضا مدرک دانشگاهی هم دارد، یاد شود که واقعاً نمی داند 
در مورد چه چیزی صحبت می کند. بنا بر همه این دلایل، سخت تلاش 

کنید تا حداقل در یک حوزه تخصصی، مسلط شوید.
)۲( ســعی کنید قابل اعتماد باشــید: برخورداری از استعداد، ویژگی 
ارزشمندی است، اما ارزشمندتر این است که به خاطر انجام کارها به 
شکل درست و به موقع، شهرت داشته باشید. دنیا پر از افرادی است که 
به نظر می رسد هرگز ضرب الاجلی برای انجام کارها ندارند و کارشان 
پر از خطا است؛ به طوری که همیشه باید توسط دیگران بررسی شوند. 
افرادی که این طور نیســتند - افرادی که سرشان را پایین انداخته و 
کارشــان را به درســتی انجام می دهند - همیشه برجسته هستند. 
اگر از شــما خواسته شد که یک گزارش، یک مقاله، چند نکته برای 
مذاکره، یک تجزیه وتحلیل درباره برآورد هزینه و فایده، مجموعه ای از 
اسلایدهای پاورپوینت یا هر چیز دیگری تهیه کنید و به شما گفته شد 
که باید تا جمعه این کار را انجام دهید، پس برای انجام دادن این کار 
در چارچوب این ضرب الاجــل، نهایت تلاش خود را بکنید. در طول 
دوران حرفه ای، درهای موفقیت به روی افرادی باز می شــوند که مدام 

درحرکت اند، به موقع کارشان را انجام می دهند و محصولی باکیفیت 
را کم وبیش طبق برنامه ارائه می دهند. اگر قابل اعتماد باشید، مافوق 
شما به سراغ شــما خواهد آمد. اگر این طور نباشید، مافوقتان جای 
دیگری خواهد رفت. یا همان طور که شرلوک هلمز توصیه کرده: »نابغه 
بودن یعنی داشتن ظرفیت بی نهایت برای تحمل درد.« نتیجه ای که 
می خواهم بگیرم این است که: یادگیری تعیین اولویت ها و مدیریت 
برنامه نیز یک مهارت ارزشمند است. یکی از دلایلی که افراد باهوش 
و سخت کوش به دلیل شلختگی یا تأخیر در انجام کارهایشان شهرت 
پیدا می کنند، ناتوانی در حفظ حجم کاری در محدوده ای معقول است. 
دســتیابی به این هدف ممکن است سخت باشد، اما یادگیری »نه« 
گفتن به برخی درخواست ها و انجام کارهای از پیش باقی مانده می تواند 

کلید موفقیت باشد.
)۳( مغرور و جسور باشید؛ اما بی ادب و خودخواه هرگز: می دانم، تعداد 
زیادی از افراد موفق در سیاست خارجی هستند که سرسخت، مطالبه گر 
و خودشیفته هستند و ممکن است وسوسه شوید که فکر کنید برای 
رسیدن به اوج، باید یک فرد خودمحور باشید؛ اما حرف من این است 
که اکثر این افراد متکبر و بدرفتار با وجود نقص های شخصیتی شان 
موفق شده اند و نه با اســتفاده از آن ها. برای مثال، ریچارد هالبروک، 
سیاستمداری فوق العاده بااستعداد، آرمان گرا، جاه طلب و پرانرژی بود، 
اما شخصیت تهاجمی اش به همان اندازه که فرصت ایجاد کرد، برایش 
هزینه نیز ایجاد کرد. در مقابل، افرادی مانند برنت اسکوکرافت یا ویلیام 
پری به اوج رسیدند و اکنون مورداحترام هستند، زیرا هم رهبران موثری 
بودند و هم انسان هایی شایسته. خیلی خوب است که با همسالان و 
هم رده های خود محترمانه رفتار کنید، درســت به همان اندازه که به 
ماموفق خود احتــرام می گذارید. در اوایل کار، یک تمایل طبیعی به 
چســبیدن به افرادی که در سطوح بالاتر هستند، وجود دارد. در این 
دوره به خصوص شما تمایل دارید به افراد هم سطح خودتان به عنوان 
رقبایی که باید کنار گذاشته شوند، نگاه کنید. در مقابل این وسوسه، 
مقاومت کنید. افرادی که هم زمان با شما شروع به کار می کنند تا زمانی 
که هردوی شما در این حرفه باشید، بخشی از دنیای شما خواهند بود 
و پیشرفت با ایجاد هزینه برای دیگران، صرفاً از شما فردی می سازد که 
توانایی کار تیمی ندارد. اگر به این ترتیب رفتار کنید، قابل اعتماد نخواهید 
بود و با گذشت زمان افراد بیشتری به دنبال فرصتی خواهند بود تا از 
پشت به شما خنجر بزنند. شما باید فردی باشید که دیگران مشتاق 
همکاری با شما باشند. چراکه آن ها می دانند که شما حقیقت را خواهید 
گفت و موجب می شوید همه اعضای تیم بهتر کار کنند و آن ها را دور 
نمی زنید یا سعی نمی کنید اعتبار کار آن ها را به نام خودتان سند بزنید. 
این اصل به این معنا نیست که شما نباید قویاً از دیدگاه های خود دفاع 
کنید و با دیگران مخالف باشید. درواقع، اگر هرگز موضعی نگیرید که 
باعث عصبانیت کســی شود، باید گفت که مشکل دارید؛ اما بین یک 
اختلاف نظر محترمانه اما جدی در سیاست گذاری و رفتار به شیوه ای 
غیرمعمول و احمقانه، تفاوت وجود دارد. در یک سیاست تفاوت وجود 
دارد. متکبر بودن حرفه شما را از مسیر مستقیم خارج نمی کند )البته 
متاسفانه( اما موجب می شود که حرفه شما به یک میدان مبارزه سخت 
تبدیل شــود. نکته دیگر اینکه: عضویت در یک تیم حرفه ای، دارایی 
ارزشمندی است و شما طبیعتاً تمایل دارید مجموعه ای از همکاران 
حرفه ای )عمدتاً( همفکر خود را داشــته باشید. در حالت ایده آل، این 
شبکه کاری شما شامل افرادی می شود که به شما می گویند چه زمانی 
اشتباه می کنید، چه زمانی در کارتان لغزش داشته اید و یا چه زمانی 
مسیر را اشتباه طی کرده اید. البته، لزوماً مجبور نیستید از توصیه های 
آن ها اســتفاده کنید، اما گاهی اوقات بهترین کاری که یک دوست 
می تواند انجام دهد این است که به ما بگوید به پرتگاه نزدیک شده ایم. 
در مورد خودم، من از وجود همکارانی که مرا وادار کردند تا درباره کاری 
که انجــام می دهم تجدیدنظر کنم و به من کمک کردند از یک گام 

اشتباه اجتناب کنم، بسیار سود برده ام.
)۴( زندگی شخصی خود را هوشمندانه مدیریت کنید: من نمی توانم 
شــروع کنم به شما بگویم با چه کسی باید ازدواج کنید، چگونه باید 
فرزندان خــود را بزرگ کنید، یا کجا بایــد زندگی کنید. نمی توانم 
همه چیزهای غیرحرفه ای دیگری که تأثیر عمیقی بر شــما خواهند 
داشت را فهرست کنم. زندگی گاهی اوقات شگفتی های ناخوشایندی 
را برای ما به ارمغــان می آورد؛ نظیر تصادفات، بیماری های جدی، یا 
تراژدی های شخصی از انواع مختلف. تجربه و مشاهده به من آموخته 
است که آنچه در زندگی شخصی ما می گذرد، نه تنها بر میزان رضایت 
ما از کار، بلکه به شکلی ناگزیر بر توانایی ما برای موفقیت حرفه ای تأثیر 
می گذارد؛ بنابراین، توصیه من این اســت که همان اندازه وقت را که 
به کار خود اختصاص می دهید، به مدیریت زندگی شخصی خود نیز 
اختصاص دهید. برای مثال، داشتن همسر و دوستانی که به کاری که 
انجام می دهید اعتقاددارند و فکر می کنند کار شما مهم است، بسیار 
ارزشمند است. حتی اگر خودشان هم دیپلمات نباشند یا گاهی اوقات 
با دیدگاه های شما در مورد برخی مسائل سیاست گذاری مخالف باشند. 
ای کاش می توانستم یک فرمول ساده برای یک زندگی شخصی موفق 
ارائه دهم. بهترین کاری که می توانم انجام دهم این اســت که از شما 

بخواهم از آن غافل نشوید.
)۵( خطوط قرمز خود را بدانید: جامعه سیاست خارجی، شبکه ای سست 
از افراد و سازمان ها با بسیاری از ارتباطات متداخل است. ازآنجایی که 
موفقیت شما بستگی زیادی به این دارد که چه کسی را می شناسید و 
آن ها در مورد شما چه فکری می کنند، اگر تابوها را به چالش بکشید یا 
از خطوط قرمز رایج خارج شوید، فشار زیادی به شما وارد شده و انطباق 
را سخت تر می کند. بااین حال، درنهایت در موقعیت هایی قرار می گیرید 
که از استدلال های ارائه شده، نتیجه گیری ها، سیاست های اتخاذشده و 
نتایج به دست آمده ناراحت هستید و درعین حال در شرایطی هستید که 
قدرت یا اختیاری برای تغییر ندارید. گاهی اوقات سازش کردن مفید 
است و گاهی اوقات هم باید تیزی دندان نشان داده و درعین حال ادامه 
دهید، اما درنهایت باید برای خودتان روشــن کنید که چه کارهایی را 
نمی خواهید انجام دهید و از چه اقداماتی تحت هر شرایطی حمایت 
نخواهید کرد. این توصیه ممکن اســت در عصری که اصول اخلاقی 
کم ارزش شــده است و یکپارچگی سیاسی یک فضیلت نادر به شمار 
می آید و ریاکاری سکه رایج زندگی سیاسی است، عجیب به نظر برسد؛ 
اما هیچ چیز اجتناب ناپذیری در مورد این شرایط وجود ندارد و آن دسته 
از آن هایی که وارد خدمات دولتی می شوند، قدرت تغییر این هنجارها 
را در طول زمان دارند. به یاد داشته باشید که به خدمت دولت درآمدن 
درنهایت با هدف پر کردن رزومه انجام نمی شود. بلکه قرار است شما 
به عنوان یک دیپلمات جهان را به مکانی بهتر تبدیل کنید. اگر زمانی 
احساس کردید که کاری که انجام می دهید، خودش بخشی از مشکل 
اســت، نه بخشی از راه حل، وقت آن اســت که کارتان را ترک کرده و 

به دنبال کار دیگری بروید.

روشن سازکلام
وقتی مائو و نیکسون همدیگر را ملاقات کردند، هر زمان که نیکسون 
موضوع مشخصی را مطرح می کرد، مائو می گفت: »من یک فیلسوف 
هســتم. من با این موضوعات سروکار ندارم. بگذارید چو و کیسینجر 
در این موردبحث کنند.« این وضعیت، این مزیت را داشــت که اگر 
به بن بست می رسیدیم، شکست مائو نبود؛ فکر می کنم دلیلش همین 
بود؛ اما وقتی صحبت از تایوان شــد، او خیلی صریح بود. مائو گفت: 
»آن ها یک مشت ضدانقلاب هســتند. ما الان به آن ها نیاز نداریم. ما 
می توانیم ۱۰۰ سال صبر کنیم. روزی حالشان را خواهیم پرسید؛ اما 
فاصله زیادی است.« این، درواقع، فرمول استفاده غیرنظامی ما را عملًا 
پذیرفت؛ بنابراین، این اساس ترتیب و توافق ما شد. ما در نسخه خود 
از بیانیه اعلام کرده بودیم که ایالات متحده اذعان می کند که چینی ها 
در هر دو طرف تنگه تایوان هدف »چین واحد« را دارند. ایالات متحده 
این پیشــنهاد را به چالش نمی کشد؛ بنابراین این تعهد ما به »چین 
واحد« بود؛ اما فرمول آن زمان، تایوان را به عنوان »مقام های چین« به 
رسمیت شناخت. شکی نیست که پیامد گفت وگوهای ما این بود که از 
سیاست »دو چین« حمایت نکنیم و اینکه آن ها از زور استفاده نخواهند 
کرد... نکته مهمی که باید اضافه کرد این است که این به یک سیاست 
دوحزبی تبدیل شد. نه لزوماً با این جزئیات؛ اما در اصل، هر دولتی در 
آمریکا از هر دو حزب به صراحت اعلام کردند که ما به »چین واحد« و 
به یک نتیجه صلح آمیز درباره تایوان تعهد داریم؛ بنابراین، این وضعیت 
تا دولت ترامپ ادامه یافت. کیسینجر در ادامه، برداشت خود از چینی ها 
را این چنین می داند که آن ها در تفکر اساسی خود بیشتر کنفوسیوسی 
هستند تا مارکسیست و نقطه قوت چین ازنظر تاریخی این بوده است 
که انتخاب پرســنل از طریق سیستم آموزشــی و از طریق انتصاب، 
افرادی را معرفی کرده است که در سطح ملی آموزش دیده اند؛ بنابراین، 
سیستم کنفوسیوس دو چیز را می آموزد: دستیابی به حداکثر قدرتی 
که آن ها قادر به رســیدن به آن هستند و آن ها می خواهند به خاطر 
آن مورداحترام قرار گیرند؛ اما نه احترام شخصی به معنای غربی، بلکه 
احترام به این معنا که هر مذاکره ای باید بازتابی از شناخت ظرفیت ها و 
دستاوردهای عمل گرایانه باشد. البته ممکن است آن ها آن را به نقطه ای 
برسانند که در آن تعریف چینی از احترام با امنیت ما ناسازگار باشد. این 
منجر به درگیری خواهد شد؛ اما حتی در این صورت هم بهتر است که 

درگیری محدود باشد، نه همه جانبه.
کیسینجر یادآور می شــود که من مقاله ای نوشتم که احتمالاً آن را 
دیده ایــد و در آن به طور قابل توجهی تکامل را پیش بینی کردم. من 
فکر می کردم که تصمیم برای باز گذاشــتن عضویت اوکراین در ناتو 
بسیار اشتباه بود. این غیرعاقلانه بود؛ زیرا اگر از دیدگاه روسیه به آن 
نگاه کنید، در ســال ۱۹۸۹، آن ها اروپا را تا رود الِبه کنترل می کردند. 
آن ها سپس به اجبار سیستم داخلی خود، ازآنجا عقب نشینی کردند، 
اما بازهم، مدام عقب نشینی کردند؛ و هر اینچ مربعی که آن ها ازآنجا 
خارج شدند، بخشی از ناتو شد. تنها قلمرویی که باقی مانده بود کشوری 
بود که همیشه ازنظر ارگانیک و تاریخی به آن ها نزدیک ترین و برادر 
کوچک تر خود می دانســتند و اکنون نیز )می خواهــد( به ناتو برود؛ 
بنابرایــن این یک نقطه عطف بزرگ بــود؛ آن یک نقطه عطف نهایی 
بود؛ و در آن زمان پوتین حتی می گفت که مخالف این نیســت که 
اوکراین بخشــی از یک سیستم اقتصادی با اروپا شود، اما نه ناتو. یک 
سال قبل از جنگ، او پیشنهادی درباره تکامل و تحول بلندمدت ناتو 
ارائــه کرد و ما آن را جدی نگرفتیم. به خودی خود قابل قبول نبود؛ اما 
می توانست نقطه شروعی باشد. مذاکره کننده ما خانم فوق العاده ای بود، 
من او را خیلی دوست دارم، اما او به شدت از پوتین متنفر است. آن را 
با واکنش غرب به اولتیماتوم برلین مقایسه کنید. هم مک میلان و هم 
آیزنهاور از آن برای شروع مذاکرات طولانی استفاده کردند که به مدت 
۲۰سال ادامه داشت تا اینکه نیکسون و برژنف پیش شرط هایی را برای 
 توافق جدید برلین پیدا کردند که سپس بقیه جنگ سرد ادامه یافت. 
مــا این کار را با اوکراین انجام ندادیم و درواقع، مذاکره کنندگان ما در 
این مذاکره گفتند: یک اصل اساسی آمریکا این است که هر کشوری 
که شرایط عضویت ما را داشته باشد، می تواند به آن بپیوندد؛ بنابراین، 
روسیه کاملاً توسط کشورهای ناتو احاطه خواهد شد. گرجستان در 
ناتو چه می کند؟ ما حق داریم از آن دفاع کنیم؛ اما چرا به عنوان بخشی 
از یک نهاد چندجانبه؟ در قرن نوزدهم بریتانیا ممکن اســت به دلیل 
استراتژیک دفاع کرده باشــد؛ اما نمی توانست بقیه را وارد کند. برای 
پوتین، عضویت اوکراین در ناتو یک وســواس بود؛ بنابراین اکنون در 
موقعیت عجیبی قرارگرفته ام که مردم می گویند: »او نظرش را تغییر 
داده است، حالا طرفدار عضویت کامل اوکراین در ناتو است«؛ و دلیل 
من برای آن دو چیز است. اولاً، روسیه دیگر آن تهدید متعارف سابق 
نیست؛ بنابراین چالش های روسیه را باید در چارچوب دیگری بررسی 
کرد و ثانیه، ما اکنون اوکراین را تا حدی مســلح کرده ایم که بهترین 
کشــور مسلح و با کمترین تجربه رهبری استراتژیک در اروپا خواهد 
بود. اگر جنگ این گونه پایان یابد، یعنی با از دســت دادن بسیاری از 
دستاوردهای روسیه، اما حفظ سواستوپل، ممکن است هم یک روسیه 
ناراضی داشته باشیم و همچنین اوکراین ناراضی؛ به عبارت دیگر تعادل 
نارضایتی؛ بنابراین، برای امنیت اروپا، بهتر است اوکراین در ناتو باشد؛ 

جایی که نمی تواند درباره ادعاهای ارضی تصمیمات ملی بگیرد.
کیسینجر در پاسخ به این پرسش اکونومیست که آیا روسیه اکنون قرار 
است شریک کوچک تر یا دولت دست نشانده چین باشد و عواقب آنچه 
خواهد بود می گوید که هر دانشجوی تاریخ می داند که روسیه به طورکلی 
حداقل از قرن پانزدهم به اروپا گره خورده است و بنابراین، بخش بزرگی 
از تاریخ اروپا با روسیه گره خورده است و در داخل روسیه، همیشه این 
احساس دوگانه وجود دارد که هم از سوی اروپا احساس خطر می کند؛ 
اما همچنین دارای یک رابطه فرهنگی منحصربفرد با اروپا است. از یکسو 
می خواست فرهنگ اروپایی را به دست آورد؛ اما از سوی دیگر نگاهی به 
خود همچون روم سوم دارد که به تعریف اروپا کمک می کند. پوتین را 
باید به عنوان شخصیتی از داستایوفسکی، نه به عنوان هیتلر و با همه 
ابهامات و تردیدها در ارتباط با مردم خود درک کرد؛ بنابراین این دیدگاه 
کلی من از روســیه است. من هرگز از رهبر روسیه چیزی ندیده ام که 
درباره چین چیز خوبی گفته باشد. من هرگز رهبری از چین را ندیده ام 
که چیز خوبی درباره روسیه گفته باشد، چینی ها به نوعی با تحقیر )با او( 
رفتار کرده اند. حتی زمانی که پوتین در چین است، رفتاری که آن ها 
نسبت به مکرون نشان دادند، به او نشان داده نمی شود. نمادگرایی در 

چین بسیار مهم است؛ بنابراین یک اتحاد طبیعی نیست.
کیسینجر در پاسخ به این پرسش که اکنون همان گونه که به جلو نگاه 
می کند، با لحاظ کردن این صدسالی که زندگی کرده، اساساً خوش بین 
هست یا بدبین، پاسخ داده بود که ببینید زندگی من سخت بوده است؛ 
اما دلایلی برای خوش بینی وجود دارد. هرچند مشــکلات خود یک 
چالش است؛ اما نباید مانعی برای همیشه وجود داشته باشد. به عنوان 
نمونه دوگل. در سال ۱۹۶۸، فرانسه شاهد قیام دانشجویی بود تا جایی 
که معترضان پاریس را تصرف کردند. نخست وزیر وقت؛ ژرژ پمپیدو بود 
که توســط دوگل برای این سمت انتخاب شده بود، پیش تر در تلاش 
برای رایزنی در باب این مقوله بود که چه کسی جایگزین دوگل شود. 
دوگل دو روز ناپدید شد و به مقر نظامی ارتش فرانسه در آلمان رفت و 
با فرماندهی آنجا که از الجزایر اخراج شده بود، صحبت کرد و پرسید، 
می خواهم وقتی که استعفا می کنم، رفتار شما را بدانم. فرمانده گفت: 
شما حق ندارید استعفا کنید؛ چراکه به تو نیاز دارند. این یعنی فرمانده از 
دوگل حمایت کرد. دوگل بازگشت و خواستار برگزار جلسه ای عمومی 
در میدان کنکورد شــد و ســپس انتخابات را برگزار کرد. او توانست 
اکثریت را در تاریخ جمهوری فرانسه از آن خود کند. این نشان می دهد 
که رهبر الهام گرفته می تواند چه دستاوردهایی داشته باشد؛ بنابراین، 
تصور می کنم برای الهام بخشیدن به نسل جوان، آن ها نیاز به نشانه هایی 

برای ایمانشان به آینده دارند و این فعل قابل انجام است.

7اقتصادی aftabeyazd.ir :نشانی سایت

کیسینجر؛  تکرارپذیر یا ناپذیر



آسیب های اجتماعی نو
ابزار نوین می خواهد

ادامه از صفحه اول:
اما به نظر می رســد که نتایــج تلاش های این 
مجموعه، آمار وحشــتناک معتــادان و تعداد 
زندانیان مربوطه و آمار طلاق ها و آســیب های 
مربوطه اســت. آقای رئیسی! یکبار فقط یکبار 
با دعوت از آسیب شناســان اجتماعی و اساتید 
جرم شــناس و نخبگان مــددکاری، کمیته ای 
تشکیل داده و با نظارت قضات مجرب محورهای 
مورد نظر تعیین و تعریف گردد. جناب رئیس 
جمهور! برخی از افراد و مســئولین تمایلی به 
تشــکیل چنین نهاد و پژوهش های مرتبط را 
ندارند. ما با ماندن در وطن و تلاش های گسترده 
در زمینه هــای تخصصی علاقه و صداقت خود 
را به ثبوت رســانده و در آستانه پایان زندگی 
نظری به دنیا نداریم. فقط حیف است که این 
 دانش و تجربه که با سرمایه مردم کسب شده 

به زیر خاک رود.

آفتاب یزد -گروه شــبکه: اداره کل هواشناسی استان 
تهران اعلام کرد که طی پنج روز آینده به ویژه از یکشنبه تا 
سه شنبه افزایش آلودگی هوای تهران مورد انتظار است. این 
در حالی است که چندی پیش سوده نجفی رئیس کمیته 
سلامت شورای اسلامی شهر تهران گفته بود: »شهروندان 
بدانند که یکی از دلایل آلودگی هوای شهر تهران در ۶ ماه 
دوم سال مازوت سوزی و موارد اینگونه است. رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست هفته گذشته موضوعی را مطرح کرد 
مبنی بر اینکه قول نمی دهد در فصل زمستان مازوت سوزی 
انجام نشــود. این موضوع به نوعی شفاف ســازی است، اما 
سوال من این است که وظیفه رئیس سازمان محیط زیست 
چیست؟ اجرای قانون هوای پاک چه می شود؟ این اظهارات 
شانه خالی کردن از اجرای قانون و عدم انجام مسئولیت های 
اصلی سازمان اســت. وقتی کسی که مسئولیت اصلی در 

زمینه آلودگــی هوا دارد، چنین اظهاراتــی را مطرح می کند، چه 
انتظاری از دیگر مسئولان باقی می ماند؟ شهروندان بدانند که یکی 
از دلایل آلودگی هوای شهر تهران در ۶ ماه دوم سال مازوت سوزی 
و موارد اینگونه اســت، اما متاسفانه به دلیل عملکرد بد شهرداری 
تهران به ویژه مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی در تبیین این موضوع 
اولیــن نهادی کــه در این روزهای آلودگی هوا مورد انتقاد اســت 
مدیریت شهری است و شهروندان خواستار حل این موضوع از سوی 

مدیریت شهری هستند.«

< مازوت سوزی نداریم
این اظهارات نجفی موج دیگری در رسانه ها به راه انداخت تا به افکار 
عمومی پاســخ داده شود که مازوت چیســت و مازوت سوزی کدام 
است؟ چیزی نگذشت که مثل همیشه قاطع ترین راه برای حل مسئله 
انتخاب شــد و مســئولان یکی پس از دیگری همه چیز را تکذیب 
کردند. مدیر عامل شــرکت پخش فرآورده های نفتی اعلام کرد که 
مازوت ســوزی در تهران نداریم و بنزین و نفت گاز توزیعی در تهران 
و کلانشهرها استاندارد است. او تاکید کرد که به هیچ عنوان سوخت 

مازوت در نیروگاه های تهران و البرز مصرف نمی شود و وزارت 
نفت در این باره به تکالیف قانونی خود عمل کرده است. در 
بخشی از اظهارات او آمده است: »مقدار تولید نفت گاز یورو 
در کشــور به مقدار کافی اســت و حتی مازاد بر نیاز بخش 
حمل ونقل و کلانشهرها نیز تولید و توزیع می شود.« مدیرکل 
دفتر برنامه ریزی و بهره برداری تولید شرکت برق حرارتی نیز 
خط تکذیب ها را ادامه داد و گفت: »امروز دیگر زمانی نیست 
که هر کسی بتواند حرف بدون سند بزند. عضو شورای شهر 
بر اساس کدام داده ای درباره مازوت سوزی نیروگاه ها اظهار 
نظر کرده است، در حالی که متولی سوخت کشور دو تا سه 
ارگان بیشــتر نیستند.« به گزارش مهر، وی ادعای نجفی را 
اینگونه زیر سوال برد: »این اظهار نظر بر اساس کدام اطلاعات 
انجام شــده و کدامیک از ســه نهاد ذکر شده این اطلاعات 
را در اختیار وی قرار داده اســت؟ در حالی که نیروگاه های 
تهران نزدیک به ۱۰ سال است که حتی یک لیتر مازوت هم دریافت 
نکرده اند. مازوت سوزی آن ها را قویاً تکذیب می کنیم.« با همه این ها 
علت آلودگی تکذیب می شود، اما شرایط آلودگی کماکان پابرجاست.

گفتنی است همچنین با توجه به استقرار هوای پایدار و عدم وزش 
باد قابل ملاحظه، شرایط برای انباشت ذرات آلاینده فراهم بوده و 
از این رو افزایش غبــار، کاهش کیفیت هوا و افزایش آلودگی هوا 
در نواحی شــهری و پرتردد، به ویژه از یکشــنبه تا سه شنبه مورد 

انتظار است.

آفتاب یزد - گروه شــبکه: ماجرای کمبود 
شیرخشک همچنان ادامه دارد و هرروز ابعاد 
تازه ای از این کمبود رونمایی می شود. از آنجایی 
که شیرخشک در بازار با کمبود روبه رو است 
مسئولان تصمیم به سهمیه بندی آن گرفته اند 
آنهم با افزایش قیمت. یعنی خانواده ها علاوه 
دغدغه پیدا کردن شیرخشــک باید نگران 
افزایش قیمت شیر خشــک هم باشند. در 
 همین راستا یک رسانه طی گزارشی نوشته 
است:» از روستا به شهر آمدم تا برای بچه ام 
شیرخشــک بگیرم این دهمین داروخانه ای 
 اســت که آمدم و شیرخشــک ندارد. باید 
چه کرد؟ بچه ام یکسال و نیمه است به شیر 
مادر هم حساسیت دارد و از گرسنگی گریه 
می کند..« این صحبت های پدری اســت که 
در داروخانه به دنبال یک قوطی شیرخشک 

می گشت. داستان کمبود شــیر خشک تقریبا از فروردین 
امسال آغاز شده و کماکان ادامه دارد. خانواده ی کودکان زیر 
دو سال از کمبود این محصول گلایه دارند کمبود محصولی 
که تــا کنون به طور کامل رفع نشــده و موجودی محدود 
شیرخشک با شرایط خاص ســهمیه بندی پخش می شود. 
اگر تا قبل از این با مراجعه به داروخانه شیرخشــک عادی 
خریداری می شده اکنون برای دریافت شیرخشک باید کد 
ملی ارائه شــود و فقط به کدملی کودکان زیر دو سال چند 
قوطی داده می شود. محمد طاهری، کارشناس حوزه دارو در 
توضیح علل کمبود شیرخشک می گوید: »کمبود شیرخشک 
علل متفاوتی دارد که یکی از آن ها عدم تخصیص ارز برای 
خرید مواد اولیه تولید شیرخشک کارخانه های داخلی است. 
عامل دیگر عدم برنامه ریزی مناسب برای انباشت محصول 

در مواقع اضطراری و بر اساس نیاز سالانه است.«

< افزایش قیمت شیرخشک ایرانی و خارجی
محصولات بعد از مدتی نایابی وقتی دوبــاره روانه ی بازار 
می شــوند با افزایش قیمت همراه بوده اند. شیرخشک هم 
از این قاعده مستثنی نبوده است البته قیمت شیرخشک 
با ارائه کــد ملی یا بدون آن تفاوتی نــدارد. یک متصدی 
داروخانه به خبرآنلاین می گوید: »هزینه شیرخشک افزایش 
قیمت ۴۰ درصدی داشته است. شیرخشک ایرانی آپتامیل، 
نان و ببلاک از قیمت ۴۰ الــی ۵۰ هزار تومان به ۷۰ الی ۸۰ 
هزار تومان رسیده اســت.« این متصدی در توضیح قیمت 
شیرخشــک های وارداتی اضافه می کند: »شیرخشک های 
وارداتی در داروخانه ها موجود اســت اما قیمت آن بالاست 
و مــردم توان خرید ندارند. شیرخشــک ببتامین جونیور 
قیمت اش ۱۷۰ بود و الان ۷۸۰ شــده اســت. شیرخشک 
ریسورس جونیور ۸۰ هزار تومان بود و الان ۴۰۰ هزار تومان 
شده اســت.« محمد طاهری درباره ی واردات شیرخشک 

می گوید: »مقداری از کمبود شیرخشــک از طریق واردات 
جبران شد. قرار شــد ما به التفاوت قیمت شیرخشک های 
وارداتی و ایرانی که در ســامانه ثبت می شود به داروخانه ها 
پرداخت  شود. حال اینکه ســازوکارهای این مابه التفاوت 
چگونه است و چطور پرداخت می شود هنوز مشخص نیست 

و اطلاع رسانی درست نشده است.«

< موانع سهمیه بندی شیرخشک و ارائه کدملی
در گذشته فقط شیرخشک های دارویی کم بود اما از فروردین 
شیرخشک معمولی هم کم است. تاکنون کمبود شیرخشک 
در داروخانه ها به طور کامل رفع نشده و سهمیه بندی شده 
است. عرضه شیرخشک با ارائه ی کدملی امکان پذیر است 
که با تکیه بر این موضوع، اتباع به دلیل نداشتن کدملی از 
دریافت شیرخشک محروم هستند. شیرخشک به اتباع با 
کارت اقامت هم داده نمی شــود زیرا در سامانه تیتک فقط 
با کدملی ثبت می شود. این مشــکل فقط مربوط به اتباع 
نیســت زیرا ایرانی هایی که به اقتضای شرایط) عدم ثبت 
رســمی ازدواج، ازدواج قومی( کدملی دریافت نکرده اند و 
حالا با مشکل روبه رو شده اند. کارشناس حوزه دارو درباره   ی 
افراد فاقد کدملی و مشکلات آن ها اضافه می کند: »کمبود 
شیرخشک فقط مربوط به اتباع خارجی نیست چه بسا در 
استان هایی که ازدواج قومی و قبیله ای رواج دارد کودکان 
فاقد کد ملی که تعداد کمی هم نیســتند حضور دارند. این 
مسئله برایشان مشکل ساز شــده است به علاوه بچه های 
شــیرخوارگاه در فرایند زمانی ثبت شناسنامه و تا دریافت 
کد ملی از دریافت شیرخشک محروم می شوند چون کدملی 

ندارند.«

< راه حل پیشنهادی جایگزین دریافت کدملی
پیگیری ها از ســید جلیل میرمحمدی، عضو کمیســیون 

بهداشــت مجلس یازدهم بــه یک جواب 
راه حلی  اما  طاهری  ندارم.«  »اطلاعی  رسید: 
استان های مهاجرپذیر  پیشنهاد می دهد: در 
و استان هایی مانند خراسان جنوبی، شمالی 
و سیستان وبلوچستان در بعضی داروخانه های 
منتخب در شــهرهای این استان ها که آمار 
کودکان ایرانی فاقد کدملی و کودکان مهاجر 
بیشتر است ســهمیه شیرخشک بیشتری 
اختصاص بدهند تــا بدون دریافت کد ملی و 

ثبت در سامانه به خانواده ها عرضه شود.«

< سهم هر نوزاد زیر ۲ سال ۲۰ قوطی شیرخشک در ماه
با این حال معاون فنی دفتر فناوری اطلاعات 
و سامانه های سلامت ســازمان غذا و دارو 
گفت: بــا اجرای طرح الــزام داروخانه ها به 
ثبت شیرخشک در ســامانه تیتک، قاچاق 
شیرخشــک به خــارج از زنجیره توزیــع کاهش یافت. 
به گزارش فارس، زمانی معاون فنی دفتر فناوری اطلاعات و 
سامانه های سلامت ســازمان غذا و دارو ، در خصوص طرح 
توزیع شیرخشک با ثبت کد ملی در سامانه تیتک، افزود: 
از ۲۰ مهر ۱۴۰۲ که داروخانه ها ملزم به ثبت شدند، بیش از 
۳ میلیون استعلام موفق در سامانه تیتک ثبت شده و دقیقاً 
مشخص است که هر قوطی شیرخشک در چه داروخانه ای و 
در چه تاریخ و ساعتی و با چه کد ملی ثبت شده است.وی 
ادامه داد: قبلًا با توجه به اینکه به شیرخشــک یارانه تعلق 
می گرفت، احتمال خارج شــدن از زنجیره وجود داشت و با 
اجرای این طرح از قاچاق معکوس شیرخشــک جلوگیری 
شــده اســت.زمانی با بیان اینکه طبق مصوبه قانونی باید 
به هر نوزاد زیر دو ســال ۲۰ قوطی شیرخشک در ماه داده 
شــود، افزود: قبلاً محدودیت هایی در توزیع وجود داشت 
که حالا این محدودیت ها نیز در حال برطرف شــدن است 
که از این تعداد ده قوطی یارانــه ای و ده قوطی به صورت 
آزاد در اختیار خانواده قرار می گیرد.وی در خصوص قطعی 
سامانه تیتک نیز گفت: ما برای هزار و ۳۳۲ ژنریک دارو در 
همین ســامانه جواب می گیریم و در ۶ ماه اخیر قطعی های 
 ما زیر ۶ ســاعت بوده است ولی با این حال در حال ارتقای 

زیرساخت ها هستیم.

< واکنش کاربران
اما آنطور که از واکنش کاربران بر می آید و از آنجا که در تهیه 
شیر خشک نوزادان شان با مشکلات فراوانی دست و پنجه 
نرم کرده اند، ترجیح می دهند که شیرخشک باشد اما گران 
باشد. البته این گفته شان بدان معنا نیست که موافق گرانی 
هستند، نه اما آنقدر نبود شیرخشــک برای نوزادان شان 
گران تمام شده است که می گویند فقط شیرخشک باشد که 

بتوانند نیاز غذایی کودکشان را تامین کنند.

شیرخشک هم سهمیه بندی شد و هم گران!
قیمت شیرخشک تا ۴۰ درصد رشد قیمت داشته است

ارزش پیراهن مسی در جام جهانی؛
۵ میلیون دلار ناقابل!

پیراهن های لیونل مسی در جام جهانی ۲۰۲۲ 
قطر به حراج گذاشــته شــده و انتظار می رود 
رکورد قیمت پیراهن مایکل جردن شکســته 
شــود. به گزارش عصرایران، اولین پیشــنهاد 
چشمگیر برای شــش پیراهن لیونل مسی در 
جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ ارائه شــده اســت. 
روز پنجشــنبه شبکه اکشــن گزارش داد که 
قیمت ۵.۲ میلیــون دلار بــرای این کیت ها 
تعیین شــده است. با در نظر گرفتن حق بیمه 
خریدار، قیمت پیشــنهادی بــه ۶.۳ میلیون 
دلار می رســد. ایــن پیراهن هــا در حراجی 
ساتبیز در شــهر نیویورک به فروش می رسند 
و انتظار می رود تا پایان حراج در ۱۴ دسامبر، 
پیشنهادات به میزان قابل توجهی افزایش یابد. 
در حال حاضر اولین پیشنهاد برای لباس های 
مسی بالاتر از قیمت پیراهن های پوشیده شده 
قبلی ورزشــکاران بزرگ است. این پیراهن ها 
عبارتنــد از پیراهن فصل ۲۰۰۸-۲۰۰۷ کوبی 
برایانت )۵.۸ میلیون دلار(، پیراهن بیب روث 
۱۹۳۰-۱۹۲۸ نیویــورک یانکیز )۵.۶ میلیون 
 NBA دلار( و پیراهن لبرون جیمز در فینال
در ســال ۲۰۱۳ )۳.۶ میلیون دلار(. پیشنهاد 
برای پیراهن های مسی حتی می تواند از پیراهن 
»دست خدا« دیگو مارادونا )۹.۳ میلیون دلار( 
و پیراهــن فینال NBA ۱۹۹۸ مایکل جردن 
)۱۰.۱ میلیون دلار( در پایان حراج بیشتر شود. 
این مجموعه شامل دو پیراهن است که مسی 
در مرحله گروهی پوشیده بود، و چهار پیراهن 
دیگر در مرحله یک هشــتم نهایی، یک چهارم 
نهایی، نیمه نهایی و فینال مقابل فرانسه پوشیده 
شــدند. قهرمانی در جــام جهانی ۲۰۲۲ قطر 
جواهری در کارنامه پر افتخار لیونل مسی است 
که از نظر بســیاری به عنوان بهترین بازیکن 

تاریخ فوتبال شناخته می شود.

کشف یک حلقه طلا 
در دل ۲۰ تُن زباله

بر اســاس گزارش های محلی در یکی از ایالات 
آمریکا، چند روز قبل زنی با شــهرداری منطقه 
مربوطه تماس گرفت و گــزارش داد که حلقه 
ازدواجش را در میان زباله ها گم کرده است. این 
زن گفت ممکن است وقتی که همسرش زباله ها 
را در سطل زباله مکانیکی می انداخت، این اتفاق 
افتاده باشد. او مشخصات اتومبیلی که با آن به 
ایســتگاه زباله رفته بودند، نشانی کیسه زباله 
و محتــوای درون آن را نیز در توضیحات خود 
ذکر کرد. بــه گزارش خبرآنلاین، پس از حدود 
دو ساعت جست وجو، کارگران ایستگاه انتقال 
زباله، این حلقه طلا را در دل بیست تن زباله پیدا 
کردند. این کشف با کمک دوربین های نظارتی 
که در آن منطقه نصب شده بود، صورت گرفت. با 
مشاهده فیلم ها و بررسی ساعت تقریبی و نشانی 
اتومبیل، مسئولان توانستند کیسه زباله ای که 
متعلق به این خانواده است را بیابند و محتویات 
آن را بررســی کنند. طی دو سال گذشته این 
سومین بار است که یک حلقه ازدواج در کوهی از 
زباله در این منطقه گم می شود، آخرین بار تقریباً 
یک سال پیش این اتفاق افتاد. به گفته کارگران، 
اگر این کشــف ۱۵ دقیقه دیرتر اتفاق می افتاد، 
این بیست تن زباله به داخل کوره ریخته می شد 

و هرگز این حلقه پیدا نمی شد.
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بنشــین بر لبِ جوی و گذرِ عمر ببین حافظ نامه 
کاین اشارت ز جهانِ گذران، ما را بس 

ســخنگوی جبهه پایداری گفتند: خانه آقای لاریجانی از خانه آقای 
محصولی گرانتر است. حافظ می گوید: ما گوشه گود هستیم و نظاره گر 

اموال دیگران!

جامعه مدنی و ...
ادامه از صفحه اول:

پیــش از مدنیــت و در دوران بدوی هر کاری ممکن بود چــون قانون و اخلاق وجود 
نداشــت، نیاز همه را گرد هم آورده است و در این میان اگر بین حکومت و مردم این 
امر مهم وجود نداشــته باشد؛ همه چیز به یکباره به هم می ریزد و ملت و حکومت به 
همدیگر محتاجند و نادیده گرفتن این واقعیت انکار ناپذیر به این معنی اســت که به 
دوران بدوی نزدیک می شویم. جامعه مدنی نمی گذارد یک نفر همه چیز را در اختیار 
خویش قرار دهد و این مقوله بزرگیســت که فقط جامعــه مدنی می تواند آن را مهار 
کند و برای مهار قدرت مطلقه قانون و اخلاق را برجسته می کند. جامعه مدنی جهان 
را به گونه ای طراحی کرده اســت که آدمیان باید از یک سری رفتارهای بدوی دست 
بردارند. دیگر نمی شــود بدون اخلاق زندگی کرد، اخلاق یعنی ادب و آداب هر کار و 
مقامی را دانستن، اخلاق یعنی حاکم باید حق و حقوق ملت را به رسمیت بشناسد و 
این مسیر را تسهیل کند. از زمانی که جامعه مدنی آغاز شد، جامعه انسانی به میل و 
رغبت خویش حاضر شدند و فهمیدند و جرات فهمیدن پیدا کردند و با اندیشه، اراده 
و سرنوشــت خویش را آن هم به مدت محدود به کس دیگری بسپارند و به او بگویند 
ما نه از ســر خودســری بلکه با اراده و صادقانه و با میل خود قدرت را به شما واگذار و 
تفویض می کنیم. بین حاکمی که خود به زور بر مردم حکومت می کند یا به اراده مردم 
حکمرانی نماید، فرق اساسی وجود دارد. اندیشه جامعه مدنی که با دموکراسی همزاد 
است از این نقطه پدیدار گشت و در این میان حرکت حاکمان نیز پایان می یابد. قانونی 
که می بایســت در جهان حاکم باشد همین امر مهم است، حاکمیت قانون که همان 

تحقق جامعه مدنی است؛ جامعه مدنی، جامعه عقب افتاده و بدوی را بر نمی تابد و هیچ 
کس و چیزی را ملزم به زور نمی کند و اگر مردم زیر بار زور نروند آنان را نباید مجازات 
کنند. در جامعه مدنی مردم خواستار تحقق قانون هستند تا به کسانی اختیار بدهند 
برای اجرای عدالت و نظم اجتماعی قوانینی را برای جوامع انسانی وضع کنند. جامعه 
مدنی با جامعه قانون مند یکسان هستند، در این میان قانون باید فراگیر باشد و داشتن 
قوانین مختلف معنا ندارد و همه آدمیان در جامعه انسانی در برابر قانون برابر هستند. 
اینکه هر کســی بخواهد نظرات خود را بر جامعه تحمیل کند، جامعه بسوی اجتماع 
بــدوی و غیر مدنیت حرکت خواهد کــرد و این موضوع با معنا و مفهوم جامعه مدنی 
منافات دارد. هیچ حکومتی بدون قانون نمی تواند حکمرانی کند. عنصر اختیار و محق 
بودن آدمیان مفهوم اصلی قانون مداری و رکن اساســی جامعه مدنی به شمار می رود. 
درجامعه انسانی وقتی مردم به زور و بر اساس تحمیل بخواهند، علی رغم میل خود به 
قانونی که مردم با آن مخالفند اعتراض کنند این به معنای نادیده گرفتن ویژگی های 
مفاهیم جامعه مدنی اســت، لذا زندگی نمی تواند ادامه پیدا کند و جامعه با اختلالات 
جدی روبرو می شود. آدمیان حق دارند زندگی کاملا انسانی داشته باشند و می توانند 
حقی که به افرادی بر حکمرانی داده اند، آنان را خلع کنند. در جامعه مدنی مهمترین 
رکن اساسی جامعه، دموکراسی و حکومت مردم بر مردم است ولی این امر مهم کافی 
نیست. جامعه مدنی به تنهایی از صندوق رای بیرون نمی آید. یکی از اجزا دموکراسی 
تفکیک قوا است. به عبارتی آن فردی که انتخاب می شود نباید همه کاره باشد در این 
میان باید تفکیک قوا صورت بگیرد تا فســاد و بی نظمی وجود نداشته باشد تا جامعه 
ارتجاعی نشود و جامعه بسوی جامعه بدویت باز نگردد. پارادوکس دموکراسی همین 
امر مهم است. رجوع به آرای مردم، ولی اگر فرد دیکتاتور از آب درآمد، عنصر تفکیک 

قوای مستقل جلوی دیکتاتوری فرد را بگیرد. تفکیک قوا وجود نداشته باشد، دموکراسی 
و جامعه مدنی هم وجود نخواهد داشت. سیاست مدرنیته و جامعه مدنی و دموکراسی 
وقتی معنا پیدا می کند که آدمیان محق و مختارانه رای بدهند و بر اســاس اراده خود 
و همه بر اســاس نظم نوین اجتماعی زندگی کنند. در جامعه مدنی پخش اطلاعات 
عادلانه موضوع مهمی به شمار می رود. شرایط باید به گونه ای مهیا شود که همه بطور 
آزاد اخبار و اطلاعات بدون سانســور را در اختیار داشته باشند. نباید اخبار و اطلاعات 
فقط در اختیار گروهی خاص باشــد و مردم در بی خبری باشــند. بی خبری و داشتن 
اطلاعات منجر به استثمار و زورگویی می شود. تکثر اندیشه و به رسمیت شناختن آن، 
یکی از ارکان مهم جامعه مدنی است. همه احزاب و مردم باید سخنان متفاوت بزنند تا 
جامعه در مسیر تاریخی خویش قرار بگیرد. جامعه مدنی، تکثر گرایی را عامل تکامل 
جوامع انســانی می داند. یک صدایی عاقبت خوبی ندارد و باید پذیرفت آدمیان نظرات 
متفاوتی دارند و این امر مهم را نیکو بدانند. گره ها و بحران ها و مشکلات با روش های 
متمدنانه باز می شود. روش های متکی بر خشونت و خشم و انتقام برخلاف جامعه مدنی 
اســت چرا که جامعه را به ســوی جامعه ای بی نظم و خود سری و هرج و مرج سوق 
میدهد. لذا باید گام به گام و بر اساس تحولات تاریخی و آگاهی و جرات اندیشیدن به 
شکل متمدنانه، جوامع گره ها را باز کنند و بدون شک این امر مهم امکان پذیر است. با 
مانیفست متمدنانه می شود نگذاشت حکومت پایش را از گلیمش درازتر بکند. می شود 
حاکمان را محدود کرد و همیشه مواظب آنان بود که به فساد کشانده نشوند. تحولات 
رو به رشد جامعه و آگاهی مردم و به شکل دموکراتیک می توان بنای یک جامعه آزاد 
و جامعه مدنی را بنیان گذاشــت تا رســانه ها و احزاب و... آزادانه به فعالیت بپردازند و 

همینانند که توانایی مهار حکومت را دارند.

*یکــی از اعضــای جبهــه پایــداری 
را خدا  می فرمایــد: »آقای حســینیان 
رحمــت کند روزی به آقــای کواکبیان 
که می گفــت آقای محصولی اشــرافی 
اســت، گفت: همین الان می رویم خانه 
شما را می بینیم و هم خانه محصولی را، 
اما کواکبیان حاضر نشــد. بیشتر دنبال 

کواکبیان حرف است یا محصولی«؟
شاید حق با ایشان است و می دانیم آقای 
کواکبیان هم چشــم شــیطون کور آدم 
نداری نیســت اما صحبــت از محصولی 
بیشــتر اســت. حتی گاهی با شیطنت 
می گوینــد: ایــن ثروت هــا را از کجــا 
آورده؟ که البته به کســی ربطی ندارد! 
یــا گاهی می گویند: »فلانــی عابر بانک 
جبهه پایداری اســت« اما هنوز نگفتند 
است.  اصلاح طلبان  بانک  عابر  کواکبیان 
شــاید چون آقای کواکبیان خســیس 

است؟!
*ایشــان فرمودند: قارون های زمانه در 
دولت روحانــی بودند! بچه آقای نوبخت 
میلیارد  رانندگی اش هشــت  تخلفــات 
 شده بود! پلیس، ماشــینش را خواباند. 
۹ تا ماشــین دست خانواده اش بود. او و 
نجفی یک اشرافی گری در حوزه خود راه 
انداخته بودند. یک نجفی در دار و دسته 
ما می بینی که بزند زنش را آن جوری...؟!

زمان  قارون ها  آری،  عــرض می شــود: 
روحانی بودند بعــد دولت روحانی دیگر 
یک قارون با گنج قارون پیدا نمی کنید! 
۹ تا ۹ تا ماشین زیر پای خانواده هایشان 
بــود. بچــه آقــای نوبخــت کارش در 
خیابان ها دور دور بود مردم از دســتش 
به عذاب آمده بودند. رانندگی اش خفن 
بود بدجور هم رفیق باز و اهل بریز بپاش 
بود! ما نمی دانیم کسانی که ۹ تا ماشین 

داشتند مشکل پارکینگ نداشتند؟!
 از طرفی خدا را شــکر یــک نجفی در 
 دار و دســته نیویورکی ها ببخشــید در 
دار و دســته پایداری ها دیده نمی شود! 
یک مســئول که حتــی زن طلاق داده 
باشــد زن دیگــری گرفته باشــد یافت 
نمی شــود چــه برســد که کســی در 
پایداری ها زن داشــته باشد یک پرستو 
هم اختیار کند بعد خشونت علیه پرستو 
اعمال کنــد؟! از اینها پاک تر و خالص تر 
 نیست وگرنه به پاکسازان یا خالص سازان 

معروف نمی شدند!
اصلا طبق آمار بیشــترین خشونت علیه 
زنان توسط شوهران اصلاح طلب صورت 
گرفته! پیشنهاد می کنیم کسی دختر به 
اصلاح طلب یا آقا زاده اصلاح طلب ندهد!

* این سخنگوی جبهه پایداری همچنین 
گفتــه: »بالای هفتاد درصد مســئولان 
کشــور الان اصلاح طلب هســتند« که 

شوخی خوبی نکردند!
همچنیــن گفتند: »خانــه لاریجانی از 

محصولی گران تر است«!
در ایــن زمینــه هــم عرض می شــود: 
مهم این اســت خانه هردو گران است! 
هیچکدام از ایــن جماعت هم زیر خط 

فقر نیستند!

خبرچین

به اصلاح طلب 
دختر ندهید!

 امیر حسین ذاکری 
طنزنویس 

باز هم بازی »کی بود، کی بود، من نبودم« در مورد آلودگی هوا
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 محیط زیست

 شهری 

 شورای شهر 

 بهداشت گزارش 

تأخیر امید در سفر به مازندران
رئیس اداره محیط زیست فریدونکنار با بیان اینکه 
درنا سیبری به فریدونکنار نیامده است، گفت: 
هیچ گون��ه خبری مبنی بر حضور این پرنده در 
مناطق سواحلی دریای خزر و یا در فریدونکنار 
گزارش نش��ده حتی در کش��ور آذربایجان هم 
امید مورد رویت قرار نگرفته است.صمد کیانی 
در شهرستان فریدونکنار با اشاره به اینکه درنای 
امید اگر به فریدونکنار مهاجرت کند شانزدهمین 
سال مهاجرتش به ایران است، اظهارکرد: درنای 
امید سال گذش��ته پنجم آبان ماه سال ۱۴۰۱ 
در ت��الاب فریدونکنار فرود آم��د و پس از ۱۳۰ 
روز زمستان گذرانی در این تالاب در تاریخ ۱۳ 
اسفندماه ۱۴۰۱ به سیبری بازگشت.به گزارش 
فارس، وی خاطرنشان کرد: درنای رویا در تاریخ 
ششم بهمن ماه سال ۱۴۰۱ به فریدونکنار آمد 
ک��ه به مدت ۳۴ روز در کنار درنای امید اقامت 
و زمستان گذرانی کردند و در تاریخ ۱۳ اسفند 
مهاجرت کردن��د. رئیس اداره محیط زیس��ت 
فریدونکن��ار ب��ا بیان اینک��ه درنا س��یبری به 
فریدونکنار نیامده است، تصریح کرد: هیچ گونه 
گزارش��ی مبنی بر حضور در مناطق سواحلی 
دریای خزر و یا در فریدونکنار نشده است حتی 
در کشور آذربایجان هم مورد رویت قرار نگرفته 

است.

موانع نوسازی
 بافت فرسوده در پایتخت

س��یدمهدی هدای��ت، مدیرعامل س��ازمان 
نوس��ازی ش��هر ته��ران، پیرام��ون وضعیت 
پرداخت وام نوسازی در بافت فرسوده توسط 
بانک ها اظهار کرد: یک��ی از مولفه های مهم 
در بازآفرینی و نوس��ازی بافت های فرس��وده 
موضوع تس��هیلات کم بهره است. متاسفانه 
تاکن��ون هنوز ای��ن تس��هیلات بانکی مورد 
انتظار ما پرداخت نش��ده است و روند بسیار 
کندی را ط��ی می کند. به گ��زارش میزان، 
هدایت گفت: دولت ب��رای بانک ها در قانون 
بودجه مشخص کرده است که ۲۰ درصد از 
تسهیلات خود را به حوزه مسکن اختصاص 
دهند. انتظاری که از بانک ها داریم این است 
که تس��هیلات نوس��ازی را به  چندین هزار 
نفری که در ش��هر تهران  پروانه هایش��ان را 
از ش��هرداری اخذ کرده ان��د، پرداخت کنند. 
این افراد عموماً در س��امانه شرکت بازارهای 
ش��هری ثبت نام کرده اند، ام��ا هنوز بانک ها 
قرارداد تسهیلات را برای آنها امضا نکرده اند. 
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران با بیان 
اینکه انتظار ما این است، بانک ها با پرداخت 
وام کمک حال نوس��ازی باشند، بیان کرد: از 
اول سال تا کنون زیر ۴۰۰ فقره وام در بافت 
فرس��وده ارائه شده است، این در حالی است 
که اگر ۱۰ هزار فقره هم می خواستند بدهند، 
ظرفیتش موجود بود، اما متاس��فانه پرداخت 

نشده است.

وزیر آموزش و پرورش:
رتبه بندی بعدی معلمان

 بسیار متفاوت خواهد بود
وزیر آموزش و پ��رورش گفت: در رتبه بندی 
باید ش��خصیت معلمی و اقدامات معلمانه را 
کش��ف کنیم، معلمی به روش و منش است 
و ای��ن موض��وع را در رتبه بن��دی بعدی که 
بس��یار متفاوت خواهد ب��ود، لحاظ خواهیم 
کرد.به گ��زارش ایلن��ا، رضام��راد صحرایی 
اظهارک��رد: باید دائما به خ��ود یادآور کنیم، 
هیچ ش��غلی بالاتر از تعلیم و تربیت نیس��ت 
و بای��د بدانیم چه کار مهمی و حساس��ی را 
بر عهده گرفته ایم. وی با اش��اره به جمله ای 
از شهید طهرانی مقدم مبنی بر اینکه »فقط 
آدم های ضعیف هس��تند که به اندازه بودجه 
و امکاناتشان کار می کنند«، خاطرنشان کرد: 
کارهای بزرگ و مهم راحت نیس��ت و نیاز به 
مجاهدت درونی و تدبیره��ای صحیح دارد. 
وزیر آم��وزش و پ��رورش در ادامه به تبیین 
برخی اقدام��ات و برنامه ه��ای معاونت های 
مختل��ف پرداخ��ت و اف��زود: هماهنگ��ی و 
همکاری هم��ه بخش های آموزش و پرورش 
امری مهم اس��ت و باید انس��جام از درون و 

تعامل با بیرون داشته باشیم.

رئیس پلیس راهور فراجا:
طرح موتوریار پلیس

 قانونی نیست
تردد نامناسب و بعضا غیرقانونی موتورسیکلت ها 
در کلانش��هر ها یک��ی از بزرگتری��ن معضلات 
ترافیکی است که اکثر شهر های بزرگ کشور به 
ویژه پایتخت با آن درگیر هستند. مسئله ای که 
در سال های اخیر صحبت های زیادی در رابطه با 
آن مطرح شده و طرح ها و قوانین ریز و درشت 
فراوانی برای آن در نظر گرفته ش��ده اس��ت. از 
توقیف موتورسیکلت های بدون پلاک یا با پلاک 
مخدوش گرفته تا متوقف کردن رانندگانی که نه 
کلاه ایمنی دارند، نه گواهینامه یا مدارک موتور. 
یکی از طرح های نسبتاً جدید راهنمایی رانندگی 
طرح »موتوریار پلیس« اس��ت، در این طرح که 
در بس��یاری از شهرها در حال اجراست راکبین 
متخلف، در همان چهارراه یا میدانی که متوقف 
شدند ساعاتی را در کنار نیروهای راهور بمانند و 
با پوشیدن کاورهای مخصوص پلیس به ماموران 
راهنمای��ی و رانندگی کمک کنن��د. این طرح 
مث��ل اکثر طرح ها و ایده ها موافقان و مخالفانی 
دارد. موافقان آن گروهی هس��تند که معتقدند 
یک ساعت ایس��تادن در کنار خیابان و جریمه 
ش��دن بهتر از بردن موتورسیکلت به پارکینگ 
اس��ت و با این روش دیگر درگیر مسائل مربوط 
به ترخیص موتور و اتفاقات مربوط به پارکینگ 
نمی ش��وند، مخالفان هم بر ای��ن باورند که این 
حرکت پلیس شبیه به تنبیه است و نباید مردم 
را مجبور کرد که کنار خیابان بایستند. از طرف 
دیگر وقتی در یک چهارراه دیگر در همان شهر 
موتورس��واران به دلیل همان تخلفات با جریمه 
س��نگین تر و توقیف مواجه می شوند، چرا باید 
دیگر شهروندان با طرحی دیگر جریمه شوند،مگر 
تفاوتی بین تخلف ها وجود دارد؟ به گزارش آنا، به 
بهانه همین مسائل و پرسش هایی از این دست 
در رابطه با عملکرد پلیس راهنمایی و رانندگی 
در مقابله با تخلفات موتورسواران، با سردار سید 
کمال هادیانفر رئیس پلیس راهور فراجا گفت وگو 

کردیم.

  سردار به نظر می رسد طرح موتوریار 
پلیس از آن دس��ت طرح هایی اس��ت که 
موافق��ان و مخالف��ان سرس��ختی دارد و 
بس��یاری بر ای��ن باورند برخ��ورد پلیس 
راهنمای��ی و رانندگی با موتورس��واران در 
این طرح درس��ت نیست. نظر شما در این 

رابطه چیست؟
حقیقت این اس��ت که طرح موتوریار، طرحی 
قانونی نیست. شاید کار مناسبی هم نباشد که 
انجام می ش��ود. اما در جلساتی که در استان ها 
برگزار می شود با هماهنگی مراجع قضایی این 
کار رخ می دهد، اگرچه تکلیف قانونی نیست. این 
طرح مورد اعتراض عده ایست که معتقدند اگر 
موتورسواری تخلف کرد باید با تخلف او برخورد 
شود و این کار درستی نیست که کاور پلیس بر 
تن موتورسواران کرد و آنان را مجبور کرد که کنار 
خیابان بیاستند. در هر صورت این اتفاق در حال 
رخ دادن اس��ت و ما همیشه گفتیم این باید در 

چارچوب قانون صورت بگیرد.

  مگر خود ش��ما نمی فرمایید که این 
طرح قانونی نیست؟

منظورم این است که این جریمه در قانون تعریف 
نشده و گرنه برای اجرای آن با مرجع قضایی که 

این اختیار را دارد هماهنگی صورت می گیرد.

  دلیل اصل��ی راه اندازی این طرح چه 
بود؟

حقیقت این اس��ت که ما موتورس��واران قانون 
گری��زی داریم که برخ��ی از آن ها برای عابرین 
پیاده ایجاد مزاحم��ت می کنند، خلاف جهت 
حرکت می کنند و تخلفاتی انجام می دهند که 
هیچ کدام درس��ت نیس��ت. ما امتیازات زیادی 
را برای موتورس��یکلت ها قائل ش��دیم، به آن ها 
کمک کردیم که بتوانند قانونمدار شوند، بحث 
گواهینامه آسان جزو یکی از همان موضوعاتی 
است که برنامه ریزی کردیم. در گذشته آن ها باید 
۱ میلیون و ۷۷۰ هزار تومان هزینه می کردند که 
گواهینامه بگیرند و بعضا دوندگی های زیادی هم 
برای مراحل مختلف آن انجام می دادند که این 
پروسه را طولانی می کرد، اما ما همه این موارد را 
برطرف کردیم و حالا گواهینامه در یک روز صادر 
می شود و نرخ آن را هم تا ۶۰ درصد کاهش دادیم 
تا خیلی راحت تر بتوانند این کار را انجام دهند. از 
طرف دیگر مشکل بیمه موتورسواران را نیز حل 
کردیم و با هماهنگی های انجام شده حالا بیمه 
شخص ثالث قسط بندی شده یا مقطعی هزینه را 
می کنند، در واقع با همکاری وزارت اقتصاد کاری 

کردیم که این مبلغ کاهش پیدا کند.

  این طرح ها جوابگو بود؟
نه به آن میزان که ما انتظار داش��تیم. در قبال 
ای��ن کمک هایی ک��ه پلیس به موتورس��واران 
ارائ��ه می دهد، اخلاق حکم می کن��د که آن ها 
نیز قانون مدار باش��ند و قان��ون را رعایت کنند 
که اصلا نیازی نباش��د پلیس بیاید در چهارراه 
بایس��تد و جلوی آن ها را بگیرد. خواس��ته ما از 
موتورسواران این است که با موتور سالم حرکت 
کنند، پلاک شان مخدوش نباشد و کلاه ایمنی 
سرشان باشد، اگر این مسائل رعایت شود اصلا 
پلیس آن ها را متوقف نمی کند که بخواهد ببیند 

مدارک دارند یا خیر.

رئیس فرهنگستان علوم پزشکی :
 مهاجرت پزشکان و سقف 

پرداختی ها نگران کننده است
رئیس فرهنگس��تان علوم پزش��کی، مهاجرت 
پزشکان و س��قف پرداختی  جامعه پزشکی را 
بس��یار نگران کننده دانس��ت.  به گزارش مهر، 
سید علیرضا مرندی رئیس فرهنگستان علوم 
پزشکی، گزارشی از فعالیت های مجمع عمومی 
را ارائه کرد و افزود: مهاجرت پزش��کان و سقف 
پرداختی ها بس��یار نگران کننده است و اعتماد 
پزش��کان به پش��تیبانی نظام س��لامت از آنها 
ب��ه عنوان حرفه مندان کاه��ش یافته که ما در 
فرهنگس��تان در این زمینه، مکاتباتی با رئیس 
جمهور داش��ته ایم و کارهایی در دولت در حال 
انجام است و باید تلاش کنیم مردم کمتر متضرر 
شوند و شرایط پزش��کان نیز بهتر شود.وی به 
بحث س��لامت معنوی اشاره کرد و گفت: سند 
س��لامت معنوی با مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی به همت فرهنگس��تان علوم پزشکی 
تدوین خواهد شد و امیدواریم سلامت معنوی 
بتواند به عنوان بعُد چهارم سلامت جایگاه خود 

را در نظام سلامت پیدا کند.

9 اجتماعی

مدیر کاخ سعدآباد پس از انتشار اخباری درباره انتقال موزه اسناد، قطع 
درختان و کش��ف آبنمای تاریخ��ی از جریاناتی خبر داد که تمام این 
اتفاقات را تحت الشعاع قرار می دهند. به گزارش مهر، جنجال سعدآباد 
تمامی ندارد از حاش��یه ها برای قطع درختانش گرفته تا کش��ف یک 
آبنمای تاریخی مشکوک. در چند روز اخیر خبرهایی از کاخ سعدآباد 
منتش��ر شد. کاخی که چند ماهی است توس��ط مدیری جوان که از 
معاونت صنایع دس��تی آمده، اداره می شود. خبر از آنجایی شروع شد 
که روابط عمومی کاخ از کشف یک آبنمای قاجاری اطلاع داد و اعلام 
کرد؛ نیروهای واحد خدمات و پشتیبانی کاخ سعدآباد، حین ماموریت های 
ابلاغ��ی و روزمره در یکی از محوطه های مجموعه س��عدآباد، متوجه 
 بخشی از یک اثر سنگی در محوطه این مجموعه شدند. این اثر سنگی
 ی��ک فواره آب نمای محیطی و تزئینی اما تاریخی اس��ت. پیرو این 
خبر که در آن تاکید ش��ده بود به دلیل مسائل امنیتی آبنما به نقطه 
امنی انتقال داده شده، برخی از سایت ها تصاویری از درختان تازه قطع 
شده در محوطه کاخ منتش��ر کردند. این تصاویر نشان می داد پشت 
ی��ک خودروی باربر، تعدادی اصله نهال بریده ش��ده وجود دارد و در 
مسیر منتهی به کاخ سبز نیز تعدادی از آنها قطع شده و افتاده است. 
این خبر واکنش های زیادی داش��ت. مجموعه سعدآباد اعلام کرد که 
درختان خشک شده سالهای قبل و درختان بیمار را برداشته است اما 
شهرداری تهران اعلام کرد که باید هر اقدامی را به کمیسیون ماده ۷ 
اعلام می کردند. عدم اطلاع آنها، باعث خواهد شد که از وزارت میراث 
فرهنگی شکایت کنند. اما تنها خبر قطع درختان نبود که مسئله ساز 
شد، به فاصله اندکی خبر رسید که موزه آلبوم خانه سلطنتی و اسناد 
این کاخ نیز تعطیل شده، اسناد آن در حال جابه جایی است و مدیر 
این کاخ هم در این موزه مس��تقر شده اس��ت بنابراین کارکنان کاخ 
از سرنوش��ت این آثار نگران هستند. در واقع سه خبری که منجر به 
تنش های زیادی در سعدآباد شد. پیرو این موضوع بارها خبرنگاران از 
مدیریت کاخ خواستند تا نشست خبری برگزار کند حتی این گلایه 
را به وزیر میراث فرهنگی در حاشیه انجمن خیرین هم اعلام کردند. 
وزیر هم قول پاسخگویی داد اما این اتفاق نیفتاد تا اینکه حسین علوی 
آزاد مدیر کاخ در برنامه ای تلویزیونی تلاش کرد در مقابل مجری برنامه 

که اطلاع زیادی از اتفاقات رخ داده نداشت، به تشریح وقایع بپردازد.

<پشت پرده خبر قطع درختان چیست؟
علوی مدیر کاخ س��عدآباد درباره قط��ع درختان با صراحت گفت که 
هیچ درختی در س��عدآباد قطع نشده است. تعدادی درخت در مسیر 
رودخانه س��عدآباد افتاده بودند اگر اینها را برنمی داشتیم ممکن بود، 
مانند اتفاقی که در امامزاده داوود افتاد، این درختان نیز مانع عبور آب 
شده و سیل اتفاق بیفتد و جان مردم را به خطر بیندازد. این درختان به 
همراه درختهای خشک شده که از سال ها قبل وجود داشتند، برداشته 
شدند. سه اصله درخت نیز بودند که دچار آفت بوده و در حال سقوط 
بوده اند. اینها هم برداش��ته ش��د اگر این کار را نمی کردیم روی مردم 
می افتاد. ما به جای آن سه درخت، ده اصله درخت سه ساله کاشتیم. 
مدیر کاخ سعدآباد گفت: در چند روز اخیر یک درخت که هیچ برگ 
و باری ندارد؛ در س��ازه تاریخی ایوان عطار سقوط کرد و خسارتی به 
این بنا زد. علوی درباره شکایت شهرداری هم توضیح داد که آنها اصل 
موضوع را تأیید کرده و تنها ایرادشان آن بوده که چرا کمیسیون ماده 
۷ خبر ندارد. علوی بر این باور است که اگر در جایی مأمور قانون است 
و جان مردم در خطر قرار دارد، نباید منتظر بروکراسی اداری بماند و 
کار انجام شود. وی گفت: اگر منتظر بروکراسی ها می ماندیم، ممکن بود 
این درختان روی مردم بیفتند مانند اتفاقی که در مینودشت افتاد و 

سقوط درخت روی سر دانش آموز منجر به فوت شد.

<آبنما را برای خروج از کاخ دفن کرده بودند!
علوی از اتفاق دیگری در سعدآباد خبر داد و نگرانی برخی از افراد در 

کاخ را حساسیت ناشی از سرنوش��ت اموال ندانست بلکه نگرانی این 
افراد را به بازرس��ی هایی که انجام داده مرتبط دانست و گفت: مسئله 
سعدآباد درختانش نیست بلکه اموال ذی قیمتی است که در مخازن 
آن قرار دارد و هر از گاهی خبرهایی درباره آن ش��نیده می ش��ود. ما با 
مأموریت بازرسی به سراغ مخازن رفتیم. این اتفاق خوشایند یک عده 
در کاخ نبود.مدیر کاخ سعدآباد به موضوع سرقت فرش از کاخ ریاست 
جمهوری اش��اره کرد و گفت: از س��ال ۹۲ تا ۹۶ تعدادی فرش از کاخ 
حافظیه که در اختیار رئیس جمهور دولت قبل بود س��رقت شده بود 
و هیچکدام از آنها پاس��خی ندادند. علوی سپس به خبر کشف سنگ 
حجاری شده اشاره کرد و توضیح داد: این سنگ در یکی از محوطه های 
غیر تاریخی و جنگلی سعدآباد دفن شده بود و براثر یک اتفاق کشف 
شد. این آب نمایی است که قدمت صد ساله دارد و ایتالیا به رضاشاه 
داده و از جنس سنگی است که در نمای کاخ سبز کار شده است. در 
واقع این آب نما در جایی برای خروج از مجموعه دفن شده بود. فردای 
انتشار خبر کشف آن، خبر جعلی قطع تعداد زیادی از درختان سعدآباد 
منتشر شد. این دو داستان با هم مرتبط است. این طرح سرقت است.

<امین اموالی که هیچکدام از اسناد را ثبت نکرده!
مدیر سعدآباد سپس به حرف و سخن ها درباره اینکه چرا دفتر کارش را 
به موزه اسناد انتقال داده اشاره کرد و گفت: رفتم تا این اموال را احصا 
کنم. امین اموالی در بخش��ی از مجموعه داریم که هیچکدام از دهها 
هزار سند تاریخی که در اختیار دارد را ثبت نکرده است من مسئول 
هستم باید فردا به مردم پاسخ بدهم. وقتی به کاخ سعدآباد می آمدم 
ضرغامی وزیر میراث فرهنگی به من گفت جان تو و مال مردم. اینها 
اموال مردم است اگر کسی سر و صدا کند ما ذره ای در مأموریتی که 
به ما محول شده تردید نمی کنیم. وی سپس به مشکلات تعدادی از 
دوربین های مداربسته سعدآباد اشاره کرد و گفت: در چند ماه گذشته 
۱۱۰ دوربین از کار افتاده اورهال شده و ۲۶۰ دوربین به سعدآباد اضافه 
ش��د موزه نظامی سعدآباد ۸ سال است که دوربین خوبی ندارد برای 
این موزه دوربین خریداری ش��ده و به زودی نصب می شود. به مردم 
قول می دهم که تمام نواقص امنیتی آن به زودی حل شود تا نسبت به 

نگهداری اموال اطمینان داشته باشند.

 اتفاق های عجیب به روایت مدیر کاخ سعدآباد

نماینده مردم چابهار در مجلس شورای اسلامی 
گف��ت: از هر ۱۰۰ نفر دانش آموز در سیس��تان 
و بلوچس��تان، کمتر از ۴۰ نفر موفق به کس��ب 
دیپلم می ش��وند و عمدتا ری��زش تحصیلی رخ 
می دهد.»معین الدین س��عیدی« نماینده مردم 
چابهار در مجلس ش��ورای اسلامی در گفت وگو 
ب��ا ایلن��ا در واکنش ب��ه تصاویر دان��ش آموزان 
مدرسه راهنمایی جکیگور در شهرستان راسک 
سیستان و بلوچستان که به دلیل نبود سرویس 
مدارس با کمپرسی و تریلی رفت و آمد می کنند 
و همچنین حادث��ه چهارم آذرماه که یک مینی 
بوس حام��ل دانش آموزان بلوچ در شهرس��تان 
 قصرقن��د واژگ��ون و آتش گرفت و تع��دادی از 
 دانش آموزان زخمی شدند، بیان کرد: ما در کل استان
 سیستان و بلوچستان مشکل طرح روستا مرکزی 
و جابه جایی دانش آموزان را داریم که به ش��دت 
موجب ریزش تحصیلی و افزایش تعداد بازماندگان 
از تحصیل شده است. نماینده مردم چابهار تاکید 
کرد: حدود ۱۰ درصد از بازماندگان از تحصیل در 
کشور در استان سیستان و بلوچستان هستند و 
بیشتر هم دختران را در برمی گیرد. در واقع از هر 
۱۰۰ نفر دانش آموز سیستان و بلوچستان، کمتر 
از حدود ۴۰ نفر موفق به کسب دیپلم می شوند 
و عمدتا ریزش تحصیلی رخ می دهد. سعیدی در 
ادامه افزود: متاسفانه در زمینه سرویس مدارس 
مشکلات زیادی در استان داریم و اعتبارات برای 
این طرح روس��تا مرکزی بعضا تامین نمی شود، 
البته نهادهایی مانند بنیاد مستضعفان در برخی 
موارد کمک کرده اند، اما به شدت مشکل داریم. 
ای��ن نماینده مجلس اضافه کرد: در شهرس��تان 
قصرقند در اس��تان سیس��تان و بلوچستان نیز 
دانش آموزان به واسطه سرویس نامناسب دچار 
حادثه ش��دند و متاسفانه هر از چندگاهی شاهد 
این گونه حوادث هس��تیم. طرح روستا مرکزی 

۳۰ درصد منابع خود را سپرده به دست آموزش 
و پ��رورش تعریف می کند. خانواده ها نیز باید در 
چنین شرایطی پای کار بیایند، ولی از آنجایی که 
در استان سیستان و بلوچستان عمده خانواده ها 
از عه��ده حداقل های معیش��تی خود نیز برنمی 
آیند، ما انتظار داش��تیم رئیس جمهور یا معاون 
اول دس��تور بفرمایند تمام اعتبارات طرح روستا 
مرکزی از س��وی آموزش و پرورش داده شود که 
متاسفانه این اتفاق نیفتاده است. نماینده مردم 
چابهار در خصوص تحقق عدالت آموزشی اظهار 
کرد: متاس��فانه در حوزه آم��وزش و پرورش ما 
روزهای بسیار سختی را تجربه می کنیم. سعیدی 
در ادامه پیرامون کمبود معلم نیز توضیح داد: در 
کشور بنا بر گزارش همکاران کمیسیون آموزش 
۲۳ هزار کلاس فاقد معلم داش��تیم؛ همین حالا 
در استان سیستان و بلوچستان حدود ۱۴ هزار و 
۵۰۰ معلم کم داریم و شاهد هستیم که یک معلم 
چندین پایه آموزشی را تدریس می کند. سعیدی 
عنوان کرد: البته سیاست های توجه به دانشگاه 
فرهنگی��ان و افزایش ظرفیت پذیرش دانش��جو 
واقعا اصولی بود و بخش��ی از چالش ها را مرتفع 
کرده اس��ت، ولی عدم تبدی��ل وضعیت معلمان 
خرید خدمات و حق التدریس ها و آموزش یاران 
نهضت سوادآموزی موجب بی انگیزگی این افراد 
ب��رای ادامه کار ش��ده و این در حالی اس��ت که 
همین افراد عمده بار تعلیم و تعلّم را در مناطق 
محروم به دوش می کشند. نماینده مردم چابهار 
بیان کرد: امیدواریم با پیگیری هایی که از سوی 
کمیس��یون آموزش صورت گرفته و نمایندگان 
نیز به ش��دت بر آن تاکید دارن��د، حداقل در دو 
ح��وزه معلمان حق التدری��س و خرید خدمات، 
شاهد گشایشی در تبدیل وضعیت شان باشیم تا 
موجب انگیزه شود و مقداری از چالش های تعلیم 

و تربیت کاسته شود.

به��روز مروت��ی گفت: مصوب��ه  ای ک��ه در موردِ 
صندوق های بازنشستگی از مجلس بیرون آمده، 
اوضاع را برای معل��ولان بدتر می کند.به گزارش  
ایلنا، به��روز مروتی )فعال حق��وق معلولان( در 
انتق��اد از تصمی��م مجلس برای افزایش س��ن و 
سابقه ی بازنشستگی گفت: متأسفانه حمایت ها 
از افراد دارای معلولیتِ به ش��دت ضعیف است؛ 
نمونه ی مشخص این وضعیت را می توان در قانون 
جدیدِ مصوب مجلس در مورد سن بازنشستگی 
دید. در این مصوبه نی��ز افراد دارای معلولیت به 
فراموشی سپرده شده  اند و هیچ بند یا تبصره ای 
ب��رای حمایت از آن ها وجود ندارد. وی ادامه داد: 
در همه کشورهای جهان، قوانینی برای حمایت 
از اقش��ار خ��اص وضع می ش��ود، تا ه��م از این 
افراد حمایت ش��ود و ه��م جامعه از ظرفیت ها و 
توانایی های این گروه ها بهره مند شوند. در کشور 
ما نیز قوانین متعددی در این راستا وضع شده، که 
آنچنان که بای ضمانتِ اجرایی لازم را ندارد. یکی 
از این قوانین، »قانون نحوه بازنشستگی جانبازان 
انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی و معلولین عادی 
و شاغلین مشاغل سخت و زیان آور« مصوب سال 
۶۷ اس��ت؛ بر اس��اس آن افراد دارای معلولیت با 
۵۰ س��ال سن و ۲۰ س��ال سابقه کار با توجه به 
ش��دت معلولیت از ۲ تا ۶ سال از سنوات ارفاقی 
برخوردار خواهند ش��د. مروتی گفت: این قانون 
ام��ا چالش های اجراییِ بس��یاری دارد که امکانِ 
بهره من��دی از ظرفی��تِ آن را از جامعه ی هدف 
می گی��رد؛ از آن جمله می توان ب��ه ابهامات این 
قانون اشاره کرد. درواقع ابهامات موجود در قانون 
باعث شده است که افراد دارای معلولیت شاغل در 
بخش غیردولتی از امتیاز این قانون محروم شوند. 
وی ادامه داد: وجود تنها یک کمیسیون کشوری 
تعیین درصد معلولیت در تهران از دیگر مشکلات 
این قانون اس��ت؛ این موضوع نیز باعث شده که 

تمامی واجدین شرایط از هر نقطه کشور مجبور 
به س��فر به تهران باشند. مروتی گفت: مسئله ی 
بعدی این اس��ت که صندوق های بازنشستگی و 
دستگاه ها از اعطای حداکثر سنوات ارفاقی ممکن 
و تأمین هزینه های مرتبط خودداری می کنند؛ این 
موضوع باعث شده که افراد دارای معلولیت نتوانند 
از مزایای کامل این قانون بهره مند شوند. ما حتی 
در بهزیستی کارمندانی داریم که از بازنشستگی 
پیش از موعد داش��ته اند و سنوات ارفاقی به آنها 
تعلق گرفته اما هزینه های مربوط به آن سنوات 
ارفاقی را به آنه��ا پرداخت نمی کنند.  این فعال 
حقوق معلولان، ع��دم توجه قانون گذاران به این 
قانون در زم��ان تصویب قانون مدیریت خدمات 
کشوری را مس��ئله ی دیگر دانست و گفت: این 
موضوع باعث شده اس��ت که سنوات کاری لازم 
جهت استفاده از امتیاز قانون بازنشستگی پیش 
از موعد معلولان ۲۵ س��ال اعلام شود. مروتی با 
تأکید بر اینکه موارد فوق بخش��ی از موانع پیش 
پای معلولان برای استفاده از حق قانونی خودشان 
است، افزود: علاوه بر این چالش ، سکوت و انفعال 
س��ازمان بهزیس��تی کش��ور در خصوص قانون 
بازنشس��تگی پیش از موعد معل��ولان و مصوبه 
جدید »افزایش س��ن بازنشس��تگی« قابل تأمل 
است. این سازمان به عنوان متولی امور معلولان 
در کشور، وظیفه دارد از حقوق و منافع این قشر  
دفاع کند. با این حال، با گذشت بیش از ۳۵ سال 
از تصویب قانون و مش��کلات واضحی که پیش 
روی اجرای درس��ت و کامل آن وجود داش��ته، 
تاکنون اراده و همتی تأثیرگذار برای رفع ابهامات، 
ای��رادات و موانع اجرایی پیش روی آن از س��وی 
این س��ازمان مشاهده نشده اس��ت. وی گفت: با 
چنین وضعی، مصوبه  ای که در موردِ صندوق های 
بازنشستگی از مجلس بیرون آمده، اوضاع را برای 

معلولان بدتر می کند.

 نگاهی به کار سختِ اجباری با دستمزدِ بیگاری؛

 با »اضافه کار اجباری پرستاران« ۴ کیلو گوشت نمی توان خرید!

 نماینده مردم چابهار در مجلس:

از هر ۱۰۰ دانش آموز در سیستان و بلوچستان
 کمتر از ۴۰ نفر موفق به کسب دیپلم می شوند

فعال حقوق معلولان مطرح کرد

افزایش سن و سابقه بازنشستگی
 برای معلولان تبعاتِ زیادی دارد 

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

قرار نیست منِ پرستار ساعت ۷ شب، خسته و کوفته یک شیفت اضافه ی 
دیگر در شرایط نامناس��ب و سخت کار کنم، آن وقت بعد از چند ماه، 
یک پول غیرواقعی که شبیه پول خُرد است به حسابم واریز کنید....به 
گزارش ایلنا، »۱۳۰ ساعت اضافه کاری برابر با یک میلیون و نهصد هزار 
تومان«؛ وقتی یک پرستار فیش حقوقی خود را می فرستد، از ناچیز بودن 
رقم اضافه کاری متعجب می شویم؛ کمتر از ۲ میلیون تومان به حساب 
یک پرستار با سابقه به عنوان حق الزحمه ی اضافه کاری ای واریز شده که 
ساعات آن تقریباً برابر با یک شیفت کامل کار ماهانه است! ضمن اینکه 
این رقم بس��یار ناچیز، با چندماه تاخیر پرداخت شده است. پرستاری 
ک��ه فیش حقوقی خود را می فرس��تد از این حق الزحمه ی ناعادلانه به 
عنوانِ »مزد بیگاری« یاد می کند: »بعد از پایان شیفت اصلی که خود به 
تنهایی طولانی ست و جان انسان را تحلیل می برد، باز مجبوریم ساعات 
طولانی اضافه کار داشته باشیم؛ در ساعات اضافه کار، همان فعالیت های 
جانفرسای شیفت اصلی را با همان کیفیت باید انجام دهیم اما پولی که 
بابت آن می گیریم از یک چهارم حق الزحمه ی ساعتی شیفت اصلی کار 
هم کمتر اس��ت«!این پرستار »اضافه کار اجباری کادر درمان و پرسنل 
بیمارستانی« را یکی از رفتارهای غیرقانونی مدیران دانشگاه های علوم 
پزشکی کشور می داند؛ این رفتار، خلاف تمام قوانین و مقررات داخلی و 
بین المللی ست و با هیچ معیاری همخوانی ندارد. »اگر به کار ما نیاز دارند 
و نیرو کم دارند، باید برای ساعات اضافه کار که از قضا اجباری هم هست، 
بیشتر از ساعات عادی کار به ما بپردازند؛ نمی شود هم کار ما را بخواهند 
هم از ما خلاف قانون بیگاری بکشند....« این پرستار با گفتن این جمله از 
بی ارزش بودن کار پرستاران برای سیستمی که بیشترین بار را بر دوش 

همین گروه زحمتکش می اندازد، انتقاد می کند.

<کار سخت برای ساعتی ۱۶ هزار تومان!
مقاوله نامه ی شماره ۱۰۰ سازمان بین المللی کار بر لزوم پرداخت مزد برابر 
برای کار برابر تاکید دارد اما این الزام در مورد پرس��تاران و کادر درمانی 

کشور رعایت نمی شود؛ در عین حال، بسیاری از قوانین داخلیِ حوزه ی 
پرستاری از جمله تعرفه گذاری، فوق العاده خاص و .... نیز بر زمین مانده 
اس��ت و اراده ای برای اجرای صحیح آن ها نیست. مدتهاست که انتقاد 
به اضافه کارِ تقریباً رایگان با مزد بردگی که اجباری هم هست، یکی از 
اصلی ترین مطالبات کادر درمان کشور است؛ اجرتِ اضافه کار پرستاران، 
س��اعتی حدود ۱۶ هزار تومان تا ۲۰ هزار تومان اس��ت؛ محمدی یک 
پرستار تهرانی می گوید: »اضافه کار در ساعات سخت نیمه شب و در اوج 
کار پرستار نیز همین قیمت است؛ در واقع پرستار با ۱۰۰ ساعت اضافه 
کار در ماه، ۲ میلیون تومان هم اجرت نمی گیرد!«کادر درمان کشور در 
هفته ها و ماه های اخیر بارها به ناعادلانه بودن شرایط شغلی خود معترض 
شده اند اما گویا گوش شنوایی در کار نیست. یکی از اصلی ترین محورهای 
این اعتراضاتِ تقریباً سراسری، همین اضافه کار اجباری با اجرت بیگاری 
بوده اس��ت؛ ما در مردادماه در گزارش��ی نوشتیم »اگر بخواهیم قیمت 
گوشت را با نرخ اضافه کار پرستاران کشور مقایسه کنیم، به نتایج دردناکی 
می رسیم؛ با اضافه کار ساعتی ۱۶ هزار تومان، قیمت یک کیلو گوشت 
برابر با ۳۵ س��اعت اضافه کار پرستاری است یعنی یک پرستار باید ۳۵ 
ساعت اضافه کار بایستد تا بتواند یک کیلو گوشت بخرد«!و البته هنوز 
این معادله ی ناعادلانه با قدرت کامل برقرار اس��ت و مولفه های زندگی 
پرستاران کشور را تحت تاثیر قرار می دهد؛ اکنون در روزهای میانه ی آذر 
ماه، قیمت هر کیلو گوشت قرمز در بازار کشور، چیزی حدود ۵۰۰ هزار 
تومان و در مواردی –برای گوشت های ممتاز و بسته بندی شده- حتی 
بیشتر است؛ مثلاً نرخ هر کیلو سردست گوسفندی ممتاز در روزهای 
ابتدای آذر، ۵۷۹ هزار تومان بوده است. بنابراین پرستاری که برای ۱۳۰ 
س��اعت اضافه کاری آنهم اجباری نه دلبخواه، فقط یک میلیون و ۹۰۰ 
ه��زار تومان می گیرد با این پول که بعد از چند ماه انتظار به دس��تش 
می رسد، ۴ کیلو گوشت قرمز هم نمی تواند بخرد! پول اضافه کار ماهانه 
پرستاران کمتر از قیمت ۴ کیلو گوشت قرمز است؛ دقیقاً به همین دلیل 
است که در هفتم آذر، پرستاران پیش بیمارستانی مشهد دست به انصراف 

دسته جمعی از اضافه کار اجباری زدند؛ آن ها در اقدامی مشترک  در انتقاد  
به مبلغ بسیار ناچیز هر ساعت اضافه کار پرستاران و با در دست داشتن 
نامه هایی، از انجام ش��یفت های اضافه کار اجباری انصراف دادند. بعد از 
این اعتراض جمعی که از سوی مقامات استانی بی پاسخ ماند، پرستاران 
پیش بیمارستانی تصمیم به ثبت ش��کایت در دیوان عدالت گرفتند و 
تصمیم دیگر اینکه، تا زمانی که حق و حقوق ش��ان اعاده نشده، دیگر 
تن به اضافه کار اجباری نخواهند داد.در روز بعدتر، یکی از این پرستاران 
با بیان اینکه باید حق و حقوق قانونی ما به رسمیت شناخته نشود و این 
بیگاریِ اجباری خلاف تمام قوانین و مقررات است؛ گفت: ما قصد داریم از 
اضافه کار اجباری انصراف دهیم؛ وقتی ۴۰ یا ۵۰ پرستار این کار را بکنند، 
آن زمان می توانیم در ماه های آینده از دیوان عدالت، حکم وحدت رویه 
بگیریم؛ حکمی در آن رعایتِ ارج و قرب پرستاران الزامی باشد. او اضافه 
می کند: ما می گوییم اگر حق الزحمه ی واقعی دادید، اگر غذای خوب و 
شرایط مناسب برایمان فراهم کردید، اضافه کار می آییم وگرنه بروید نیرو 
بگیرید و کمبودها را جبران کنید؛ قرار نیست منِ پرستار ساعت ۷ شب، 
خسته و کوفته یک شیفت اضافه ی دیگر در شرایط نامناسب و سخت 
کار کنم، آن وقت بعد از چند ماه، یک پول غیرواقعی که شبیه پول خُرد 
است به حسابم واریز کنید....پرستاران پیش بیمارستانی مشهد به دنبال 
گرفتن رای از دیوان عدالت هستند؛ واضح است که باید این شرایط به 
نفع پرستاران زحمتکش کشور تغییر کند. پرستاری که در شیفت اضافه 
در ی��ک ماه به اندازه ی یک نیروی کام��ل کار می کند، پولی بابت این 
ساعت های خستگی مضاعف می گیرد که با آن نمی تواند ۴ کیلو گوشت 
قرمز بخرد و این کمال بی عدالتی س��ت! در آخر اما صحبت های محمد 
شریفی مقدم دبیرکل خانه پرستار: »اضافه کار اجباری و با حق الزحمه 
بس��یار ناچیز، فقط یکی از بی عدالتی ها در حق پرستاران کشور است؛ 
مدتهاست که شاهد موج سنگین مهاجرت پرستاران هستیم؛ سالی به 
طور متوسط ۳ هزار پرستار از کشور می روند؛ درد اینجاست که بسیاری 
از اینها پرس��تارانِ با سابقه ی ۱۰ یا ۱۵ ساله و در سال های اوج توانایی 
هستند ولی می روند و دردناک تر این است که پرستارانِ باسابقه ی ما به 
هر کشوری که فکرش را بکنید مهاجرت می کنند از کشورهای حاشیه 
خلیج فارس گرفته تا اروپا و استرالیا؛ همه جا دستمزدها خیلی بیشتر 

از اینجا است.....«.
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رئیس کل اســبق بانک مرکزی ایــران با بیان این که قانون جدید 
چک جلــو دعواهای حقوقی و مالی را می گیــرد گفت: این قانون 
باعث می شود که چک به جایگاه و کارکرد اصلی خودش یعنی ابزار 

پرداخت تبدیل شود.
طهماســب مظاهری رئیس کل اســبق بانک مرکزی ایران درباره 
شــرط جدید صدور دســته چک اظهار کرد: چک که یک نوع ابزار 
پرداخت است سال های سال صرفاً به ابزار تعهد پرداخت و پرداخت 
بدهی تبدیل شــده و ماهیت آن تغییر کرده بود و همین موضوع 
موجب مقدار زیادی دعوای حقوقی و مالی بین افراد و کلاهبرداری 

و خسارت زدن به دیگران شد.
وی افزود: چک به عنوان ابزار پرداخت نباید برگشــت بخورد و اگر 
دو طرف اختلاف حســابی دارند و یــا پرداخت کننده کمبودی در 

پول خود دارد باید مســئله خود را با هم حل کنند و بعد اقدام به 
چک کشیدن و یا پذیرش تعهد پرداخت کنند.

رئیس کل اســبق بانک مرکزی ایران با بیان اینکه در کشــورهای 
غربی و حاشــیه خلیج فارس، چک از حالت دسته چک خارج شده 
و کســی دسته چک ندارد گفت: افرادی که در این کشورها حساب 
بانکی دارند دسته چک ندارند و یک برگه پرداخت وجود دارد که از 
شــعبه بانک پر می کنند و در صندوق شعبه می اندازند و بانک هم 

آن را جابه جا می کند.
مظاهری متذکر شد: در قانون چک که یک دور اصلاح شد مقداری 
از محدودیت های اولیه برای صادرکننده چک در نظر گرفته شــد 
و تعداد چک های برگشــتی و دعواهای حقوقــی و دعواهای بین 

دریافت کننده و پرداخت کننده چک کاهش پیدا کرد.

وی ادامــه داد: قانون چــک جدید هم برای این اســت که تعداد 
چک های برگشــتی و دعواهای حقوقی کم شود البته به این معنا 
نیست که دریافت کننده و پرداخت کننده چک هیچ اختلافی با هم 
نداشته باشند؛ اما اختلاف مالی آن ها خودش را در چک جدید بروز 

و ظهور نمی دهد.
به گزارش تسنیم؛ رئیس کل اسبق بانک مرکزی ایران گفت: افراد 
زیادی هستند که به خاطر چک برگشتی یا در زندان به سر می برند 
و یا اینکه ممنوع المعامله می شوند. در بسیاری از موارد هم کسانی 
که چک آن ها برگشــت می خورد الزاماً قصد کلاهبرداری و یاعدم 
انجام تعهد ندارند و به دلیل مشکلات مالی و بازار دچار این مشکل 
می شوند؛ اما قانون چک باعث می شود که چک به جایگاه و کارکرد 

اصلی خودش یعنی ابزار پرداخت تبدیل شود.

وزیــر نفت با بیــان اینکه 
در شــرایطی کــه اکنون 
اوپک پلاس  تولیدکنندگان 
از نظــر وحدت همکاری و 
تفاهم میان خود در نقطه ای 
مطلــوب هســتند، گفت: 
کردن  نهادینــه  ما  تلاش 
تولیدکنندگان  با  همکاری 
غیــر اوپــک در چارچوب 

ائتلاف اوپک پلاس است.
جــواد اوجی پــس از برگزاری نشســت های 
وزارتــی ۱۸۷ اوپــک و ۳۶ اوپک پلاس گفت: 
سی وششــمین نشســت وزیران نفت و انرژی 
اوپک پلاس روز گذشته پس از چند روز تاخیر 
از طریق ویدیوکنفرانس برگزار شد، اعضا در این 
نشست به صراحت بر لزوم حفظ ثبات بازار نفت 
و حمایت از تصمیم هــای جمعی اوپک پلاس 

تأکید کردند.
وی افزود: در سی ششــمین نشســت وزارتی 
اوپک پلاس اشاره شــد که این ائتلاف به دقت 
شرایط بازارهای جهانی نفت خام و توازن عرضه 
و تقاضــا را زیر نظر گرفته و این آمادگی وجود 
دارد تا به اقتضای شــرایط بازار نفت به سرعت 
تصمیم گیــری کند و اقدام های لازم ازســوی 

اوپک پلاس برای ثبات بازار انجام شود.
وزیر نفت ادامــه داد: درباره تعویق در برگزاری 
نشست های وزارتی اوپک و اوپک پلاس و ارتباط 
آن با بعضــی از اختلاف نظرهای داخلی میان 
کشورهای عضو، نخست باید اشاره کرد که هر 
دو در مقاطع مختلف از تاریخ فعالیت های خود 
از اینگونه اختلاف نظرها داشــته اند و موضوعی 
تازه نیســت، با این حال آنچه همواره اهمیت 
داشــته، دســتیابی به توافق آن هم مبتنی بر 
اجماع میان همــه تولیدکنندگان اوپک پلاس 

است.
اوجــی با بیان اینکــه در شــرایط کنونی که 
تولیدکنندگان اوپک پلاس در نقطه ای مطلوب 
از نظــر وحدت، همــکاری و تفاهم میان خود 
هســتند، اذعان کرد: تلاش ما، نهادینه کردن 
همکاری با تولیدکنندگان غیراوپک در چارچوب 
اوپک پلاس است، از این رو هرگونه تصمیمی که 
در نشست های این ائتلاف اتخاذ می شود، مبتنی 
بر اجماع میان همه تولیدکنندگان و برای حفظ 

ثبات بازار نفت و منافع جمعی اعضاست.
وی تصریح کرد: بازار نفت دوره ای چالش برانگیز 
با اطمینانی فــراوان را تجربه می کند، افزایش 
عرضه از ســوی بعضی از تولیدکنندگان خارج 
از ائتلاف اوپک پلاس در کنار تردیدهای حاکم 
بر اقتصاد جهان، چشــم انداز بازارهای جهانی، 
اقدام های سفته بازان در بازار نفت و پیامدهای 
تحولات یادشده، پیام هایی هشداردهنده برای 

ثبات بازار نفت است.
وزیــر نفت اظهــار کرد: توافــق اوپک پلاس و 
تصمیم های نشســت وزارتی، منجر به حصول 
دســتاوردهایی قابل توجــه منطبــق با منافع 
مشترک کشورهای عضو اوپک و غیراوپک شده، 
حفظ این حرکت موفقیت آمیز در مسیر آینده 
بــرای ثبات بازار و تامین منافع تولیدکنندگان 

نفت حیاتی است.
اوجــی تصریح کرد: بــر اســاس گزارش ها و 
تحلیل های منتشر شده در هر دو سمت عرضه 
و تقاضای جهانی نفت تردیدهای جدی وجود 

دارد که هر کدام می توانند 
پیامدهای خــاص خود را 
تحولات  برای چشــم انداز 
آینده به دنبال داشته باشد.

همیــن  در  گفــت:  وی 
حــال افزایش فعالیت های 
کاغذی  بازار  در  سوداگران 
نیز بــر نگرانی هــا افزوده 
اســت، از این رو نمی توان 
بی شــک درباره چشم انداز 
روندهای حاکم بر بازار جهانی نفت صحبت کرد 
و من نیز نمی توانم هیچ یک از این گمانه زنی ها 

را تایید کنم.
اوجــی ادامه داد: آنچه کــه می توان اعلام کرد 
این است که اوپک پلاس به طور دقیق و منظم 
تحولات بازار جهانی نفت و عوامل تأثیرگذار بر 
آن را زیر نظر دارد و همانند تجربه ســال های 
گذشته در موقع نیاز، تصمیم های متناسب برای 
برقراری و حفظ ثبــات در بازار نفت را اتخاذ و 

اجرا خواهد کرد.
وی گفــت: اگــر امــروز آمریــکا و دیگــر 
مصرف کنندگان بزرگ جهان درباره وضع بازار 
و امنیت عرضه نفت و انرژی نگران هســتند، 
این موضــوع نتیجه اقدام ها و سیاســت های 
آمریکا برای اعمال فشــار علیــه اوپک پلاس 
و تولیدکنندگان، فشــار سیاســی بر بعضی از 
تولیدکننــدگان بــزرگ نفــت و گاز از طریق 
تحریم هــای ظالمانه و یکجانبه و دامن زدن به 
تحولات ژئوپلیتیک از طریق دخالت سیاســی 

و حمایت از جنگ در منطقه خاورمیانه است.
وزیــر نفت اذعــان کرد: توافــق اوپک پلاس و 
تصمیم های آن عاملی مهم در حذف نوسان های 
بــازار نفت، کمک به بهبود شــرایط اقتصادی 
جهان، تشویق ســرمایه گذاری های در صنعت 
جهانی نفت و تامین امنیت انرژی اســت، باور 
ما این اســت که توافق اوپک پلاس و همکاری 
میان تولیدکنندگان بــزرگ، نفت تنها گزینه 
برای تحقق امنیت انرژی جهان در کوتاه مدت 

و بلندمدت است.
اوجی افــزود: همانگونــه که پیش تر اشــاره 
کردیــم همه ناظران و متخصصان بازار نفت به 
دستاوردهای ســازنده توافق اوپک پلاس برای 
ثبات بازار و تحقق امنیــت انرژی اذعان دارند 
و ایــران هم از توافق اوپک پلاس و تصمیم های 
آن به طور کامل حمایت می کنــد، زیرا توافق 
»بیانیه همــکاری میان تولیدکنندگان اوپک و 
غیراوپک« را به سود بازار نفت، تولیدکنندگان و 

مصرف کنندگان و اقتصاد جهانی می داند.
وی یــادآور شــد: پیــش از نشســت وزارتی 
اوپک پلاس هم نشست عادی ۱۸۷ اوپک برگزار 
شــد و مطابق روال معمول موارد دســتورکار 
نشست شــامل مجموعه ای از مســائل اداری 
مالی و مدیریتی مربوط به اوپک بود که به طور 
معمول دو بار در ســال در سطح وزیران نفت و 

انرژی کشورهای عضو برگزار می شود.
بــه گزارش میــزان؛ وزیر نفت گفــت: در این 
نشســت هم افزون بر ارزیابی تحــولات بازار 
جهانی نفت و مواضــع اعضا، موارد اداری مالی 
و مدیریتــی نیز مطــرح و ازســوی دبیرخانه 
اوپک گزارش داده و تصمیم های متناســب از 
 ســوی وزیران نفت و انرژی کشــورهای عضو 

اتخاذ شد.

وزیر نفت گفت: امسال بیش از ۳ میلیارد و ۲۰۰ 
میلیون لیتر نفت گاز در نیروگاه ها ذخیره شده 
که یک رکورد به شــمار می آید و در مقایسه با 

پارسال افزایشی قابل توجه داشته است.
جــواد اوجی در همایش »تقدیر از تلاشــگران 
سوخت رســانی« با حضور جمعــی از مدیران 
وزارت نفــت و صنعت پالایــش و پخش و در 
عین حال دست اندرکاران عرصه سوخت رسانی 
در دیگر دســتگاه های کشــور، گفت: پارسال 
زمستانی ســخت و در ۲۳ استان کشور دمای 
زیر صفر درجه داشــتیم، اما یک ساعت هم در 
تامین سوخت وقفه پیش نیامد و شاهد رخ دادن 
یک معجزه بودیم. وی با اشاره به اهمیت تامین 
امنیت انرژی کشور، افزود: شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی تنها شرکتی بود که 
در جشنواره شــهید رجایی از رئیس جمهوری 
لوح سپاس دریافت کرد، امیدواریم زحمات در 
حوزه تولید و سوخت رسانی ذخیره آخرت شود. 
وزیر نفت همچنین از پلیس راهور و استانداران 
برای همدلــی و همکاری در سوخت رســانی 
زمستانی پارسال تشکر و قدردانی کرد و تصریح 
کرد: فعالیت در عرصه سوخت رســانی و تامین 
آســایش و امنیت انرژی مصداق واقعی خدمت 
به مردم اســت. اوجی نبود ســرمایه گذاری در 
سال های گذشته را عامل ناترازی های کنونی و 
ســال های اخیر در کشور دانست و گفت: البته 
در همه دولت ها پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
زحمت کشیده شده و خدمات انجام شده است، 
اما در دولت آقای رئیســی این خدمات شتاب 
بیشــتری گرفت. وی ادامــه داد: صنعت نفت 
پیش از پیروزی انقلاب اسلامی وابستگی کامل 
به خارجی ها داشــت، اما امروز به برکت خون 
شهدا و انقلاب اسلامی، حتی یک خارجی هم 
در صنعت نفت نیســت و همه بخش ها با توان 
کارکنان صنعت نفت راهبری و هدایت می شود؛ 
این پرسش مطرح اســت که پیش از پیروزی 
انقلاب اسلامی چند شهر گازرسانی می شد، اما 
امروز شــاهد هستیم که به فضل الهی و برکت 
انقلاب اســلامی بیش از ۲۹ میلیون مشترک 
گاز در کشور داریم که در جهان بی نظیر است. 
وزیر نفت گفت: اختلاف تولید و تقاضا و افزایش 
سالانه مصرف، کار را برای ما سخت کرده است و 
رئیس جمهوری هم در این باره بر افزایش سقف 

سرمایه گذاری در بخش تولید تأکید کرده اند.
اوجی افزایش ســقف تولید با سرمایه گذاری را 
از اقدام های ســازنده دولت سیزدهم برشمرد و 
تأکید کرد: در نبود سرمایه گذاری تولید افزایش 
نمی یابــد و هدف تضمین امنیت انرژی محقق 
نمی شود؛ خوشبختانه طی دوران فعالیت دولت 
ســیزدهم طرح های زمین مانده از جمله طرح 
فاز دوم پالایشگاه آبادان، طرح تصفیه نفت گاز 
پالایشــگاه اصفهان، طرح توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبــی، پالایشــگاه فاز ۱۴ پــارس جنوبی و 
افزایش ۵ میلیون تنی محصولات پتروشــیمی 
به بهره برداری رســیده است، این پروژه ها طی 
سالیان سال با پیشرفت ۵۰ درصدی بلاتکلیف 
مانده بودند که در دولت سیزدهم همگی تکمیل 
شدند و به بحث افزایش تولید و صادرات کمک 
کردند. وی ادامه داد: ۵۰ پروژه جدید به ارزش 
۴۸ میلیارد دلار آغاز کرده ایم و خوشــبختانه 
کارنامه وزارت نفــت در این زمینه موفق بوده 
است؛ در سه ماه نخست امسال رشد اقتصادی 

گروه نفــت و گاز بیش از ۱۹ درصد بوده و این 
عدد در ســه ماه دوم ۱۴۰۲ بــه ۲۵.۶ درصد 
رسیده است، بنابراین امروز هیچ کاری مهمتر از 
ســرمایه گذاری در صنایع نفت و گاز و تکمیل 

پروژه ها و آغاز پروژه های جدید نیست.
وزیــر نفت با بیان اینکه به لطــف خداوند و با 
اســتفاده از همه ظرفیت های ســرمایه گذاری 
شــاهد افزایش تولید، صادرات، درآمد ارزی و 
در عین حال جلوگیری از خام فروشی در کشور 
بودیم، تأکید کرد: بخشــی از درآمدهای ارزی 
صرف ســرمایه گذاری و بخشــی صرف تامین 
مایحتاج مردم می شود، امروز حداکثر استفاده 
از نفت خام و جلوگیری از خام فروشــی انجام 
می شــود. اوجی افزود: با تلاش آقای سالاری و 
همکارانش در حــوزه پالایش و پخش، طی دو 
ســال اخیر بیش از ۲۱۰ هزار بشکه به ظرفیت 
پالایشــی کشور افزوده شد که گامی مهمی در 
مسیر جلوگیری از خام فروشی بوده است، روزانه 
نزدیک به ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار بشــکه نفت و 
مایعات در پالایشــگاه ها فــرآورش و مازاد نیاز 
داخلی صادر و درآمد ارزی آن صرف طرح های 
نو در کشــور می شــود. وی با تأکید بر اهمیت 
احداث مخازن ذخیره ســازی و سرمایه گذاری 
در زیرســاخت های صنعت پالایش، بیان کرد: 
در حــوزه پالایــش و پخش نیز بــا طراحی و 
احداث پالایشگاه های نو گام هایی مؤثر در زمینه 
سرمایه گذاری برداشــته شده است و با احداث 
طرح هایی نظیر پتروپالایشگاه شهید سلیمانی و 
پتروپالایش مکران، روزانه ۲ میلیون بشــکه به 
ظرفیت پالایشی کشــور افزوده می شود. وزیر 
نفت تصریح کرد: در حوزه رشد سرمایه گذاری 
و تولیــد و در عیــن حال عمل بــه تعهدهای 
بودجه ای، وزارت نفت عملکردی مطلوب داشته 
و در ۱۴۰۱ به تعهدهای خود در بودجه به طور 
کامل عمل کرده اســت. اوجی ضمن قدردانی 
از همه تلاشــگران عرصه سوخت رسانی گفت: 
شــاهد همه زحمات طاقت فرســا، سختی ها، 
تلاش های شــبانه روزی و تجارب کارکنان در 
ایــن عرصه بودم و امیدوارم با اقدام هایی که در 
بخش تعمیرات اساسی و ذخیره سازی سوخت 
در نیروگاه ها انجام شده است، امسال مشکلی در 
سوخت رسانی نداشته باشیم. وی اعلام کرد که 
امسال ۳ میلیارد و ۲۰۰ میلیون لیتر نفت گاز 
در نیروگاه ها ذخیره شده که کاری بسیار بزرگ 
است، از زحمات همه نمایندگان دیگر دستگاه ها، 
رانندگان نفتکش ها، مجلس شورای اسلامی و 
کمیسیون انرژی هم تشکر می کنم و پیش بینی 
می کنیم امسال در بحث ناترازی شاهد مشکلات 
کمتری باشیم. وزیر نفت با تاکید بر لزوم مدیری 
مصرف و فرهنگ سازی برای مصرف بهینه گفت: 
اگر چه در بخش مدیریت مصرف با به کارگیری 
راهکارهای غیرقیمتی، توســعه زیرساخت های 
انتقال و دوگانه سوز کردن خودروها و... اقدام های 
مطلوبی انجام شده است، اما نمی توانیم هر چه 
تولید کنیم، مصرف کنیــم، زیرا منابع محدود 
است و از ایده های نو در زمینه مدیریت مصرف 

استقبال می کنیم.
به گزارش میزان؛ اوجی یادآور شــد: پارســال 
رکوردهای بی نظیری در زمینه توزیع ثبت شد، 
اما خوشــبختانه وقفه ای نداشــتیم و امیدوارم 
تلاشــگران عرصه سوخت رســانی امسال نیز 

همچون گذشته بدرخشند.

اوپک پلاس از نظر وحدت همکاری و تفاهم
در نقطه ای مطلوب قرار دارد

ذخیره ۳.۲ میلیارد لیتر نفت گاز 
در نیروگاه ها برای زمستان
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معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی از تدوین 
برنامه عملیاتی و بسته تأمین مالی اقدام جهادی 
جهت تکمیل رفع و اصلاح ۸۸۷ نقطه اولویت دار 
پرتصادف )حادثــه خیز( با همکاری بخش ها و 
دستگاه های ملیّ و استانداری های سراسر کشور 
و بسیج منابع مالی و بودجه ای موجود و بالقوه 
ملّی و استانی از جمله درصدی از منابع حاصل 
 از مولدســازی دارایی های دولت در اســتان ها 

خبر داد.
شهریار افندی زاده، معاون حمل و نقل وزیر راه 
و شهرسازی از برگزاری نشست ۱۳۳ کمیسیون 
ایمنی راه های کشــور با دعوت و حضور اعضای 
بخش ها و دســتگاه های ذیربط ملّــی و ادارات 
 کل اســتانی تابعه به صورت حضوری و برخط 

خبر داد.
دبیر کمیســیون ایمنی راه های کشــور افزود: 
در اجــرای تصمیمات مهم نشســت ۱۳۲ این 
کمیسیون به ریاســت وزیر راه و شهرسازی و 
رئیس کمیسیون مبنی بر رفع و اصلاح تمامی 
۸۸۷ نقطه اولویت دار پرتصادف کشــور تا پایان 
نیمه اول ســال آینده، با همکاری و هماهنگی 
همه دستگاه ها و نهادهای ذیربط ملّی و مشارکت 
اســتانداری ها، در این نشست کلیات مربوط به 
این اقدام جهادی مشــتمل بر مشخصات نقاط 
مذکور و منابع مالی و بودجه ای ملیّ و اســتانی 
موجــود و بالقوه و تأمین و تخصیص آن ها ذیل 
سیاســت ها، تصمیمات و نظارت عالیه مصوب 
شورای عالی هماهنگی حمل ونقل و ایمنی کشور 

تشریح شد.
وی ادامه داد: مقرر شــد دبیرخانه کمیســیون 
با همکاری اعضــا، جزئیات اقــدام را از جمله 
تکلیف ســازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 
به عنوان متولی ملیّ و تکلیف استانداری ها را از 
تأمین منابع مالی و عملیات اجرایی این نقاط، 
به تفکیک هراســتان و هرنقطــه، با فوریت به 

واحدهای ذیربط ابلاغ کند.
افندی زاده افزود: این اقدام جهادی و فرابخشی 
که نشــان از عزم راســخ ملّی برای توقف روند 
افزایشــی تصادفات، فوتی ها و مصدومین دارد، 
گامی عاجــل، ضروری و زودبازده جهت ارتقای 
ایمنــی جاده هــا در کنار برنامه هــا و اقدامات 
میان مدت و بلندمدت مورد پیگیری مســتمر 
شورای عالی هماهنگی حمل ونقل و ایمنی کشور 

و نیز کمیسیون ایمنی راه ها است.
معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرســازی گفت: 
براین اساس، آزادسازی منابع مالی و بودجه ای 
بالقوه ملّی و استانی جهت تأمین هزینه های این 

اقدام با جدیت در دست پیگیری است.
دبیر کمیســیون ایمنی راه های کشور افزود: از 
۸۸۷ نقطه اولویت دار پرتصادف کشــور، ۱۵۳ 
نقطه توسط ســازمان راهداری و حمل و نقل 
جاده ای رفع و اصلاح شده است و تا پایان سال 

۱۴۰۲.۲۴۷ نقطه دیگر در برنامه این ســازمان 
برای اصلاح قرار دارد.

وی تاکید کرد: براساس مصوبه چهارمین جلسه 
شــورای هماهنگی حمل و نقل و ایمنی کشور 
مقرر شــده اســت، تعدادی از نقاط پرتصادف 
کشور از طریق تامین منابع مالی استانداری های 

کشور رفع و اصلاح شود.
به گفتــه افندی زاده، با توجــه به مصوبه اخیر 
شورا در نشست ۱۳۳ کمیسیون ایمنی راه های 
کشــور مصوب شد که از ۴۸۷ نقطه اولویت دار 
پرتصادف کشــور، ۱۴۴ نقطه در سال ۱۴۰۲، 
توسط استانداری کشور و ۳۴۳ نقطه باقیمانده 
در نیمه اول ســال ۱۴۰۳ توســط ســازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای و استانداری های 
برطرف شــود. در این رابطه مقرر شد دبیرخانه 
کمیسیون با مشارکت وزارت کشور )استانداری 
ها( و سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای، 
جزییــات برنامه ســال ۱۴۰۳ در رابطه رفع و 
اصلاح این نقاط را، به تفکیک در نشست بعدی 

کمیسیون ارائه دهد.
معاون حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی گفت: 
علیرغم پیگیری افزایش سقف تخصیص بودجه 
ســنواتی در این راستا، با توجه به کمبود منابع 
موجود، اســتفاده از منابع بالقوه تأمین مالی با 
تأکیــد بر جذب ســرمایه گذاری و مشــارکت 
بیمه ها در ایمنی تردد و نیز اختصاص درصدی 
از منابع حاصل از مولدسازی دارایی های دولت 
در اســتان ها در اولویت پیگیری قــرار دارد و 
پیشــنهادهای این کمیسیون، با همکاری اعضا 
به ویژه وزارت کشور به شورای عالی هماهنگی 
حمل ونقل و ایمنی کشــور به ریاســت معاون 
اول محترم رئیس جمهور ارائه شده و در دست 

پیگیری است.
دبیر کمیسیون ایمنی راه های کشور ادامه داد: 
همچنین در این نشســت، طبق روال جلسات 
اخیر کمیســیون، گــزارش آخریــن وضعیت 
تصادفــات راهنمایــی و رانندگی اســتان های 
خراســان رضوی و آذربایجان شرقی و برنامه ها 
و اقدامات ارتقای ایمنی مربوطه از سوی مدیران 
استانی ارائه و مورد بحث و تبادل نظر اعضا قرار 

گرفت.
به گزارش میزان؛ افنــدی زاده در پایان گفت: 
در راستای جذب مشارکت حداکثری اعضا در 
پیشبرد برنامه ها و اقدامات ارتقای ایمنی راه ها 
در سطح کشــور، در این نشست مقرر شد که 
دبیرخانه کمیسیون با هماهنگی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت نسبت به احصاء زمینه های نقش 
آفرینی هرچه پررنگ تر و مؤثرتر وزارت مذکور 
در برنامه ها و اقدامات یادشــده از جمله ایمنی 
خودروهــا و تردد ایمن نــاوگان حامل بارهای 
معدنــی اقدام و نتیجه را جهت تصویب و ابلاغ، 

در نشست های بعدی به کمیسیون ارائه کند.

رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگری 
کشور گفت: افزایش حتی ۳۰درصدی دستمزد 
بــاز هم از نرخ تورم پایین تر اســت و جوابگوی 
هزینه مردم نیست. سمیه گلپور، رئیس کانون 
عالی انجمن های صنفی کارگری کشور؛ با اشاره 
به افزایش هزینه های زندگی گفت: متاسفانه این 
روزها شــاهد این هستیم که دستمزد کارگران 
به قدری پایین اســت که کفاف زندگی آن ها را 
نمی دهد. برای تأمین هزینه های خود مجبور به 
شغل دوم و سوم هستند. بازنشستگان نیز اوضاع 
بدتــری دارند، چرا که هزینه هــای درمان هم 
حتی بیشــتر از حقوق بازنشستگان است. اکثر 
بازنشستگان با وجود اینکه سن آن ها بالا است 
اما به سمت مشاغل کاذب و رانندگی با تاکسی و 
رانندگی با تاکسی های اینترنتی رجوع کرده اند.

وی گفت: به دلیل پایین بودن حداقل دستمزد، 
بــا وجود نیازی که واحدهای صنعتی به نیروی 
کار دارند، مشاهده می کنیم که کارگران سرکار 

نمی روند و به سمت مشاغل کاذب می روند.
گلپور همچنین بــا انتقاد از اظهــارات رئیس 
سازمان بودجه مبنی براینکه »اگر می خواستیم 
گشاده دســتی کنیم باید نرخ حقوق و دستمزد 
را ۲۵تا ۳۰درصــد افزایش می دادیم؛ اما دولت 
به دنبال محبوبیت کاذب نیست« گفت: مطابق 
مــاده ۴۱قانون کار، دســتمزد باید مطابق نرخ 
تورم و هزینه های سبد معیشت تعیین شود، این 
حق و خواسته ی قانونی کارگران است. چرا باید 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه با وجود آگاهی 
از میــزان نرخ تورم واقعی در جامعه که بیش از 
۴۰درصد است، افزایش ۲۵ تا ۳۰درصدی را که 
بازهم پایین تر از نرخ تورم اســت گشاده دستی 
بداند؟ خواسته کارگران افزایش دستمزد مطابق 

ماده ۴۱قانون کار است.
وی ادامه داد: دستمزد ۲۷درصدی سال ۱۴۰۲ 
پایین تــر از نرخ تــورم بود، بدون شــک خود 

مســئولان هم به این موضوع واقف هســتند، 
همیشه در تمام مســائل و مشکلات کارگران 
هستند که خسارت می دهند. دولت باید با برنامه 
ریزی حساب شده، فرارهای مالیاتی سنگین را 
مقابله کند نه اینکه به دنبال کســب درآمد از 
کارآفرینان و متولیان عرصه تولید کشور باشد. 
بررســی وضعیت حقوق و دســتمزد در سایر 
کشورها موید این موضوع است که برای تحقق 
رشــد اقتصادی و تولید مولد، نیروی کار باید از 

حقوق و دستمزد راضی و تأمین باشد.
گلپور با بیان اینکــه در حال حاضر مهمترین 
و اصلی ترین دغدغه مردم درد معیشــت است 
گفت: هزینه های اجاره بها، مسکن و خوراک به 
قدری زیاد است که کارگر از پس آن بر نمی آید. 
حقوق فعلی تنها ۳۰درصد هزینه ها را پوشش 
می دهد. گرانی مسکن بخش زیادی از کارگران 

را حاشیه نشین کرده است.
رئیس کانون عالی انجمن های صنفی کارگری 
کشور بیان کرد: اگر یک شغل به گونه ای باشد 
که معاش کارگر را تامین کند، کارگر هراس از 
هزینه های بیماری و دوران بازنشستگی و... ندارد 
و همین مسئله باعث بهره وری کارگر در شغل 
مورد نظر خواهد شــد. در حال حاضر فاصله ای 
بین تعریف حقیقی شــغل و آن چه در جامعه 
دیده می شــود وجود دارد. معیشــت است که 

تضمین کننده قدرت خرید کارگران است.
به گزارش تسنیم؛ وی با تاکید بر اینکه تا زمانی 
که تورم کنترل نشــود، قدرت خرید کارگران 
افزایــش نمی یابد افزود: به دلیــل پایین بودن 
حداقل دســتمزد، با وجود نیازی که واحدهای 
صنعتی به نیروی کار دارند، مشاهده می کنیم 
که کارگران سرکار نمی روند و به سمت مشاغل 
کاذب می رونــد تا بتوانند از پــس هزینه های 
زندگی بربیاید، به عبارتــی کارگر دچار پدیده 

بیکاری ارادی می شود.

وزیــرکار در بیان اقدامات بخش تعاون برای رشــد این بخش گفت: 
افزایــش ۳.۵ درصدی شــاغلان بخــش تعاون، رشــد ۱۰درصدی 
تعاونی ها، توســعه تعاونی های دانش بنیان بخشــی از اقدامات برای 

توسعه تعاون است.
مطابق ماده ۴۳،۴۴ قانون اساسی، یکی از بخش های مهم اقتصادی، 
بخش تعاونی است که با پویایی آن بخش بزرگی از مشکلات اقتصادی 
از نظام توزیع تا بیکاری برطرف و گام موثری در جهت ایجاد اشتغال 

پایدار و حذف دلالی و واسطه گری برداشته می شود.
مطابق آمارهای موجود۹ درصد کل اشــتغال کشور در اختیار بخش 
تعاون است در حالی که ظرفیت ایجاد اشتغال بخش تعاون در کشور 
کمتر از ۱۵درصد نیست. به گفته فعالان و کارشناسان بخش تعاون، 
هزینه ایجاد شــغل در بخش تعاون ارزان تر از سایر بخش هاست و با 
ســرمایه اندک می توان در حوزه تعاون اشتغالزایی کرد. بخش تعاون 
از ظرفیت های اقتصادی و اجتماعی بالایی برخوردار اســت و ســهم 
بســزایی در رشد و توســعه اقتصادی، تولید ناخالص داخلی و ایجاد 
اشتغال مولد و پایدار دارد. به اعتقاد کارشناسان چنانچه رشد و توسعه 
تعاونی ها به اندازه ای باشد که اکثریت مردم را در برگیرد، ضمن خلق 
فرصت های شــغلی به کاهش نرخ بیکاری و توزیع عادلانه درآمد در 

جامعه منجر خواهد شد.
چندی پیش بود که مهدی مسکنی، معاون امور تعاون وزارت کار از 

اشتغالزایی۱۰۳ هزار نفری در بخش تعاون از ابتدای دولت سیزدهم 
تاکنون خبر داد. 

وی گفت: در این دولت، ثبت تعاونی ها ۲.۵ درصد و تعداد شــاغلان 
۳.۵ درصــد افزایش یافته اســت. در دولت ســیزدهم ۴هزار و ۲۹۳ 
تعاونی جدید با عضویت ۱۵۲هزار و ۴۱۷ نفر ایجاد و منجر به اشتغال 

۱۰۳هزار و ۵۳۲نفر شد.
وی با اشــاره به نقش زنان در ایجاد تعاونی هــا گفت: در این دولت 
۷۵۲تعاونی زنان با ۷هزار و ۴۱۳عضو و ایجاد فرصت شغلی برای ۱۰ 

هزار و ۸۴۸نفر تشــکیل شد که حدود ۱۰درصد از تعاونی ها را زنان 
ایجاد کرده اند. مســکنی از فعالیت حدود ۲۴۳هزار تعاونی در کشور 
خبــر داد و گفت: رویکرد وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در دولت 
سیزدهم احیا و تقویت تعاونی هاست تا سهم تعاون را در اقتصاد کشور 

به ۲۵درصد برساند.

< رشد تعداد شاغلان بخش تعاون
سید صولت مرتضوی، وزیرکار نیز اخیراً با اشاره رشد اشتغال در کشور 
گفت: اکنون فرآیند اشتغال خرد و خانگی افزایش پیدا کرده و معدل 
این است که بیش از ۲و نیم میلیون فرصت شغلی در این کشور ایجاد 
شــده است. آموزش های مهارتی در حوزه وزارت کار و رفاه اجتماعی 

۲۴درصد رشد داشته است.
به گزارش تسنیم؛ مرتضوی گفت: افزایش ۱۰درصدی اشتغال فارغ 
التحصیلان، استقرار نظام جامع اطلاعات بازار کار با راه اندازی سامانه 
جستجوی شغل و رصد اشتغال کشور، حفظ و صیانت از نیروی کار، 
افزایش بهداشــت کار، ایجاد ۸۴۲خانه بهداشــت کارگری، افزایش 
۳.۵ درصد شاغلان بخش تعاون، رشد ۱۰درصدی تعاونی ها، توسعه 
تعاونی های دانش بنیان، کاهش مدت زمان ثبت و تشکیل تعاونی ها، 
رشد ۹۴درصدی اعطای تسهیلات به فعالان بخش تعاون از مهمترین 

اقدامات بخش تعاون است.

افزایش 3.۵ درصدی شاغلان بخش تعاون

اشتغالزایی 10۳ هزار نفری تعاونی ها در دولت سیزدهم

قانون جدید چک جلو دعواهای حقوقی و مالی را می گیرد

تدوین برنامه عملیاتی و بسته تأمین مالی 
برای رفع و اصلاح ۸۸۷ نقطه پرتصادف کشور

افزایش ۳۰ درصدی دستمزد کارگران هم 
پاسخگوی معیشت نیست
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دنیای اقتصاد: به سوی فردای روشن تر
ام��روز ۳۶۵ روز از زمان��ی که 
هند ریاس��ت گ��روه ۲۰ را بر 
عه��ده گرفت، می گذرد.این لحظه ای اس��ت برای 
تام��ل، تعهد مجدد، و بخش��یدن جان��ی تازه به 
روحیه »واس��ودایوا کوتومباکام« )یک زمین، یک 
خانواده، یک آینده( هنگامی که سال گذشته این 
مسئولیت را بر عهده گرفتیم، چشم انداز جهانی با 
چالش هایی چند وجهی دست و پنجه نرم می کرد: 
ترمیم آس��یب ها پس از همه گی��ری کووید-۱۹، 
تهدیدات اقلیم��ی قریب الوق��وع، بی ثباتی مالی 
و مشکلات بدهی در کش��ورهای در حال توسعه 
که همگی در سایه افول چندجانبه گرایی در حال 
بروز بودن��د. در بحبوحه درگیری ه��ا و رقابت ها، 
همکاری های توس��عه ای نیز دچار لطمه ش��ده و 
مانع پیشرفت شده بود. هند با عهده گیری ریاست 
گ��روه ۲۰ به دنبال این بود ک��ه جایگزینی برای 
وضعیت موجود به جه��ان ارائه دهد و تغییری را 
از پیش��رفت با محوریت تولید ناخالص داخلی به 
پیش��رفتِ انسان محور س��امان دهد. هدف هند، 
یادآوری آنچ��ه ما را متحد می کند، به جای آنچه 
م��ا را متفرق می کند به جهانی��ان بود. زمان برای 
تکامل گفت وگوی جهانی فرا رس��یده بود. منافع 
عده ای قلیل باید جای خود را به آرزوهای اکثریت 
می داد. این امر مس��تلزم این ب��ود که یک اصلاح 
اساس��ی در چندجانبه گرایی، بدان گونه که آن را 
می شناس��یم، صورت پذیرد. فراگی��ر، جاه طلبانه، 
کنش محور و قاطع؛ این چهار کلمه معرف رویکرد 
ما به عنوان رئیس گروه ۲۰ بود و اعلامیه رهبران 
در دهلی نو )NDLD( که به اتفاق آرا توسط همه 
اعضای گروه ۲۰ تصویب شد، بر تعهد ما به اجرای 
این اصول گواهی می ده��د. فراگیر بودن در قلب 
ریاست ما بوده است. با اضافه شدن اتحادیه آفریقا 
به عنوان عضو دائمی گروه ۲۰، ۵۵ کشور آفریقایی 
در این مجمع ادغام شدند و این گروه به ۸۰ درصد 
از جمعیت جهان گس��ترش پیدا کرد. این موضع 
فعالانه باع��ث ایجاد گفت وگ��وی جامع تر درباره 
چالش ها و فرصت های جهانی شده است. »اجلاس 
ص��دای جنوب جهان��ی« که اولی��ن در نوع خود 
بود، توس��ط هند در دو دوره برگزار ش��د و طلیعه 
جدیدی از چندجانبه گرایی بود. هند دغدغه های 
جن��وب جهانی را در گفتم��ان بین المللی به یک 
جریان اصلی تبدیل کرد و طلایه دار دورانی ش��ده 
است که کشورهای در حال توسعه جایگاه واقعی 
خود را در ش��کل دهی روایت جهانی باز می یابند. 
فراگیری همچنین موج��ب القای رویکرد داخلی 
هند به گروه ۲۰ ش��د و آن را به »ریاست مردم«، 
آن طور که شایسته بزرگ ترین دموکراسی جهان 
اس��ت، تبدیل کرد. گروه ۲۰ از طریق رویدادهای 
ب��ه  م��ردم(،  «)مش��ارکت   Jan Bhagidari«
۱.۴ میلیارد ش��هروند رس��ید و هم��ه ایالت ها و 
قلمروهای اتحادی��ه به عنوان ش��ریک، به ایفای 
نقش پرداختند. بر اساس مولفه های اصولی، هند 
از توجه بین المللی به اهداف گسترده تر توسعه ای، 
همس��و با رسالت گروه ۲۰، اطمینان حاصل کرد. 
در نقطه حساس دس��تور کار ۲۰۳۰، هند برنامه 
اقدام گروه ۲۰ برای س��ال ۲۰۳۰ را برای تسریع 
در پیشرفت اهداف توسعه پایدار )SDGs( ارائه و 
رویکرد کنش محور و فرابخشی را برای موضوعات 
به هم وابس��ته از جمله بهداشت، آموزش، برابری 
جنسیتی و پایداری زیس��ت محیطی اتخاذ کرد. 
یکی از حوزه های کلیدی که باعث این پیش��رفت 
می ش��ود، زیرساخت  عمومی دیجیتال قوی است. 
در اینج��ا، هن��د در توصیه های خ��ود قاطع بود، 
زی��را تاثیر انقلاب��ی نوآوری ه��ای دیجیتال مانند 
Aadhaar، راب��ط پرداخت یکپارچ��ه )UPI( و 
Digilocker را از نزدیک ش��اهد بوده است. ما از 
طریق گروه ۲۰ توانستیم مخزن زیرساخت عمومی 
دیجیتال را با موفقیت تکمیل کنیم که گامی مهم 

در همکاری های فناورانه جهانی بود. 
این مخزن، دارای بیش از ۵۰ زیرس��اخت  عمومی 
دیجیتال از ۱۶ کش��ور اس��ت و به جنوب جهانی 
کمک خواهد کرد تا زیرساخت  عمومی دیجیتال 
را ایج��اد کند، به کار بگی��رد و مقیاس بندی کند 
و ب��ه قدرت موجود در رش��د فراگیر دس��ت یابد. 
برای زمین یگانه خود، اهداف جاه طلبانه و فراگیر 
را ب��رای ایجاد تغیی��رات فوری، پای��دار و عادلانه 
معرفی کردیم. در اعلامیه، »پیمان توس��عه سبز« 
به چالش های انتخاب بین مبارزه با گرس��نگی و 
حفاظ��ت از کره زمین، با ترس��یم یک نقش��ه راه 
جامع می پردازد که در آن اشتغال و زیست بوم ها 
مکمل یکدیگر هس��تند و مصرف با آگاهی نسبت 
به اقلیم صورت می پذیرد و تولید سازگار با سیاره 
زمین است. در تعامل با یکدیگر، اعلامیه گروه ۲۰ 
خواس��تار افزایش جاه طلبانه س��ه برابری ظرفیت 
انرژی های تجدیدپذیر جهانی تا سال ۲۰۳۰ است. 
جاه طلبی گروه ۲۰ برای ساختن جهانی پاک تر و 
س��بزتر همراه با ایجاد اتحاد جهانی سوخت های 
زیس��تی و فش��ار هماهنگ برای هیدروژن سبز، 

غیرقابل انکار است.

اعتماد: دانستن همیشه حق مردم است
صرف نظر از این بحث که در این ماجرا 
حق با دادس��تان است یا روزنامه که به 
قدر کفایت صاحبنظران در این دو روز نس��بت به 
آن واکنش نشان داده اند، آنچه واجد اهمیت است 
زیر س��وال بودن اصل محرمانگي این بخش��نامه 
است، چرا که ماده به ماده آن صراحتا »موجد حق 
و تکلیف عمومي« ب��وده و مطابق ماده ۱۱ قانون 
انتشار و دسترسي آزاد به اطلاعات، اساسا »اینگونه 
مصوبات و  تصمیم��ات قابل طبقه بندي به عنوان 
اسرار دولتي نمي باشد و انتشار آنها الزامي است.« 
یکي از آموزه هاي دانشکده هاي حقوق نقش بستن 
اصول و قواعد متعدد حقوق و فقه بر ذهن و زبان 
دانش آموختگان است که پي در پي و به اصطلاح 
را به راه به آن اس��تناد مي کنن��د، از جمله: »قبح 

عقاب/تکلی��ف بلابیان« و »جهل ب��ه قانون رافع 
مس��ئولیت نیس��ت«؛ البته پس از وض��ع قانون و 
طي مراحل ابلاغ و انتش��ار آن، فرض قانونگذار بر 
اطلاع و آگاهي همگان است و قانونگذار در موارد 
معدودي خلاف این امر را مي پذیرد )به عنوان یک 
فرض قانوني و قضایي و نه یک اصل ماهوي(. مگر 
نه اینکه بازدارندگي و پیشگیري )و نه مچگیري!(، 
از فلس��فه و آثار مجازات به شمار مي رود؟ چه بسا 
ش��هروندان در این مدت با عل��م و اطلاع از وجود 
چنین بخش��نامه اي، س��بک و س��یاق دیگري را 
براي حض��ور در آن اماک��ن در پیش مي گرفتند 
و خ��ود را از تبعات و عواقب ش��مول آن در امان 
نگاه مي داش��تند. چرا و با چه مجوزي این حق از 
آنان س��لب شده اس��ت؟! اینجاست که باید گفت 
اتفاقا جهل به قانون )و بخش��نامه اي( که منتشر 
و اطلاع رساني عمومي نشده است، رافع مسئولیت 
است و بر تقبیح عِقاب و عتابي که قبلا بیان نشده 
است و زندگي میلیون ها ایراني را تحت الشعاع خود 

قرار مي دهد، باید پاي فشرد.

شرق:هابرماس نه، حق با فوکو بود
دیدگاه��ی ک��ه هابرم��اس در قال��ب 
بیانی��ه اعلام کرده اس��ت، ب��ا نظریه 
مشهور ایش��ان نه تنها همسو نیست؛ بلکه متضاد 
اس��ت. تضاد نظریه عقلانی��ت ارتباطی هابرماس 
ب��ا موضع گیری فعلی ایش��ان مورد بحث اس��ت. 
اندیشمندی که از کنش ارتباطی و اجماع و توافق 
بین افراد از رهگذر ش��نیدن براب��ر و آزادانه همه 
صداها بدون هرگونه مشروع سازی پیشین سخن 
به میان آورده است، در موضع گیری اخیر گرفتار 
تک صدایی ش��ده و فقط صدای قدرت را ش��نیده 
اس��ت. گوی��ی او وضعیت و صدای فرودس��تان را 
ندیده و نش��نیده اس��ت. وقتی هابرماس از فضای 
آزاد و براب��ر گفت وگو س��خن به می��ان می آورد و 
اینکه زیست جهان آدمیان با گفت وگوی برابر همه 
افراد س��اخته می شود، فوکو از قدرت سخن گفت 
و اینکه قدرت در هم��ه رابطه ها و کنش ها وجود 
دارد. قدرت ش��بکه ای از روابط است و نمی توان از 
گفت وگو بر اصل مساوات و آزادی بیرون از شبکه 
ق��درت بحث کرد. خلاصه اینک��ه در هر کنش و 
رابطه ای قدرت نهفته است. امضای بیانیه اخیر از 
طرف هابرماس نشان می دهد که حق با فوکو بود. 
البته نمی دانیم موضع فوکو درباره مسئله فلسطین 
چه بوده اس��ت )به جز نقل قولی از ادوارد س��عید 
که اگر درس��ت باشد، همین نقد به فوکو هم وارد 
اس��ت( یا دس��ت کم او موضع رسمی اعلام نکرده 
اس��ت. منظور ما در اینجا از این جمله که حق با 
فوکو بود، نظریه ایشان اس��ت. نظریه پرداز کنش 
ارتباطی در شبکه ای از روابط قدرت )قدرت رسانه، 
ق��درت فرهنگ حاکم بر آلم��ان، قدرت گفتمان 
متفکران و نخبگان آلمان، قدرت صاحبان تریبون 
و...( موضع  گی��ری کرده اس��ت؛ یعنی بیانیه مورد 
تأیید او نه از طریق شنیدن همه صداها و گفت وگو 
با هم��ه طرف ها؛ بلکه تابع گفتم��ان قدرت تهیه 
شده اس��ت. در بیانیه ای که هابرماس امضا کرده، 
نه صدای مس��لمان عرب فلسطینی وجود دارد و 
نه تفاوت صهیونیس��م با یهود روش��ن شده است. 
از همبس��تگی در جامعه آلمان سخن گفته است 
که برای تحقق آن باید از یهودی س��تیزی به دور 
باش��د؛ اما اشاره ای نکرده که همبستگی در آلمان 
به سرزنش و تقبیح اسلام هراسی و رنگین ستیزی 
هم مرب��وط اس��ت. هابرماس از یهودی س��تیزی 
نگران است؛ اما از قوم مداری صهیونیسم و آوارگی 
میلیون ها فلسطینی و رنگین ستیزی نگرانی ندارد. 
هابرماس بزرگ��وار! به ما گفتی که حوزه عمومی، 
زیست جهان آدمیان و منطبق با گفت وگوی آزاد و 
برابر است که باید مدنیت را به رسمیت شناخت؛ 
اما صهیونیس��م زندگانی مردم را سلس��ه مراتبی 
کرده است، مانند کاستی که در بالای آن یهودی 
معتقد به صهیونیسم قرار دارد و در پایین آن عرب 
مس��لمان قرار دارد که جان او ذره ای ارزش ندارد؛ 
اما همه چیز باید فدای جان و امنیت قوم برگزیده 
یهود شود. برای صورت بندی نظریه کنش ارتباطی 
پای مارکس، وبر، دورکیم، پارس��ونز، مید، شوتز، 
آدورنو و... را به میان کش��یدی و سهم هریک در 
علوم اجتماعی و نظریه کنش را مطرح کردی؛ اما 
در بیانه اخیر فق��ط یک طرف ماجرا را دیدی. در 
عل��وم اجتماعی برای بحث و گفت وگو زمینه های 
تاریخی هر مس��ئله مهم اس��ت؛ اما در نوش��تن 
و امضا کردن بیانیه یادش��ده آیا تاریخ فلس��طین 
و صهیونیس��م را خواندی؟ ش��ما اس��یر گفتمان 
قدرت ش��دی. بله، حق ب��ا فوکو ب��ود. در نظریه 
کنش ارتباطی به مس��ئله ق��درت توجه نکردی و 
در موضع اخیرت نیز چنین بودی. شما فقط صدا 
و گفتار مسلط را شنیدی. هابرماس بزرگوار! کاش 
از مارکس بیش��تر می آموختی که گفت پدیدارها 
آن گونه که نش��ان می دهند، نیستند. نظریه پرداز 
محترم عل��وم اجتماعی! گفتی نبای��د اقدام اخیر 
اس��رائیل را مصداق نسل کش��ی دانست. اگر همه 
مانند شما با این حادثه مواجه شوند، صهیونیسم 
ه��زاران کودک و زن و مردم بی دفاع را به خاک و 
خون می کش��د، همان گونه که در حال انجام دادن 
آن اس��ت و اگر فقط نگران یهودی ستیزی باشی، 
ممکن اس��ت هر روز صدها و هزاران کودک دیگر 
فلسطینی هم کشته شوند. صهیونیسم به راحتی 
می کُشد؛ چون خود را ارباب و برگزیده می پندارد. 
در کتاب های��ت از بحران مش��روعیت دولت های 
مدرن س��خن گفتی؛ اما از بح��ران دولت هایی که 
س��رزمین و کش��ور را متعلق به یک ق��وم و گروه 
برگزیده می دانند، سخنی به میان نیاوردی. شاید 
در فض��ای گفتمانی زیس��ت می کنی ک��ه تا پای 
یهودی به میان کشیده می شود، خلأ اندیشه شکل 
می گیرد و انگار جز س��رزنش یهودی ستیزی چیز 
دیگری برای تقبیح وجود ندارد. فوکو می گوید هر 
جامعه ای گفتمان حقیقت و قدرت خود را دارد و 
شما نیز در چارچوب رژیم قدرت و حقیقتِ جامعه 

خود سخن می گویی. 

امروز؛ همان فردای دیروز است
»برگُزین« روزنامه های ایران

در این ستون ـ بی هیچ دخل و تصرفی ـ گزیده ای از مطالب روزنامه های سراسری کشور را 
فردای انتشار می توانید مطالعه کنید.
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رئالیس��م به مثاب��ه یک س��بک در تاریخ هنر و ادبیات داس��تانی و 
دراماتیک در زمینه ای از جبر و موجبیت محقق می شود، از این نظر 
رئالیسم به منطق تراژدی ها نزدیک است. این اتکا به جبر برآمده از 
موقعیت پرتاب شدگی انسان در بسترهایی از پیش تعیین شده و غیر 
قابل تغییر به لحاظ وجودی است. این بسترها شامل خانواده، طبقه، 
فرهنگ، سیاست، جغرافیا و بس��یاری از عواملی می شود که پیش 
از آنکه یک انس��ان قدرت اثرگذاری پیدا کند، بر او اثر می گذارند و 
تصمیمات او را مقید به خود می کنند؛ اما در رئالیسم علاوه بر این 
فضاهای اولیه و بنیادین، موقعیت های جزئی نیز برجس��ته می شود 
)و اینجاست که راه رئالیسم از تراژدی جدا می شود(؛ موقعیت هایی 
که انسان ها بنا بر میزان شدت و کیفیتی که دارند، ناگزیر از مبارزه، 
مقابله، چاره جویی و یا پذیرش آن ها هس��تند. واقعیت زندگی یک 
انس��ان را این موقعیت ها و نوع برخورد او با آن ها برسازی می کند؛ 
رئالیس��م در هنر، ادبیات داستانی و دراماتیک نمایانگر این ساختار 
زیس��تی اس��ت. در نمایش »س��یزده بدر« به نویس��ندگی محمود 
احدی نیا و به کارگردانی حس��ین میرزامحمدی که این شب ها در 
س��الن ناظرزاده کرمانی تماشاخانه ایرانش��هر به صحنه می رود، با 
نمایشی رئالیستی روبه رو هستیم. یک خانواده به نسبت پرجمعیت 
و تهیدس��ت که متکی بر حقوق کارمندی پ��در خانواده در راه آهن 
هس��تند، یک دارایی بیش��تر ندارن��د و آن خانه ای اس��ت که حالا 
در طرح توس��عه ش��هرداری قرار گرفته و باید عقب نش��ینی کند و 
این به معنای از دس��ت رفتن خانه اس��ت؛ اگر آن ها پیش از زمان 
اعلامی توس��ط ش��هرداری خانه را واگذار کنند، خانه به قیمت روز 
خریداری می ش��ود و می توانند با پول آن زندگی جدیدی را شروع 
کنند و اگرنه، خانه توسط شهرداری تخریب می شود و خانواده باید 
به دشواری پول خانه خراب شده را که شهرداری به قوه قضائیه واگذار 
می کند، از دادگاه مطالبه کند و این به معنای ضرر مالی بسیار است. 
حال پنج فرزند خانواده درحالی که به تازگی مادر خود را از دس��ت  
داده اند، تلاش دارند پدر خود را قانع کنند تا »عقب نش��ینی« کند. 
اینجا ما با انس��ان هایی روبه رو هستیم که در برابر جبر حاکمیت و 
زندگی شهری قرار دارند. پدر خانواده تحت هیچ شرایطی حاضر به 
عقب نش��ینی نیست، او از اینکه فرزندانش چشم طمع به تنها ثمره 
مادی زندگی او دارند، عصبانی اس��ت؛ درست به همان اندازه که از 
تصمیم شهرداری خشمگین است. پدر می خواهد هم در برابر طرح 
ش��هرداری ایستادگی کند و هم در برابر رؤیاهای فرزندان. فرزندان 

که شامل سه پس��ر و دو دختر می شوند با وجود جست وجوی کار 
یا خرده کاری هایی چون کار در تاکسی اینترنتی، پشتیبانی سفارش 
اینترنتی غذا، پخش تراکت های تبلیغاتی و... هیچ کدام سامان یافته 
و مس��تقل نیس��تند و حال پدر با پنج فرزند بزرگ س��ال خود که 
سال ها از سن استقلال و استقرارشان می گذرد، در چنین موقعیت 
غیرقابل تغییری گیر افتاده اس��ت. کنش اصلی اعضای این خانواده 
که در نمایش شاهد آن هستیم، همان واکنش عصبی آشنایی است 
که آدم های گیرافت��اده در عقب ماندگی درونی و بیرونی در چنین 
موقعیت بغرنجی به هم روا می دارند. آن ها با تنش های مداوم صرفاً 
یکدیگر را فرس��وده می کنند، بنیان خان��واده را متزلزل تر می کنند 
و بحران موجود را گس��ترده تر می س��ازند. آن ها مث��ل هر خانواده 
گرفتار در عدم توس��عه یافتگی دچار تناقضاتی هس��تند که از حل 
آن ها عاجز مانده اند )لابد به این دلیل که اصلًا حل مس��ئله از توان 
و دس��ترس آن ها بیرون اس��ت(. از یک س��و زمانه، آداب و باورهای 
خانواده ای هس��ته ای و س��نتی -آن طور که در روابط و مناس��بات 
خانواده های ایرانی می شناس��یم- ازدست رفته است، اما از دیگر سو 
وضعیت اقتصادی و شرایط اجتماعی اجازه استقلال و فردانیت را از 
اعضای آن گرفته است، به همین علت خانواده در شرایطی ناسازگار 
و اجب��اری، خانواده بودن خود را حفظ کرده اس��ت. حاصل چنین 
تنش درونی در زمان های در ظاهر رو به گذار -اما در باطن فرسوده 
و رو به بن بس��ت- فروپاشی اخلاقیات و عواطف خانوادگی در عین 
ناگزیر بودن زیست با یکدیگر است. همه اعضای خانواده حق دارند، 
اما هیچ یک توان کنش حقیقت خواهانه از جایگاه حقانیت و منطق 

را ندارند. اعتراضی هم اگر هس��ت بر سر خودی های وامانده است و 
نه علیه وضعیت تحمیل شده. نمایش گرم و دل چسب »سیزده بدر« 
در بازنمایی واقعیت و عناصر اصلی درام، نمایش��ی موفق محسوب 
می شود. نمایش با یک فاصله گذاری یعنی تک گویی یکی از فرزندان 
آغ��از می ش��ود. این تمهید خود امری اس��ت که به لحاظ س��بکی 
در رئالیس��م محض نمایش نمی گنجد، اما به س��بب اینکه تمرین 
بازیگری خوانده می ش��ود- چراکه این شخصیت در حال آموختن 
بازیگری اس��ت- کارکردی درونی در درام پیدا می کند و در فضایی 
بینابینی قرار می گیرد. نمایش این گونه در واقع گرایی خود، نوعی از 
انتزاع را ایجاد می کند. درست همین رویکرد در طراحی صحنه هم 
قابل رؤیت است. نمایش از ابتدا خانه ای ویران شده را نمایان می سازد 
و این گونه این حس را القا می کند که پیش از تخریب ش��هرداری، 
این خانه از درون پوسیده شده و فرو ریخته است؛ تراژدی اینجاست 
که خانه پدری دیگر به هیچ وجه مأوایی امن، گرم و اس��توار نیست. 
تئاتر رئالیستی یکی از انواع اصلی و محبوب نمایش در ایران است. 
از همان دهه های ابتدایی تئاتر مدرن ایران، نمایشنامه نویسان ایرانی 
چه وام گرفته از ایدئولوژی های مطرح و چه به سبب ملزومات واقعی 
و نیازهای زیس��تی خود، سعی کردند به واقعیت های زندگی ایرانی 
نزدیک ش��وند. یکی از همین ملزومات که درام های متعددی را در 
مقاطع مختلف تاریخ تئاتر ایران پدید آورده، مسئله توسعه شهری و 
جاکن شدن ها و کوچ های اجباری مداوم بوده است. از انقلاب سفید 
تا همین امروز، مسئله حاشیه نش��ینی و دگرگونی و پوست اندازی 
ش��هرها در ایران، چه به لح��اظ اقتصادی، چ��ه از نظر فرهنگی و 
سیاسی دردی اساسی بوده که رنجی مضاعف را به جامعه در تعلیق 
ایران تحمیل کرده اس��ت. علیرضا نراقی در پایان نقد خود در ایران 
تئاتر نوشته اس��ت: کوتاه مدتی افق زندگی، ویرانی محله ها و نظام 
ش��هری و قوانین کش��وری، همواره تأثیراتی عمیق و اغلب تراژیک 
بر زندگی واقعی اقشار آسیب پذیر، تهیدست و حتی طبقه متوسط 
داش��ته است. به همین علت با رجوع به تاریخ تئاتر ایران به سادگی 
متوجه می شویم که آثاری شبیه به »سیزده بدر« بارها در تئاتر ایران 
نوشته و اجرا شده اند، در نتیجه »سیزده بدر« درامی آشنا با مضمونی 
بارها ساخته شده اس��ت، اما عجیب این است که روی صحنه تازه 
اس��ت و بوی کهنگی نمی دهد. این مهم ع��لاوه بر تبحر اجراگران، 
چه علتی می تواند داشته باشد جز آنکه مسائل جامعه ایران، همان 
مسائل کهنه  تکرارشونده اند که تنها رویه و بزکی تازه پیدا می کنند؟

 نگاهی به نمایش »سیزده بدر« نوشته محمود احدی نیا و کار حسین میرزامحمدی

وقتی خانه پدری پوسیده بود

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

 »بچه زرنگ« پرمخاطب ترین انیمیشن تاریخ سینمای ایران شد
انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ« به تهیه کنندگی حامد جعفری از 
پنج مهر در س��الن های سینمای سراسر کشور در حال اکران است 
و در م��دت دو ماه از آغاز اکران، توانس��ت رک��ورد پرمخاطب ترین 
انیمیش��ن تاریخ س��ینمای ایران را بزند. این رک��ورد پیش از این 
در اختیار انیمیش��ن سینمایی »فیلشاه« اثر قبلی گروه »هنرپویا« 

کمپانی سازنده »بچه زرنگ« بود که در حدود ۱ میلیون و ۲۵۰ هزار 
مخاطب داشته است. بچه زرنگ تاکنون بیش از ۱ میلیون و ۳۰۰ 
هزار مخاطب داش��ته و با فروش بیش از ۴۳ میلیارد تومانی، عنوان 
پرفروش ترین فیلم انیمیشن و فیلم کودک تاریخ سینمای ایران را 
از آن خود کرده است. با این روند سه انیمیشن پرفروش »شاهزاده 

روم«، »فیلشاه« و »بچه زرنگ« در اختیار گروه هنر پویا قرار دارد. 
به گزارش ایرنا، »بچه زرنگ« محصول تیمی ۲۵۰ نفره از هنرمندان 
در گروه هنرپویاس��ت که در تیم کارگردان��ی بهنود نکویی، هادی 
محمدیان و محمدجواد جنتی و در تیم نویس��ندگان علی رمضان 

حضور داشته است.

 اعتراض هنرمندان غربی به سانسور فلسطین »قاتلان ماه  کامل« بهترین فیلم  منتقدان شد
فیل��م  منتق��دان  حلق��ه 
نیوی��ورک فیلم حماس��ی 
م��اه  »قات��لان  وس��ترن 
کامل« را به عنوان بهترین 
فیلم و »لیلی گلادستون« 
بازیگ��ر آن را ب��ه عن��وان 
بهتری��ن بازیگر زن س��ال 
۲۰۲۳انتخ��اب کردن��د تا 
اسکار  شانس  دهند  نشان 
ب��رای فیلم »قات��لان ماه 
کام��ل« ب��ه کارگردان��ی 
اسکورس��یزی  مارتی��ن 

می تواند چقدر بالا باش��د. برنده بهترین فیلم 
این جایزه معمولاً شانس زیادی برای انتخاب 
ش��دن به عنوان بهترین فیلم اسکار دارد و از 
س��ال ۲۰۰۹ تاکنون، تنها »کارول« )۲۰۱۵( 
و »اولی��ن گاو« )۲۰۲۰( نتوانس��تند نامزدی 
بهترین فیلم اس��کار را کس��ب کنند. از سال 
۱۹۳۵ تاکنون این جوایز و آکادمی ۴۳ درصد 
از مواقع با هم مطابقت داشته اند. اسکورسیزی 
پیش��تر ب��رای »رفق��ای خ��وب« )۱۹۹۰( و 
»ایرلن��دی« )۲۰۱۹( هم این جای��زه را برده 
ب��ود. فقط ویلیام وایل��ر و فرد زینمان پیش از 

اسکورس��یزی ۳ جای��زه 
بهتری��ن فیل��م را از این 
حلق��ه منتقدان کس��ب 
کرده بودند. »اوپنهایمر« 
ه��م ۲ جایزه قابل توجه 
کارگردانی  بهترین  برای 
دریافت  فیلمب��رداری  و 
ک��رد. کریس��توفر نولان 
اکنون یک مدعی جدی 
کارگردانی  بهترین  برای 
و خیلی ها  اس��ت  اسکار 
می کنن��د  پیش بین��ی 
گرچه دیرهن��گام، اما آکادمی او را س��رانجام 
خواهد دید. نولان تنها یک نامزدی کارگردانی 
در جوایز اس��کار برای »دانکرک« )۲۰۱۷( به 
دس��ت آورده اس��ت. فیلم نادیده گرفته شده 
این جوایز »مایس��ترو« بردلی کوپر اس��ت که 
هیچ جایزه ای دریافت نکرده اس��ت. »باربی« 
گرت��ا گرویگ هم بدون جای��زه به خانه رفت. 
به گزارش مهر، امس��ال هشتاد و نهمین سال 
اه��دای جوای��ز منتقدان نیوی��ورک بود که از 
بی��ش از ۵۰ روزنامه ن��گار از نش��ریاتی مانند 

ورایتی تشکیل شده است.

هنرمند  از ۱۳۰۰  بی��ش 
از  فرهنگ��ی،  چه��ره  و 
جمل��ه »اولیوی��ا کلمن«، 
»هریت والتر« و »جولیت 
امضای  با  استیونس��ون،« 
موسس��ه های  بیانی��ه ای 
هنری در کشورهای غربی 
»س��رکوب کردن،  ب��ه  را 
خاموش کردن و انگ زدن« 
به حامیان فلسطین متهم 
هنرمندان  ای��ن  کردن��د. 
دوگان��ه  اس��تانداردهای 

غ��رب در زمینه حقوق بش��ر را محکوم کرده و 
گفتند: »این موضوع به ش��دت ناراحت کننده 
اس��ت و صراحتاً نمایانگر یک استاندارد دوگانه 
آزاردهن��ده؛ آن همبس��تگی و همدردی که به 
آس��انی به س��ایر مردمی که با تبعیض و ظلم 
وحش��یانه مواجه هس��تند، ابراز می ش��ود، از 
فلسطینی ها دریغ شده است.« این هنرمندان 
ب��ا انتق��اد از نادیده گرفتن درخواس��ت ها برای 
افزودن��د:  درگیری ه��ا،  توق��ف  و  آتش ب��س 
»س��ازمان های فرهنگی در کش��ورهای غربی 
به ط��ور س��ازمان یافته، صداه��ا و دیدگاه های 

کس��انی ک��ه در حمایت 
از فلس��طین برخواسته اند 
را خف��ه ک��رده و به آن ها 
می زن��د.«  برچس��ب 
امضاکنن��دگان این بیانیه 
به ذکر مواردی پرداختند 
حامی��ان  نوش��تند:  و 
فلس��طین با مشکلاتی از 
نمایش،  اج��را،  لغو  قبیل 
یا  نمایش��گاه  مصاحب��ه، 
کتاب  رونمای��ی  مراس��م 
مواج��ه ش��ده اند. آن ه��ا 
در پای��ان از بنیاده��ای فرهنگی خواس��تند تا 
دوش به دوش هنرمندان بایستند و از آتش بس 
دائمی در غزه حمایت کنند. به گزارش فارس، 
از آغاز جنگ غزه در ابتدای ماه اکتبر که تاکنون 
پانزده هزار شهید برجای گذاشته، شمار زیادی 
از هنرمندان غربی از بمباران بی وقفه اسراییل 
انتق��اد ک��رده و در راه پیمایی ه��ای حامی��ان 
فلسطین شرکت کرده اند. این درحالی ست که 
شماری از کمپانی های فیلمسازی، کانون های 
هن��ری و حتی نش��ریات همکاری خ��ود را با 

هنرمندان حامی فلسطین قطع کرده اند. 

»فرنسیس هاسی استرنهیگن«، بازیگری که در سینما و تلویزیون 
و تئاتر فعال بود و در بیش از ۲۶ نمایش مشهور روی صحنه اجرا 
داشت، بیست و هفتم نوامبر)۶ آذر( در سن نود و سه سالگی چشم 
از جهان فروبس��ت. این بازیگر پرس��ابقه و برنده دو جایزه تونی 
متولد س��یزدهم ژانویه ۱۹۳۰ در ش��هر واشنگتن دی.سی بود و 
از س��ن پایین علاقه به بازیگری داشت. او در کالج واسار مشغول 
تحصیل بود که اجرای تاثیرگذاری در نمایش »ریچارد سوم« ارائه 
داد. او به عنوان معلم در آکادمی میلتون ماساچوس��ت، مشغول 
تدریس تئاتر به کودکان ش��د و از هجده س��الگی کم کم آشنایی 
خود را با هنرمندان تئاتر بیش��تر کرد و در بیست وپنج سالگی در 
ب��رادوی در نقش »میس تی. می��وز« در نمایش »جان کندن« 
اث��ر تورنتو وایلد روی صحنه رفت. به گزارش ایران تئاتر، آخرین 
حضور او در برادوی و مرکز تئاتر لینکلن در نمایش »چشم انداز 
دریایی« اثر ادوارد آلبی در سال ۲۰۰۵ بود. اما در »آف برادوی« 
تا سال ۲۰۱۳ مشغول فعالیت بود و در سال های اخیر با نمایش 

»مادرید« روی صحنه رفت.

»اس��تیو کارل« در بهار پیش رو اولین بازی خود را در برادوی در 
نقش وانیا در اقتباسی جدید از »دایی وانیا« اثر »آنتون چخوف« 
انج��ام خواهد داد. »کارل« در کنار »ویلیام جکس��ون هارپر« در 
نقش »آستروف«، »جین هودیشل« در نقش »ماما وینیتسکی«، 
»میا کاتیگ باک« در نقش »مارین��ا«، »آلفرد مولینا« در نقش 
»الکس��اندر سرابریاکوف«، »آلیس��ون پیل« در نقش »سونیا« و 
»آنیکا نونی رز« در نقش »یلنا» روی صحنه می رود. این اقتباس 
بر مبنای نمایشنامه ای نوش��ته »هایدی شرک« و به کارگردانی 
»لیلا نوگباور« از ۲ آوریل ۲۰۲۴ در مرکز لینکلن آغاز می ش��ود. 
ب��ه گزارش مهر به نقل از ورایتی، اس��تیو کارل از س��ال ۲۰۰۵ 
برای بازی در نقش مایکل اسکات در سریال »اداره« یا »آفیس« 
شناخته شد و برای ایفای نقش یک مدیر عجیب برنده یک جایزه 
گلدن گلوب و نامزد ۶ جایزه امی ش��د. وی همچنین در سینما 
کارنامه پروپیمانی دارد که ش��امل »ملیندا و ملیندا«، »دیوانه«، 
»ش��ام ب��رای احمق ها«، »میس سان ش��این کوچول��و«، »رکود 

بزرگ«، »کافه سوسایتی« و … می شود.  

»پل گرین گرس« فیلمس��از بریتانیایی برای اقتباس سینمایی از 
رمان »غرق ش��دن: نجات پرواز ۱۴۲۱« نوشته »تی.جی.نیومن« 
انتخاب شد. »گرین گرس« نویسندگی، کارگردانی و تهیه کنندگی 
این فیلم را برای کمپانی برادران وارنر بر عهده خواهد داشت. این 
استودیو اوایل امسال در یک نبرد مناقصه پیروز این رمان شد که 
مورد توجه چهره هایی چون »نیکول کیدمن«، »آلفونسو کوارون«، 
»دمین ش��ازل« و »استیون اس��پیلبرگ« بود و پیشنهادهای ۷ 
رقمی اپل، پارامونت، لجندری و یونیورسال را در برابر خود داشت. 
»مایکل دی لوکا« و »پم عبدی«، روس��ای مشترک گروه موشن 
پیکچر برادران وارنر، پس از توافق برای پرداخت ۱/۵ میلیون دلار 
ب��رای حقوق کتاب و ۱/۵ میلیون دلار اضاف��ی در روز اول تولید، 
پیروز این میدان ش��دند. این اس��تودیو همچنین نویسنده کتاب 
اصلی را به عنوان تهیه کننده اجرای��ی وارد مراحل تولید کرد. به 
گزارش مهر به نقل از ورایتی، فیلم »غرق شدن« درباره هواپیمایی 
است که ۶ دقیقه پس از بلند شدن در اقیانوس آرام سقوط می کند. 

در حین تخلیه، یک موتور آن منفجر می شود و.... 

 »فرنسیس استرنهیگن« درگذشت »غرق شدن« ساخته می شود »استیو کارل« در برادوی
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بر اساس گزارش سازمان حسابرسی زیان شرکت توسعه و مدیریت 
بنادر و فرودگاه های منطقه آزاد کیش در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال 
۱۴۰۰ بیش از ۵۰۰ درصد افزایش یافته است.بر اساس اعلام سازمان 
حسابرسی کشور شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های منطقه 
آزاد کیش اقدام به مشــارکت در افزایش سرمایه شرکت کشتیرانی 
کیش به مبلغ ۶۴۵ میلیارد ریال کرده که در این خصوص بند »ز« 
ماده ۱۵ اساسنامه مبنی بر اتخاذ تصمیم نسبت به سرمایه گذاری یا 

مشارکت با اخذ مجوز از مجمع عمومی رعایت نشده است.
همچنین پیگیری های شرکت جهت انجام تکالیف مقرر در مجمع 
عمومی عــادی مورخ ۱۴۰۱/۰۴/۲۹ صاحبان ســهام در خصوص 
بندهای ۲-۷ و ۱۰ این گزارش و همچنین تاسیس شرکت توسعه 
هندورابی، بهره برداری مناسب از بندرگاه و فرودگاه جزیره هندورابی 

و تعیین تکلیف اثاثیه و منســوبات و انجام حسابرسی عملیاتی به 
نتیجه نرسیده است.

در بخش درآمدها و سود و زیان، شرکت توسعه و مدیریت بنادر و 
فرودگاه های منطقه آزاد کیش در سال گذشته ۲۶۸ میلیارد و ۱۰۱ 
میلیون تومان درآمد داشــته که در مقایســه با ۱۸۶ میلیارد سال 

۱۴۰۰ بالغ بر ۴۴ درصد افزایش را نشان می دهد.
بهای تمام شده درآمدهای عملیاتی شرکت مذکور در سال ۱۴۰۱ 
حدود ۲۵۸ میلیارد تومان و ســود ناخالص آن حدود ۹.۷ میلیارد 
تومان بوده است. ســود ناخالص شرکت توسعه و مدیریت بنادر و 
فرودگاه های منطقه آزاد کیش در سال ۱۴۰۰ حدود ۲۱.۸ میلیارد 

تومان بوده است.
به گزارش تســنیم؛ زیان عملیاتی شــرکت مذکور در سال ۱۴۰۰ 
حدود ۶.۳ میلیارد تومان بوده که در ســال ۱۴۰۱ با رشد بیش از 

۵۰۰ درصدی به حدود ۳۸ میلیارد تومان افزایش یافته است.

ارسال پیامک هشدار 
برای مشترکان پرمصرف گاز

لزوم صرفه جویی ۲۰ درصدی
برای عبور از زمستان

رئیس تعرفه ها و قراردادهای شرکت ملی گاز 
ایران با بیان این که مشترکین پرمصرف گاز 
شناسایی و پیامک های هشــدار برای آن ها 
ارسال شده اســت گفت: کاهش حداقل ۲۰ 
درصدی مصرف گاز نســبت به مدت مشابه 
سال ۱۴۰۱ باید محقق شــود. بهرام نورانی 
رئیس تعرفه ها و قراردادهای شــرکت ملی 
گاز ایران درمورد هشــدار جدی مصرف گاز 
در کشــور اظهار کرد: هدف شرکت های گاز 
در دوره سرد امسال، خدمات رسانی پایدار به 
کلیه مشترکین است به طوری که در هیچ از 
نقطه ای از کشور قطعی گاز وجود نداشته باشد. 
وی افزود: اصلاح و بهسازی خطوط لوله انتقال 
گاز از جمله اقدامات و برنامه هایی است که در 
این زمینه پیش بینی شده و سوخت و ذخیره 
زمستانی امسال صنایع انرژی بر )مشترکین 
عمده و فوق عمده( وضعیت بهتری نسبت به 
سال گذشته دارد و امیدواریم با مشکل قطعی 
مواجه نشــویم. رئیس تعرفه ها و قراردادهای 
شرکت ملی گاز ایران عنوان کرد: قرار است 
جلسات زمستانی در همه استان ها تشکیل 
شود و همه موظف به پیروی از تصمیمات این 
جلسه هستند. مصارف باید کنترل و رعایت 
محدودیت ها از جمله در ساختمان های دولتی 

انجام شود.
نورانی رعایت کامل مصوبات ابلاغی از سوی 
مراجع ذی صلاح را ضروری دانســت و گفت: 
مقرر شــده که مسئولان و مدیران استانی از 
ظرفیت های موجود برای رفع موانع پایداری 
شــبکه اســتفاده کنند و از همــه مهم تر 
اطلاع رسانی به مشترکین است که مصرف را 
رعایت کنند و مصرف بهینه ای در این زمینه 
داشته باشند. وی افزود: قرار شده مشترکین 
پرمصرف شناسایی و پیامک های هشدار برای 
آن ها ارسال شــود که البته این اتفاق افتاده 
است همچنین پایش و بازرسی اماکن تجاری 
و عمومی و اخطار قطعی برق نیز در صورت 

مصرف نامتعارف باید انجام شود.
بــه گــزارش تســنیم؛ رئیــس تعرفه ها و 
قراردادهای شــرکت ملــی گاز ایران گفت: 
معاون اول رئیس جمهور در بخشنامه ای که 
اخیراً ارسال کرده متذکر شده که روشن کردن 
وسایل گرمایشــی ادارات یک ساعت قبل از 
آغاز وقــت اداری و خاموش کردن آن ها یک 
ســاعت قبل از پایان وقت اداری باید رعایت 
شــود و این وسایل گرمایشــی در روزهای 

تعطیل حتماً باید خاموش شوند.

aftabeyazd.ir :نشانی سایت

یک کارشــناس اقتصادی اظهار داشــت: افزایش نرخ رشد اقتصادی 
مطالبه همه مردم ایران از دولت است چراکه اگر نرخ رشد اقتصادی 
به بیش از ۸ درصد برســد، درآمد ملی کشــور در ۹ سال به دو برابر 

افزایش پیدا می کند.
جمشید عدالتیان درباره ادعای دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۳ نسبت 
به تحقق نرخ رشــد ۷ درصدی اظهار داشــت: تحقق نرخ رشــد ۷ 
درصدی اقتصاد به میزان ســرمایه گذاری که انجام می گیرد، بستگی 
دارد. باید توجه داشت که ســرمایه گذاری تنها از سوی دولت انجام 
نمی شود، سرمایه گذاری از سه بخش تشکیل می شود که یک بخش 
بودجه عمرانی دولت، بخش دیگر ســرمایه گذاری بخش خصوصی 
و بخش ســوم هم جذب ســرمایه گذاری خارجی است. به هر حال 
مهمترین فاکتوری که می تواند در نرخ رشد اقتصاد اثر داشته باشد، 

سرمایه گذاری است.
وی ادامه داد: تا کنون فضای اقتصاد ایران برای سرمایه گذاری مناسب 
نبود، حال باید دید دولت اقداماتی برای افزایش سرمایه گذاری انجام 
خواهــد داد که وعده نرخ رشــد ۷ درصدی را می دهد؟ آیا بســتر و 
محیط برای ســرمایه گذاری آماده می شود که دولت چنین برنامه ای 

را در بودجه دیده است؟
این کارشــناس اقتصادی گفت: واقعیت این است که هدف تحریم ها 
این است که نرخ رشــد اقتصاد ایران در کمترین اعداد و ارقام باقی 
بماند و روند کاهشــی باشــد. حال اینکه دولت چه تدابیری در نظر 
گرفته که اجازه تحقق این هدف تحریمی را ندهند آیا می تواند نفت 
و گاز بیشتری را صادر کند؟ سرمایه گذاری در بخش های عمرانی را 
افزایش می دهد؟ یا اینکه مشــوق های ویژه ای برای بخش خصوصی 

در نظر گرفته اند؟
عدالتیان تاکید کرد: تحقق نرخ رشد ۷ درصدی شدنی است، اما سوال 
این است که این سرمایه از کجا خواهد آمد. براساس تجربه هیچ وقت 
اقتصاد ایران نرخ رشد ۸ درصدی پیش بینی شده در برنامه هفتم را 
نداشته تنها یک بار در دولت احمدی نژاد زمانی که نفت به ۱۰۰ دلار 

رسید به نرخ رشد نزدیک به ۸ درصد دست پیدا کردیم.
وی افزود: افزایش نرخ رشد اقتصادی مطالبه همه مردم ایران از دولت 
است چراکه اگر نرخ رشد اقتصادی به بیش از ۸ درصد برسد، درآمد 
ملی کشور در ۹ سال به دو برابر افزایش پیدا می کند یعنی این رشد 
نرخ اقتصادی مانند اقتصاد چین تداوم داشته باشد در دو دوره ۹ساله 

درآمد ملی ایران می تواند به بیش از هزار میلیارد دلار برســد و جزو 
۲۰ کشور دنیا باشد، اما این چیزی شبیه به آرزو است.

این کارشناس اقتصادی در پاسخ به این سوال که نرخ رشد اقتصادی 
امســال که به بیش از ۴ درصد رسید عامل سرمایه گذاری نداشت و 
گفته می شــود که آنقدر اقتصاد ایران در سالهای گذشته به ویژه در 
دوره کرونا کوچک شــده بود که هر تکانه مثبتی می توانست عامل 
رشــد اقتصادی باشد، آیا برای تحقق نرخ رشد ۷ درصدی هم عاملی 
جز سرمایه گذاری می تواند موثر باشد، اظهار داشت: امکان اینکه عامل 
جز سرمایه گذاری نرخ رشد را بالا ببرد وجود دارد چراکه ظرفیت هایی 
در اقتصاد ایران وجود دارد که در دوره ای که اقتصاد کشورمان بسیار 
کوچک شد، از آن استفاده نشد که می توان این ظرفیت ها را احیا کرد.

عدالتیان ادامه داد: تولید و صادرات و مصرف نفت و گاز در کشورمان 
زیر قدرت تولید بوده در حالیکه ظرفیت تولید ۴ میلیون بشــکه در 
روز وجود داشــت. بسیاری از صنایع کشورمان هم در حال حاضر به 
دلایل مختلفی زیر ظرفیت خود تولید دارند، احیای این ظرفیت های 
خالی می تواند منجر به رشد اقتصادی شوند اما این امر به این موضوع 

بستگی دارد که چه فضای کسب و کاری در کشور ایجاد شود.
وی اظهار داشــت: در این باره دو دیــدگاه وجود دارد اول اینکه باید 
گشایشی ایجاد شود و تقاضا افزایش پیدا کند تا سرمایه گذاری افزایش 
پیدا کند، اما در دیدگاه دوم عوامل متعدد دیگری وجود دارد از جمله 
اینکه قدرت خرید مصرف کننده داخلی در حال کاهش اســت و اگر 
در نتیجه ســرمایه گذاری تولید افزایش پیدا کند در حالی که قدرت 

خرید کاهش پیدا کرده، این روند متوقف می شود و اساسا کمکی هم 
به رشد اقتصاد نمی کند.

این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه برای افزایش سرمایه گذاری باید 
افق روشنی وجود داشته باشــد، در این اطمینان داریم که تقاضای 
واقعی در حال کاهش اســت و در سال آینده هم قدرت خرید مردم 
کاهش پیدا می کند، تاکید کرد: رشــد ۴ درصدی اقتصاد در ســال 
جاری علامت محسوسی نمی توانست داشته باشد چراکه اقتصاد در 
ایران در شــرایط کرونا و قبل از کرونا هم شدیدترین تحریم ها علیه 
ایران اعمال شد، بسیار کوچک شد و در دوران پسا کرونا تا حدودی 
این وضعیت جبران شد و این ۴ درصد رشد حاصل این شرایط بوده 
و خیلی مهم نیســت اما موضوع مهم این است که علایم مهم تر در 
اقتصاد دیده می شــود که تورم و کاهش قــدرت خرید از جمله این 
علایم مهم در اقتصاد هستند، این علایم بیشتر نشان دهنده رکود در 

اقتصاد هستند تا رشد.
وی گفت: از ســوی دیگر این پیش بینی ها در اقتصاد باید از ســوی 
نهاد و مجموعه ای مســتقل از دولت انجام شود، برای مثال در آلمان 
۵ انستیتو اقتصادی وابسته به دانشگاه با ۵ مکتب مختلف اقتصادی 
برنامــه دولت را مورد تحلیل قرار می دهند برای مثال یک انســتیتو 
رشــد اقتصاد را ۳.۱ درصد و انتیستوی دیگری ۳ درصد پیش بینی 
می کند و اختلاف این انیتســیتوها از هم بسیار جزیی و نزدیک بهم 
اســت. حال اینکه در ایران هم باید مراکز مستقل مانند دانشگاه های 
معتبر اقتصادی، این قدرت را داشته باشند که اعداد و ارقام اقتصادی 
را بررسی و پیش بینی و ادعای دولت را تایید یا تکذیب کنند، البته به 

دولت هم کمک بزرگی خواهد شد.
به گزارش آفتاب نیوز، عدالتیان با بیان اینکه واقعا در حال حاضر ارقام 
دقیقی در اقتصاد نداریم و کارشناسان نمی توانند بگویند که نرخ رشد 
اقتصادی ۷ درصدی قابل تحقق اســت یا نه اما می توان با رصد علایم 
موجود دیگر در اقتصاد شرایط آینده را پیش بینی کرد، ادامه داد: شاید 
برنامه دولت در نرخ رشد اقتصاد تا ۳ درصد محقق شود اما در نهایت 
نرخ ۷ درصد را اعلام کنند و این عدد از نظر روانی هم هیچ تاثیر بین 
مردم نخواهد داشت و مردم همان ۴ درصد محقق شده را هم احساس 
نکردند. اگر دولت می خواهد برنامه های اقتصادی محقق شود باید فضا 
و بستر آن را مهیا کنند تا برای مردم هم تغییرات محسوس باشد وگرنه 

نرخ ۷ درصد با ۸ درصد یا ۴ درصد تفاوتی نخواهد داشت.

یک کارشناس اقتصادی:

علائم اقتصادی از رکود خبر می دهند نه رشد!
تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی شبیه به آرزو است

آب و فاضلاب

اتاق بازرگانی

مدیرعامل شرکت تامین و تصفیه آب و فاضلاب 
تهران از رشــد ۹ برابری حجــم ریالی اعتبار 
عمرانی طرح های این شــرکت در سال جاری 

خبر داد.
علیرضا اصغری گفت: تمامی تلاش های شرکت 
تامین و تصفیه از ابتدای سال گذشته که برنامه 
مدیریت تنش آبی کلید خورد تاکنون به ایجاد 
ظرفیت های جایگزین به میزان پنج مترمکعب 
آب در ثانیه منجر شــده است که این ظرفیت 
موجب کاهش برداشت ۸۰ میلیون مترمکعب 

آب از منابع سطحی شده است.
اصغری از جمله پروژه های تعریف شده در زمینه 
مدیریت تنش آبی را حفر و تجهیز ۱۰۰ حلقه 
چــاه در تهران نام برد و افزود: اجرای این پروژه 
از مهرماه سال ۱۴۰۱ آغاز و در فاز نخست ۵۰ 
حلقه چاه با همکاری شرکت های زیرمجموعه 
آب و فاضلاب استان تهران تا پایان نیمه نخست 

سال جاری حفر و تجهیز شد.
وی یکی از فعالیت های شــاخص برای انتقال 
آب ایــن چاه ها بــه مبادی مصــرف را اجرای 
هفت کیلومتر لوله گذاری به اقطار ۵۰۰ و ۷۰۰ 
میلی متر در اطــراف دریاچه چیتگر خواند که 
امــکان انتقال آب چاه های جدید را به ســمت 

غرب تهران فراهم می کند.
به گفته وی، با توجه به میانگین آبدهی ۲۵ لیتر 
در ثانیه به ازای هر حلقه چاه، برآورد می شــود 
درمجموع ۶۷۵ لیتر بر ثانیه امکان تامین آب از 
۲۷ چاه جدید حفر و تجهیز شده توسط شرکت 
تامین و تصفیه فراهم شــود و با در نظر گرفتن 
سرانه مصرف ۲۰۰ لیتر در شبانه روز به ازای هر 
شــهروند تهرانی، این چاه ها می توانند ظرفیت 
مازادی را برای تامین آب مورد نیاز ۲۰۰ هزار تا 
۳۰۰ هزار نفر جمعیت فراهم کنند و در مواقع 
لزوم، جایگزین برداشت از آبهای سطحی شوند.

وی هــدف از حفر و تجهیــز چاه های جدید را 
ایجاد و افزایش ظرفیت های جایگزین به منظور 
کاهش استفاده از منابع سطحی در مواقع لازم 
و اضطراری دانست و افزود: منابع آبهای سطحی 
در تهران محدود هستند و با توجه به وضعیت 
بارش ها و تداوم خشک ســالی، ضروری است با 
ایجــاد ظرفیت های جایگزین، تــا حد ممکن 
از اضافه برداشت از ســدها خودداری و ذخیره 
حداقلی را در پشت سدها به ویژه در سمت شرق 

تهران حفظ کرد.
اصغری خاطرنشــان کــرد: البته بــا توجه به 
محدودیت منابع آبهــای زیرزمینی در مناطق 
شرق تهران، بخش عمدهای از چاه های جدید 
در مناطــق جنوب و غرب تهران حفر و تجهیز 
و آب این چاه ها به ســمت شرق تهران منتقل 
می شود تا متناسب با آب انتقال یافته، برداشت 

کمتری از سدهای شرق تهران صورت گیرد.

< حدود ۱۳۰ کیلومتر از مجموع ۱۷۰ کیلومتر 
         طرح قمر بنی هاشم)ع( اجرا شده است

مدیرعامل شرکت تامین و تصفیه آب و فاضلاب 
تهران در ادامه یکی دیگر از پروژه های در دست 
اجرای این شرکت را تکمیل طرح بزرگ رینگ 
تهران موســوم به طرح قمر بنی هاشم خواند و 
گفــت: اجرای ۱۲۰ کیلومتــر از مجموع ۱۷۰ 
کیلومتر طرح قمر بنی هاشم در سال های گذشته 
به پایان رسیده و از ۵۰ کیلومتر باقی مانده طرح، 
امسال قرار اســت ۲۵ کیلومتر دیگر در بخش 

شمال و شرق تهران و ۲۵ کیلومتر نیز در سال 
آینده عملیاتی شود.

علیرضا اصغری اظهار داشــت: تا پایان مهرماه 
گذشــته، اجرای هشت کیلومتر از ۲۵ کیلومتر 
یادشده عملیاتی شــده است و باقیمانده آن تا 
پایان امســال اجرا خواهد شد ضمن آنکه این 
پــروژه هم اکنون با دریافــت مجوزهای لازم از 
شــهرداری و راهنمایی و رانندگی و تشــکیل 
شــش کارگاه فعال در محــدوده بزرگراه های 
همت، خرازی، دوران و هجرت و منطقه دماوند 
به ســرعت در حال انجام است و با تکمیل ۲۵ 
کیلومتر تا پایان امســال، حدنصاب جدیدی از 
نظر پیشرفت ســالانه طرح بزرگ رینگ تهران 
ثبت خواهد شد چراکه در سال های گذشته در 
بهترین شرایط سالانه حدود ۱۴ تا ۱۵ کیلومتر 
از این طرح آن هم در خارج و نه در داخل شهر 

اجرا شده است.
اصغری بــا بیان اینکه برای اجرای ۵۰ کیلومتر 
باقی مانده از طرح بزرگ قمر بنی هاشــم حدود 
۲۰ هــزار تا ۲۵ هزار میلیارد ریال نیاز اســت، 
تصریح کرد: طرح آبرســانی رینگ تهران یک 
طرح ویژه با اهداف پدافندی است که به شکل 
- از تصفیه خانه شــماره پنج در شمال شرق تا 
تصفیه خانه شــماره شش در شمال غرب تهران 
طراحی شــده و از منظر بالا به صورت دایره ای 

دور تهران کشیده شده است.

< فاز دوم ایستگاه پمپاژ مخزن ۳۱ با ظرفیت ۵۰۰ لیتر
         در ثانیه آماده بهره برداری است

مدیرعامل شرکت تامین و تصفیه آب و فاضلاب 
تهران هم چنین سه پروژه دیگر در حال اجرای 
شرکت تامین و تصفیه آب و فاضلاب تهران را 
شــامل احداث ایستگاه های پمپاژ مخازن ۳۱ و 
سد لار و افزایش برداشت از تصفیه خانه شماره 
شــش به میزان ۱۲۵۰ لیتر در ثانیه برشمرد و 
گفت: فاز نخست ایســتگاه پمپاژ مخزن ۳۱ با 
ظرفیت پمپاژ ۵۰۰ لیتر در ثانیه پیش از این به 
بهره برداری رســیده و فاز دوم آن نیز با ظرفیت 
۵۰۰ لیتــر در ثانیه آماده بهره برداری رســمی 

است.
اصفــری هدف از اجرای این پروژه را انتقال آب 
چاه های محمدیه و جنوب تهران به شمال شرق 
تهران اعــلام و تصریح کــرد: تلمبه خانه یک 
مترمکعبی مخــزن ۳۱ در کمتر از دو ماه اجرا 
و آماده بهره برداری شده است که در نوع خود، 
یک حدنصاب جدید به لحاظ ســرعت اجرای 
پروژه محسوب می شود چراکه در شرایط عادی، 
اجرای چنین پروژهای به شــش ماه زمان نیاز 
دارد. وی احداث ایســتگاه پمپاژ در ســد لار را 
از دیگر پروژه های در دســت اجرای شــرکت 
تامین و تصفیــه آب و فاضلاب تهران نام برد و 
بــا پیش بینی تکمیل این پروژه تا پایان آذرماه، 
گفت: در شرایط کنونی، چنانچه آب سد لار از 
حجم معینی کمتر شــود، پمپ های این سد از 
مدار خارج می شوند ولی با ایجاد ایستگاه پمپاژ 
یاد شده، می توانیم آب را با سهولت بیشتری به 

سمت تهران منتقل کنیم.
بــه گزارش ایلنا؛ اصغری نکتــه مهم در اجرای 
تمامی پروژه ها را اســتفاده از ظرفیت و توانایی 
همکاران داخلی شــرکت عنوان و تصریح کرد: 
اجرای امانــی این پروژه ها دســت کم موجب 

صرفه جویی ریالی ۳۰ درصدی شده است.

مجیدرضا حریری گفت: باید ۱۰۰ درصد منابع 
ارزی در اختیار بانک مرکزی باشد تا بتوان بازار 
ارز را به خوبی مدیریت کرد. مجیدرضا حریری 
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با بیان این که 
بانک مرکزی باید اختیار مطلق ارز را در دســت 
داشته باشــد، گفت: این یک اصل بنیادی بوده 
و در کشــورهایی که این سیاســت اجرا شــده 
موفقیت آمیز بوده است، در ۶ ماه اخیر نیز روندی 
که شروع شده سیاست نسبی موفقی بوده است. 
حریری افزود: ۹ ماه است که نوسان شدید ارزی 
نداشتیم با وجود این که در ۲ ماه گذشته با یک 
اتفــاق بزرگ بین المللی به نام جنگ غزه مواجه 
بودیم، اگر در شرایط دیگری بودیم می توانست 
نوسانات شدیدی را ایجاد کند، اما بانک مرکزی 
آن نوسان را هم به صورت خوب کنترل کرد. به 
گفته حریری، به بانــک مرکزی اختیاراتی داده 
شــده است که قبلاً در اختیار نداشته و دوم این 
که شرایط دخالت در بازار را بیشتر دارد به دلیل 
این که منابع ارزی بیشــتری از قبل دارد، نکته 
سوم اما نکته منفی است که عبارت است از عدم 
توجه بانک مرکزی به تورم کشور که آن را باید 
در نرخ ارز لحاظ کرد، دومین نکته ای که می تواند 
آسیب برساند این است که ۱۰۰ درصد ارزهای 
غیرنفتی باید در اختیار بانک مرکزی قرار بگیرد 
این کــه بگویند ۷۰ درصد ارزها در اختیار بانک 
مرکزی باشد ارزهای باقی مانده می تواند آسیب 
زیادی به وضعیت ارزی کشــور بزند. این فعال 

اقتصادی تشــریح کرد: نکته آسیب زا بعدی نرخ 
خرید ارز از صادرکنندگان است، پیشنهاد من این 
است که نرخ ارزی که صادر می شود آن چه را که 
سوبسید به او داده شده است پس بگیریم و ارز را 
با مدل عرضه و تقاضا به فروش برسانیم. حریری 
تصریح کرد: باید تقاضاهای قانونی ارز را به خوبی 
پاسخ داد که اگر این تقاضاها به خوبی پاسخ داده 
نشــود می تواند شاهد افزایش تقاضا در بازار آزاد 
شود. متاسفانه زمان انتظار برای دریافت ارز زیاد 
است و شــرکت ها ۹۰ روز در صف تخصیص ارز 
می مانند. حریری در پاسخ به این سوال که چرا 
بانک مرکزی نتوانسته رهبریت بازار آزاد را از بین 
ببرد، گفت: علت این اســت که در شرایط فعلی 
تمام ارز کشور در دست بانک مرکزی نیست، به 
عنوان مثال بســیاری از شرکت ها ۷۰ درصد ارز 
را در اختیــار بانک مرکزی قرار داده و ۳۰ درصد 
در اختیار خود است، این ۳۰ درصد عدد بزرگی 
به اندازه ۱۰ میلیارد دلار می شــود و به بازار آزاد 
جهت می دهد. به گزارش مهر؛ مجیدرضا حریری 
در پاسخ به سوال دیگر که برخی می گویند فنر 
بــازار: من این قضیه را به هیچ وجه قبول ندارم. 
این فنر برای بازار نیســت و فنر تحریم اســت، 
هر زمان که تحریم هســتیم به دلایل سیاسی و 
غیراقتصادی بانک مرکزی به منابع در دسترسی 
ندارد، اگر فنری باشد به صورت معکوس است و 
باید قیمت ارز در محدوده های بسیار پایین تری از 

نرخ های فعلی باشد.

کاهش برداشت ۸۰ میلیون متر مکعبی از آبهای سطحی تهران

رئیس اتاق مشترک تهران و چین مطرح کرد؛
باید ۱۰۰ درصد منابع ارزی کشور در اختیار بانک مرکزی باشد

رشد ۵۰۰ درصدی زیان شرکت توسعه بنادر و فرودگاه های منطقه آزاد کیش


